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دیدگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

واقعا باید درباره مظلومیت قانون حجاب نوشت؛ آن هم در 
جامعه‌ای که اکثریت مردم متدین و معتقد به رعایت احکام عقلی 
و شرعی‌اند. درمجموع نظرسنجی‌های نهادهای معتبر، وقتی از 
مردم درباره ضرورت حجاب سؤال می‌شود، اکثریت مطلق معتقد به حجاب هستند ولو شخصا 
آن‌را کامل رعایت نکنند؛ چنان‌که اگر مکشفه‌ها نیز بدانند پشت پرده بی‌حجابی چه اهریمنان 

و خبائثی نشسته‌اند، بدون تردید در نوع پوشش خود تجدید نظر می‌کنند.
بااین‌حال دردناک نیست که باید برای مظلومیت قانون حجاب نوشت؟! 

قانونی که حداقل 3سال روی آن کار کارشناسی شده و میان 3قوه چندین بار رفت‌وبرگشت 
داشته‌است، امروز متهم به موضوعاتی می‌شود که اساسا نسبتی با آنها ندارد. عجیب نیست؟ 
یعنی مخالفان حتی حاضر نیستند به متن نزدیک شوند. چرا؟ چون نفع نهایی‌شان در توزیع 

جهل نسبت به قانون است و نه روشنگری. حقیقتا ظلم است. 
مخالفان قانون حجاب به این سؤال ساده چه جوابی دارند که اگر قانون نه، پس چه؟ آیا حجاب 
اهمیت ندارد؟ آیا ضرورت دین نیست؟ آیا فرهنگ جامعه ایرانی نیست؟ آیا منطق عقلی روشن 
و بیّن ندارد؟ آیا مطالبه اکثریت نیست؟ آیا بی‌حجابی پروژه آشکار دشمن نیست؟ اگر پاسخ 
مثبت است آیا وجود قانون ضرورت ندارد؟ اگر نه پس چه؟ یعنی از هرج‌ومرج دفاع می‌کنید؟ 

یعنی پاسخ به این سؤال ساده اینقدر سخت است؟ 
کافی است در ادبیات مخالفان قانون حجاب دقیق شوید. هیچ اشاره‌ای به جزئیات قانون 
حجاب نمی‌شود. فقط می‌گویند نه. خب چرا؟ چه چیز در این قانون شما را آزار می‌دهد؟ 
اینکه گشت ارشاد جمع شده‌است؟ اینکه برخورد سلبی و خشن وجود ندارد؟ اینکه با 
سلبریتی‌های قانون‌شکن برخورد می‌شود؟ اینکه تبعیض در برخورد وجود ندارد؟ اینکه عدم‌فعل 
مسئولان پیگیری می‌شود؟ اینکه اقدامات ایجابی چندین‌برابر اقدامات سلبی است؟ اینکه با 
دانه‌درشت‌های متخلف مضاعف برخورد می‌شود؟ دقیقا کدام بخش این قانون خلاف عقل و 

منطق است؟ چرا روشن نمی‌کنند؟ 
همان جمله اول متن؛ حقیقتا باید در مظلومیت حجاب و قانونش گریست. طرف مخالف است 

اما خودش هم نمی‌داند چرا و چگونه مخالف است. 
حجابی که مطالبه اکثریت جامعه است، امروز در مارپیچ سکوت شبکه‌های اجتماعی گرفتار 

انفعال رسانه‌ها و خواص و حتی مسئولان و مراکز علمی و دینی شده است. 
این قانون وحی منزل نیست. حتما هم مثل هر قانون بشری دیگری ایراد و اشکال دارد. اما این 
قانون خروجی ساعت‌ها و ماه‌ها کار کارشناسی است. دارای نقاط ممتاز قابل اعتناست. رافع 
مشکلات جدی نهادی و قانونی در توجه به فرهنگ عفاف و حجاب است. پس چرا نباید از آن 

دفاع کرد؟ آیا غیر از این است که شکستن مارپیچ سکوت هزینه دارد؟ 
درنهایت اینکه قانون حجاب بزنگاه وفاق است؛ به چند دلیل. 

اول اینکه برخلاف بسیاری از امور برآمده از نقاط مشترک اعتقادی و گرایشی است؛ هم شرع و 
هم فرهنگ جامعه ایرانی و هم قانون اساسی و هم عقلانیت. 

دوم اینکه این قانون خروجی نظام کارشناسی کشور است؛ هم اجماع نهادهای کارشناسی را دارد و 
هم سران قوا را. این قانون برای نزدیکی نظرات کارشناسی بارها میان قوا رفت‌وبرگشت داشته‌است. 
سوم اینکه قانون حجاب پاسخ به یک مطالبه عمیق مردمی است. به سروصداهای آزاردهنده 
سیاسی توجه نکنیم. مردم ما از بن دندان و عمق وجود مومن و معتقد به فرهنگ دینی و ایرانی‌اند. 
چهارم اینکه این قانون نقطه مقابل دشمنی‌های مشترک است. دشمنی مشترک خودش 
وفاق‌ساز است. امروز بیش از هرکس، ضدانقلاب از اجرای این قانون عصبانی است؛ دشمنی که 
سال‌هاست به‌دنبال بی‌حجابی اجباری است و حجاب را ابزار مبارزه سیاسی قرار داده است. این 

قانون دشمن را هم خلع سلاح می‌کند. 
پنجم و درنهایت اینکه این قانون پاسخ به یک مطالبه عمومی در نقد روش‌های گذشته است. 

مخالفان اجرای این قانون حاضر نیستند به متن قانون نزدیک شوند و آن را بخوانند. چرا؟ چون 
برهم‌زننده بازار مکاره اتهام‌زنی و موج‌سواری‌های سیاسی است. یک تلقی هیجانی وجود دارد که 
قانونمندی حجاب یعنی گشت ارشاد و عده‌ای نفع‌شان در این است که این تلقی منفی همچنان 
در افکار عمومی باقی بماند؛ بنابراین با اصل روشنگری درباره قانون مخالفند و حتی دروغ‌های 

آشکار درباره قانون می‌بافند. 
مارپیچ سکوت را بشکنیم و اجازه ندهیم اقلیتی بی‌منطق با نفی قانونمداری بر اکثریت برآشوبند 

و مروج دیکتاتوری و بی‌حجابی اجباری شوند. 

درباره مظلومیت قانون حجاب

تهدیدهای 
 توخالی

یک دیوانه

۱. کارنامه ترامپ: 
بدعهدی‌های مستند

قانون کاتسا )۱۳۹۶(:
آغاز تحریم‌های جدید علیه 

ایران و نقض برجام

خروج از برجام )۱۳۹۷(:
ترامپ با وجود مخالفت‌های 
بین‌المللی از توافق هسته‌ای 

خارج شد.

تروریستی اعلام‌کردن سپاه 
:)۱۳۹۸(

سپاه پاسداران در اقدامی 
بی‌سابقه وارد لیست 

گروه‌های تروریستی شد.

سیاست فشار حداکثری 
:)۱۳۹۷(

تحریم‌های گسترده 
اقتصادی علیه بخش‌های 

مختلف ایران

ترور شهید سلیمانی )۱۳۹۸(:
اقدام تروریستی علیه 

فرمانده نظامی ایران در 
جریان سفر دیپلماتیک

تهدید رسمی )۱۳۹۸(:
تهدید به هدف‌گیری 

سایت‌های فرهنگی و مهم 
ایران در رسانه‌ها

۳. نبایدهای مذاکره: 
اجتناب از تله‌ها
۱. اعتماد به وعده‌ها:

تجربه نشان داده وعده‌های 
غرب قابل اتکا نیست.

۲. مذاکره برای مذاکره:
نباید اجازه داد مذاکرات به 
بازی وقت‌کشی بدل شود.

۳. مارپیچ امتیازدهی:
دوری از فشارهای چندوجهی 

و زیاده‌خواهی‌های طرف 
غربی

۴. توافق بی‌تضمین:
عدم‌پذیرش توافق‌هایی که 

ضمانت اجرایی ندارند.

۵. فریب بازی 
»پلیس خوب و بد«:

هماهنگی آمریکا و اروپا در 
مذاکره نباید نادیده گرفته 

شود.

۶. دوری از وابستگی کامل 
به مذاکره:

پیوند زدن همه امور به 
مذاکره باعث غفلت از 

راهکارهای داخلی می‌شود.

۲. بایدهای مذاکره: تضمین منافع ملی
۱. تمرکز بر رفع تحریم‌ها:

هرگونه مذاکره باید محدود به کاهش تحریم‌ها و بهبود اقتصادی باشد.

۲. اهمیت‌زدایی از مذاکره:
رویکردی که نشان دهد ایران از موضع قدرت عمل می‌کند.

۳. سناریوهای جایگزین:
تدوین راهکارهایی برای مقابله با زیاده‌خواهی طرف مقابل

۴. مذاکره از موضع اقتدار:
بدون قدرت واقعی، مذاکره نتیجه‌ای ملموس نخواهد داشت.

۵. همکاری‌های منطقه‌ای:
تعمیق روابط منطقه‌ای برای کاهش فشارهای غرب

۶. توجه به ظرفیت داخلی:
حمایت از تولید و اقتصاد داخلی برای خنثی‌سازی تحریم‌ها

بیانات رهبری: نقشه راه مذاکراتی

کره زیر فشار:مذاکره در سایه 
۱. مذا

تهدید، مذاکره نیست.

۲. مراقبت از نفوذ: مذاکره می‌تواند ابزاری 

برای ورود و تأثیرگذاری طرف مقابل باشد.

 ۳. حفظ وحدت داخلی: اختاف درباره 

مذاکره نباید وحدت ملی را تضعیف کند.

 در برابر زیاده‌خواهی: مذاکره 
 ۴. مقاومت

ابزاری برای گرفتن امتیازات نامشروع از 

ایران است.

رویکرد خصمانه: اقدامات ترامپ علیه فشار حداکثری است.تمرکز بر فشار: سیاست اصلی او مبتنی بر قابل اعتماد نیست.سوابق بدعهدی: ترامپ بارها نشان داده اشتباه است؟ چرا اعتماد به ترامپ 
موضوع است.ایران، از تحریم گرفته تا ترور، گواه این 

شهادت بانوي دو عالم، حضرت فاطمه زهرا س را تسليت مي‌گوييم

3/6 میلیون
قبض عوارض و بهای خدمات برای 

امسال صادر شده است.

5 شیوه 
پرداخت قبوض برای تهرانی‌ها در 

نظرگرفته شده  است.

سلمانسلمان
 به ایران باستان رسید به ایران باستان رسید

یادداشت

نگاه

مهدی مجاهد‌؛ کارشناس مسائل سیاسی و امنیت ملی

مجتبی زارعی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی

یکی از نتایج »دیپلماسی منطقه‌ای« موفق و »سیاست 
همسایگی« ایران در 3سال گذشته این بود که تنش‌ها 
و نزاع‌های بین کشورهای اسلامی اعم از »یمنی-سعودی/اماراتی«، »سوری-سوری«، 
»طالب-افغانی«، »عراقی-عراقی«، »ایرانی-آذری/تاجیک/ترکمن« به جبهه عملیاتی 

هم‌افزای کشورهای »جبهه مقاومت« علیه آمریکا و اسرائیل و متحدانش تبدیل شد. 
 )game changer( توافق اسفند۱۴۰۱ ایران و عربستان در چین، تغییردهنده بازی
معادلات منطقه بود که آمریکایی‌ها را غافلگیر کرد. درواقع آمریکایی‌ها با راه‌اندازی 
اغتشاشات خیابانی سال۱۴۰۱ در ایران القا می‌کردند که کار حکومت ایران تمام شده 
و براندازی در حال وقوع است که ناگهان این توافق آن هم با وساطت قطب مقابل 
آمریکا یعنی چین - که معمولا خودش را درگیر موضوعات سیاسی و امنیتی منطقه 

نمی‌کرد - نهایی شد و پس از آن روند عادی‌سازی‌ روابط »ایران و 
جبهه مقاومت« با کشورهای عربی منطقه مانند عربستان، مصر، 

اردن، بحرین و کویت آغاز و بشار اسد بعد از ۱۲سال دوباره به اتحادیه عرب و کنفرانس 
سران کشورهای اسلامی دعوت شد. 

در فضای مجازی کار بشار اسد و جبهه مقاومت را تمام 
کرده بودند. ضمنا گفته بودند در دمشق کودتا شده و بشار 
هم از سوریه رفته و در روسیه ماندنی شده است! به‌نظر 
می‌رسید که جنگ به پایان رسیده و تحولات به نفع تروریست‌ها رقم خواهد خورد. آنها در 
تلاش بودند ‌با استفاده از این جنگ روانی، شکاف‌ها را در جبهه مقاومت ‌و در میان مردم 

سوریه ناامیدی و سرخوردگی ایجاد کنند.
از طرفی دیگر، مانند داستان‌های رمانتیک، حرکت منافقین ایرانی در سال آخر جنگ 
که با سرعت از جاده آسفالته به سوی کرمانشاه می‌آمدند و سپس در آرزوی فتح تهران 
پیش می‌رفتند، این بار تروریست‌ها از ادلب به سوی حلب حرکت کردند تا وانمود کنند 
که کار تمام‌شده و دمشق به‌زودی تسلیم خواهد شد؛ غافل از آنکه هر پیشروی‌ای نیازمند 
تثبیت و حمایت مردمی است. ارتش، مردم و نیروهای مقاومت سوریه، جاده حلب به 

حماء را به عملیات مرصاد تبدیل کردند و با تکیه بر اراده و مقاومت 
خود، توانستند تروریست‌ها را در موضع دفاعی قرار دهند. حالا که 

دشمنان از لانه خود بیرون آمده بودند، وقت آن رسیده بود که مثل موش‌ها شکار شوند؛ 
فرد به فرد، گروه به گروه.

تهدیدات و فرصت‌های منطقه‌ای 
برای توسعه ایران اسلامی

شاورمای دمشقی!

به رغم  تهدیدهای  جنون‌آمیز ترامپ 
 عده‌ای همچنان دنبال مذاکره با  او هستند

ادامه 
در صفحه3

ادامه 
در صفحه3
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ترامپ به بهانه آزادسازی اسرای  
اسرائیل، خاورمیانه را تهدید کرد
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

راهکار غلبه بر مشکلات
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با تأکید 
بر آمادگی دولت برای تسهیل قوانین و 
امکانات جهت بهبود وضعیت معلولان در 
کشور تصریح کرد: دولت به تنهایی قادر 
به حل همه مسائل نیست، اما باور داریم 

می‌توان با همراهی مردم بر مشکلات غلبه کرد./پاد

حمایت از مقاومت ادامه دارد
مجتبی امانی، سفیر ایران در بیروت، 
در بازدید از محل شهادت سیدحسن 
نصرالله در ضاحیه جنوبی، اعلام کرد 
رژیم صهیونیستی تروریسم را در 
بالاترین سطوح اجرا می‌کند و بداند 

تجاوزهای وحشیانه آن هیچ سودی برایش ندارد و ما به حمایت 
از مقاومت ادامه خواهیم داد./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور روز شنبه، 17آذرماه به 

مناسبت روز دانشجو به دانشگاه صنعتی‌شریف می‌رود.

  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس تأکید کرد که دولت برای 
تغییر تشکیلاتی صندوق‌های بازنشستگی باید به مجلس لایحه 

ارائه دهد.

  علی ذوعلم، رئیس اندیشگاه بیانیه گام دوم تأکید کرد: کسانی 
که دغدغه انقلاب و ایران را دارند، برای فهم بیانیه گام دوم 

انقلاب تلاش کنند.

  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: در سفر 
وزیر امورخارجه ایران به ترکیه صحبت‌های بسیار صریح و مهمی 
با همتای ترکیه‌ای مطرح شد و به سوریه پیام خیلی روشن ‌ایران 
مبنی بر حمایت قاطع ما از این کشور در برابر تروریسم ابلاغ شد.

  سفارت ایران در بروکسل اعلام کرد: قطعنامه پارلمان اروپا 
تلاش مذبوحانه این نهاد علیه حاکمیت و دخالت در امور داخلی 

ایران است.

  سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین از 
خدمت‌رسانی 62هزار گروه جهادی در کشور خبر داد.

  محمدرضا عارف، معاون‌اول رئیس‌جمهور گفت: وفاق ملی به 
این معنا نیست که هرچه حاکمیت گفت، مردم بگویند چشم.

  امیرحسین بانکی‌پور، نماینده مجلس تأکید کرد که 
ملاحظات رئیس‌جمهور در متن قانون عفاف و حجاب لحاظ 

شده است.

  ابراهیم محمد الدیلمی، سفیر یمن در ایران گفت: توافق‌های 
اقتصادی تهران-صنعا اجرایی می‌شود.

  یک رسانه صهیونیستی در گزارشی مدعی شد سرویس‌های 
اطلاعاتی این رژیم بیش‌از ۲۰۰حمله سایبری ازسوی ایران 
علیه مقام‌ها و شخصیت‌های نظامی و علمی صهیونیست ثبت 

کرده‌اند.

  بیست‌وچهارمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام‌های ۱۰۴نفر 
از اعضای گروهک منافقین در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک 

استان تهران برگزار شد.

رایزنی‌های سیاسی- اقتصادی 
اعضای »اکو« در مشهد

بیست‌وهشتمین اجلاس شورای وزیران امور خارجه کشورهای 
عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی )اکو( با حضور وزیر امور 
خارجه ایران و همتایانش در کشورهای عضو در مشهد برگزار 
شد. در این اجلاس، طی روزهای 12و 13آذرماه، بررسی 
موضوع‌های مختلف سیاسی – اقتصادی پیرامون توسعه 

همکاری‌های دوجانبه در دستورکار بود.

محور رایزنی‌ها
  گسترش روزافزون مبادلات منطقه‌ای

  تقویت همکاری‌های تجاری و اقتصادی 
  بررسی راهکارهای توسعه همکاری‌های ترانزیتی

  برگزاری دیدارهای دوجانبه ازسوی هیأت‌های حاضر در اجلاس
  رایزنی درباره تحولات منطقه‌ای، ازجمله در سوریه

  سند دورنمای ۲۰۲۵ اکو
   صدور بیانیه نهایی اجلاس بیست و هشتم درباره چشم‌انداز 

حرکتی اکو

عراقچی در اجلاس اکو چه گفت؟
   ایران در یک سال گذشته با جدیت، اهتمام خود را بر پیشبرد 
اهداف عالی این سازمان مهم منطقه‌ای در راستای توسعه، رفاه 

و تعالی مردمان خوب و نجیب منطقه اکو معطوف داشته است.
  بیش از یک سال است که منطقه و جهان شاهد جنایات 
افسار‌گسیخته، بی‌سابقه و وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه 

مردم غزه و در ادامه علیه مردم لبنان بوده‌است.
  در چند روز اخیر نیز به موازات اعلام آتش‌بس در لبنان، شاهد 
تحرکات گروه‌های تروریستی تکفیری در سوریه با حمایت 

رژیم‌صهیونیستی و آمریکا بوده‌ایم.
  اقدامات تروریست‌ها نیازمند هوشیاری و هماهنگی 

کشورهای منطقه و واکنش فوری و مؤثر جامعه جهانی است.

دستورکار مهم تهران و مسکو
برنامه‌ریزی‌ها برای امضای توافقنامه همکاری‌های راهبردی ایران و روسیه به مرحله نهایی رسیده‌است. دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین با اعلام اینکه درحال آماده‌سازی مقدمات سفر رئیس‌جمهور ایران به مسکو هستیم، 

تأکید کرد: روسیه و ایران قصد ندارند امضای توافقنامه راهبردی را به تأخیر بیندازند./ایرنا

افزایش اختیارات استانداران
تفویض بسیاری اختیارات به استانداران از راهبردهای محوری دولت چهاردهم به‌حساب می‌آید. اسکندر مومنی، 
وزیر کشور از بررسی موضوع تفویض اختیارات به استانداران در کارگروه ویژه‌ای در تهران خبرداد و تأکید کرد که 

یکی از اهداف این اقدام، جهش در حوزه سرمایه‌گذاری در استان‌هاست./فارس

اعتماد به 
دیوانه؟!

ترامپ به بهانه آزادسازی اسرای  
اسرائیل، خاورمیانه را تهدید کرد

به رغم  تهدیدهای  جنون‌آمیز ترامپ 
 عده‌ای همچنان دنبال مذاکره با  اوهستند

علیرضا احمدی، رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

این روزها در شرایطی که رئیس‌جمهور منتخب آمریکا در حال شاخ 
و شانه کشیدن برای خاورمیانه است، برخی جریان‌های داخلی 
بی‌توجه به پیشینه سیاست‌های خصمانه ترامپ علیه ایران در 
دور نخست ریاست‌جمهوری‌اش، بار دیگر در حال کوک کردن‌ساز 
»مذاکره« هستند؛ رویکردی که مصداق »آزموده را آزمودن 

خطاست« به‌شمار می‌آید.
ترامپ در تازه‌ترین موضع‌گیری خود پیرامون تحولات خاورمیانه، 
با انتشار پستی در شبکه اجتماعی »تروث« خط و نشان تازه‌ای 
برای این منطقه کشید و ضمن تأکید بر »آزادی فوری گروگان‌های 
اسرائیلی در غزه«، تهدید کرد که چنانچه این گروگان‌ها تا 
20ژانویه، یعنی قبل از ورود او به کاخ‌سفید، آزاد نشوند، خاورمیانه 
»تاوان سنگینی« خواهد داد. رئیس‌جمهور منتخب آمریکا 
همچنین تهدید کرد که اگر این اتفاق نیفتد، »در خاورمیانه و برای 
مسئولانی که این »جنایات علیه بشریت« را انجام دادند، جهنمی 

واقعی به پا خواهد شد«.
اگرچه ترامپ در تازه‌ترین لفاظی خود، نامی از ایران نبرده و 
به‌طورکلی »خاورمیانه« را مخاطب تهدیدهای خود قرار داده‌است، 
اما رویکردهای گذشته و همچنین ترکیب کابینه‌اش، بیش از 
هر چیز از راهبردهای خصمانه رئیس‌جمهور منتخب آمریکا 
علیه مردم ایران حکایت دارد؛ رویکردی که در دور نخست 
ریاست‌جمهوری ترامپ در چارچوب سیاست »فشارحداکثری« 

ظهور و بروز یافت.
در چنین شرایطی و با وجود اینکه چهره‌های نزدیک به ترامپ نیز 
در هفته‌های اخیر بر استمرار مواضع ضدایرانی ترامپ در دور دوم 
ریاست‌جمهوری‌اش تأکید می‌کنند، برخی جریان‌های داخلی 
در تلاشند بار دیگر »مذاکره با ترامپ« را به‌عنوان »تنها نسخه 
موجود« جلوه دهند؛ آدرس غلطی که برخی دولت‌های گذشته 
نیز براساس آن، همه تخم‌مرغ‌های خود را دراین سبد چیدند، اما 
درنهایت رهاورد نهایی، بدعهدی طرف مقابل و تحمیل فشارهای 

فزاینده اقتصادی به مردم بود.
با وجود این اما برخی در داخل همچنان با پیش کشیدن این گزاره 
که »رئیس‌جمهور ایران آماده مذاکره با ترامپ است«، می‌کوشند 
دولت چهاردهم را نیز به مسیری هدایت کنند که نه‌تنها چشم‌انداز 
روشنی ندارد، بلکه دیوانه‌ای را طرف اعتماد قرار می‌دهد که 

کارنامه‌ای سیاه در انجام اقدام‌های خصمانه علیه ایران دارد.

دل بستن یک‌طرفه به »مذاکره« و القای اینکه این 
راه، تنها گزینه پیش‌روی کشور به‌حساب می‌آید، در 
شرایطی است که ایران طی سال‌های اخیر هیچ‌گاه 

از مذاکره روی گردان نبوده، اما کارنامه طرف‌های 
مقابل سرشار از بدعهدی‌هایی است که عبرت آن، 
باید همواره در مقابل دیدگان دولت چهاردهم و 

مذاکره‌کنندگان باشد. براین اساس توجه به بایدها و 
نبایدهای راهبردی، بیش‌از پیش ضروری است که در 

ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

بایدها
  اهمیت‌زدایی از مذاکره: تصمیم‌سازان دولت چهاردهم با درپیش گرفتن چنین 

رویکردی، می‌توانند از موضع قدرت با طرف‌ مقابل مواجه شوند.
  توجه به ظرفیت‌های داخلی: توجه ویژه به خنثی‌سازی تحریم‌ها، می‌تواند برگ 

برنده‌ای برای ایران در هر نوع مذاکره با طرف‌های غربی باشد.
  مذاکره از موضع قدرت: تنها مذاکره‌ای می‌تواند برای کشور »دستاورد« 
به‌حساب‌آید که از موضع اقتدار باشد، در غیراین‌صورت نتیجه ملموسی برای کشور 

به‌دنبال نخواهد داشت.
  تمرکز مذاکراتی: مذاکره با طرف‌های غربی تنها باید بر رفع تحریم‌ها متمرکز 
باشد. نباید به طرف مقابل اجازه داد با پیش کشیدن موضوع‌های مختلف، مذاکرات 

را وارد مارپیچ امتیازگیری کند.
  تدوین سناریوهای مختلف: نکته اساسی این است که در مواجهه با طرف غربی، 
باید با سناریوهای مختلفی دور میز مذاکره حاضر شد تا دست مذاکره‌کنندگان در 

پیشبرد راهبردهای مدنظر باز باشد.
  مذاکره معطوف به نتیجه: سابقه مذاکراتی ایران و غرب نشان می‌دهد که لازم 
است با قاطعیت از هدایت مذاکره به مسیر »مذاکره برای مذاکره« جلوگیری شود؛ 

راهبردی که هدف اصلی آن، کسب امتیاز از ایران است.
  توجه به توازن منطقه‌ای: یکی از اساسی‌ترین موضوع‌هایی که می‌تواند 
راهگشای هر نوع مذاکره‌ای باشد، توسعه همکاری‌های منطقه‌ای برای عبور از 

فشارهای غربی است.
  توجه به سود و زیان‌ها: هر نوع مذاکره اصولا باید با درنظر گرفتن سود و 

زیان‌های موجود باشد، آن‌هم براساس تجربه‌های گذشته

نبایدها
  پیوند نزدن همه امور به مذاکره: نباید تجربه گذشته تکرار شود؛ تجربه‌ای که با چیدن همه 

تخم‌مرغ‌ها در سبد مذاکره، از بسیاری ظرفیت‌های داخلی غفلت شد.
  بی‌توجهی به فریب‌های تبلیغاتی: یکی از مهم‌ترین ابزارهای غرب برای مذاکره، اعمال فشارهای 

رسانه‌ای و تبلیغاتی است که بی‌توجهی به آنها از ضروریات هر مذاکره‌ای است.
  خودداری از بی‌اعتماد کردن شرکای راهبردی: سرمایه‌گذاری بیش از اندازه بر موضوع »مذاکره با 

غرب« نباید مانند تجربه‌های گذشته، زمینه‌ساز دور شدن ایران از شرکای راهبردی‌اش شود.
  مارپیچ امتیازدهی: نباید به طرف‌های غربی اجازه داد با اعمال فشارهای چندوجهی، ایران را در 

جریان مذاکرات وارد »مارپیچ امتیازدهی« کنند.
  دوری از توافق بی‌تضمین: تجربه‌های گذشته نشان می‌دهد نباید وارد مذاکره و توافقی شد که 

طرف‌های مقابل در برابر اجرای تعهدهای خود، تضمین ملموس و کارآمدی ارائه نمی‌دهند.
  خودداری از سیاه‌نمایی: طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر شاهد برخی تصویرسازی‌هایی از وضعیت 
کشور توسط برخی مقام‌های دولتی بوده‌ایم که می‌تواند به مثابه پالسی به طرف مقابل به‌منظور اعمال 

فشارهای فزاینده بر ایران باشد.
  عدم‌اعتماد به وعده‌ها: هر نوع مذاکره و توافقی با طرف‌های مقابل نباید بر مبنای اعتماد به وعده‌های 
طرف مقابل استوار شود، چراکه مانند تجربه‌های گذشته، نتایج زیانباری برای کشور به‌دنبال خواهد 

داشت.
  جلوگیری از زیاده‌خواهی‌ها:  مذاکره با طرف‌های غربی باید با توجه به این نکته باشد که زیاده‌خواهی 
و گسترش دادن دایره مطالبات و خواسته‌ها از ایران، از اصلی‌ترین رویکردهای مذاکراتی طرف‌های 

غربی است.
  فریب نخوردن بازی پلیس خوب و بد: تجربه‌ مذاکرات گذشته نشان می‌دهد در هر نوع مذاکره‌ای 

با طرف غربی نباید وارد بازی »پلیس خوب؛ پلیس بد« آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها شد.

علیه فراموشی
تأکید برخی رسانه‌ها و جریان‌های 
سیاسی داخلی بر »لزوم مذاکره با 
ترامپ« آن‌هم برای دستیابی به 
توافقی تازه در شرایطی است که 
تجربه دوره نخست ریاست‌جمهوری 
او، سرشار از بدعهدی‌ها و رویکردهای 
خصمانه‌ در مواجهه با ایران است 
که در ادامه به بررسی برخی از آنها 

می‌پردازیم.

قانون کاتسا
۱۱ مردادماه ۱۳۹۶ 

یکی از نمودهای بدعهدی ترامپ 
علیه ایران، امضای مصوبه کنگره 
آمریکا با نام »قانون مقابله با 
دشمنان آمریکا از طریق تحریم«، 
موسوم به »کاتسا« بود که پیش 
از خروج این کشور از برجام، 
زمینه‌ساز اعمال تحریم‌های تازه 

علیه ایران و نقض برجام شد.

1
خروج از برجام

18اردیبهشت‌ماه 1397
ترامپ با امضای فرمانی، از 
توافق برجام خارج شد؛ آن‌هم با 
وجود مخالفت شرکای اروپایی 
خود؛ اقدامی که از مهم‌ترین 
بدعهدی‌های ترامپ علیه ایران 

به شمار می‌رود.

2
تروریستی اعلام کردن 

سپاه‌پاسداران
۱۹ فروردین‌ماه ۱۳۹۸

ترامپ در اقدامی بی‌سابقه، 
سپاه پاسداران را به‌عنوان »یک 
واحد نظامی دولتی« در فهرست 
ادعایی »سازمان‌های تروریستی« 

قرار داد.

4
سیاست »فشار حداکثری«

‌۱۴آبان‌ماه ۱۳۹۷
دولت آمریکا با اعمال تحریم‌های 
گسترده علیه بخش‌های مختلف 
در ایران، به‌صورت رسمی 
سیاست »فشارحداکثری« علیه 

مردم ایران را کلید زد.

3
ترور شهید سلیمانی

۱۳ دی‌ماه ۱۳۹۸
صدور فرمان ترور شهید حاج 
قاسم سلیمانی، به‌عنوان مقام 
بلندپایه نظامی ایران، آن‌هم 
در جریان یک سفر رسمی 
دیپلماتیک به عراق، از نمودهای 
بدعهدی‌ها و رویکردهای 
خصمانه رئیس‌جمهور منتخب 

آمریکا در قبال ایران است.

5
تهدید رسمی علیه ایران

۱۵دی‌ماه۱۳۹۸
ترامپ طی پستی در فضای‌مجازی، 
به‌صورت رسمی ایران را تهدید 
کرد که »ما ۵۲ سایت ایران را 
هدف قرار می‌دهیم، برخی از 
آنها در سطح بسیار بالا و مهم 
برای ایران و فرهنگ ایران 
است«؛ تهدیدی که از نشانه‌های 
بدرفتاری‌های بارز رئیس‌جمهور 

آمریکا به‌حساب می‌آید.

6

بایدها و نبایدهای مذاکره

تفاهم برای آینده باریکه
حماس و فتح برای مدیریت نوار غزه در پساجنگ به توافق رسیدند

مذاکرات بین حماس و فتح برای تشکیل دولت 
بعدی در نوار غزه به جمع‌بندی‌های نهایی رسیده 
و در همین راستا شبکه خبری العربی‌الجدید در 
گزارشی نسخه‌ای از این تفاهم را منتشر کرده که 
آینده نوار غزه را نشان می‌دهد؛ آینده‌ای که بدون 

حماس و مقاومت میسر نیست.

1  تعریف و اهداف اصلی سند تفاهم
  تشکیل کمیته ملی: یک نهاد دارای صلاحیت برای 
مدیریت نوار غزه./ مأموریت اجرایی به‌دست رئیس 

تشکیلات خودگردان فلسطین.

  مرجع قانونی: زیرنظر دولت تشکیلات خودگردان فلسطین.
  مسئولیت‌ها: مدیریت امور بهداشتی، آموزشی، 

اقتصادی، کشاورزی، خدماتی و امدادرسانی.

2  مشخصه‌های اصلی کمیته
  حفظ تمامیت ارضی فلسطین.

  ارتباط مستمر بین دولت فلسطین در کرانه باختری، 
غزه و قدس.

  پیروی از نظام سیاسی واحد.
  استفاده از نیروهای ملی و مستقل فلسطینی.

  خدمات‌رسانی به تمامی مناطق غزه.
  فعالیت موقت تا زمان برگزاری انتخابات عمومی.

3  ساختار کمیته مدیریت نوار غزه
  تعداد اعضا: 10تا 15نفر از شخصیت‌های ملی 

واجد شرایط.
  ویژگی‌ها: صداقت، تجربه و شفافیت.

  پست‌ها و مسئولیت‌ها: رئیس، معاون، مسئولان 

کمک‌رسانی، آموزش، بهداشت، اقتصاد و بازسازی./ 
ارتباطات بین‌المللی و محلی.

4  موضوع گذرگاه رفح
  کارت شناسایی فلسطینی: تنها دارندگان کارت 

شناسایی مجاز به استفاده از گذرگاه هستند.
  توافقات ویژه: عبور افراد خاص )دیپلمات‌ها و 
سرمایه‌گذاران( با هماهنگی اسرائیل و اطلاع‌رسانی 

48ساعته.

5  وضعیت میدانی و اهداف اسرائیل
  منطقه حائل: عمق 1تا 2کیلومتر در مرز با نوار غزه./ 
شلیک به هر فرد وارد شده به این منطقه./ استفاده از 

سامانه‌های نظارتی پیشرفته.
  وضعیت رفح: تخریب حداقل 300خانه در محله 

شبوره./ باقی ماندن 1000تا 2000فلسطینی.

6  محورها و مناطق حساس غزه
  محور جبالیا: از شمال شهر غزه تا مرز نوار غزه./ 

منطقه‌ای با اهمیت کشاورزی.
  محور نتزاریم: جداکننده شمال و جنوب نوار غزه./ 

جلوگیری از بازگشت عادی زندگی در شمال.
  محور کیسوفیم:حد فاصل بین خان یونس و 

دیرالبلح./ اهمیت کمتر از سایر محورها.
  محور فیلادلفیا: عمق مرز رفح با مصر./ تلاش برای 

کنترل ارتباط با مصر توسط اسرائیل.

7  اهمیت توافق
  کاهش تنش‌ها و بازسازی نوار غزه.

  همکاری بین حماس، فتح و سایر نیروهای ملی برای 
مدیریت بهتر.

  فرصت پیش‌آمده برای حل مسائل انسانی و بازسازی 
زیرساخت‌ها.

8  جمع‌بندی
  این تفاهمنامه می‌تواند مسیری جدید برای نوار غزه 
ایجاد کند، اما اجرای مؤثر آن به همکاری و توافق تمام 

طرفین وابسته است.

محمدعلی حسن‌نیاگزارش2
روزنامه‌نگار



3 چهارشنبه  چهارشنبه  1414 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92729272

صفحه‌آرا: مجید اصغری

مقاومت

36درصد یهودیان خارج معتقدند که اسرائیل مرتکب نسل‌کشی شده است
وزارت امور یهودیان مقیم خارج رژیم صهیونیستی از شوکه‌کننده بودن نتایج یک نظرسنجی خود خبر داده و 
اعلام کرده، 36درصد یهودیان مقیم خارج گفته‌اند که اسرائیل در غزه مرتکب نسل‌کشی شده است. بر پایه این 

نظرسنجی، 32درصد یهودیان مقیم خارج با جنبش حماس ابراز همدردی کرده‌اند./ یسرائیل هیوم

3عملیات یمن و مقاومت عراق علیه اهداف صهیونیستی
نیروی مسلح یمن اعلام کرده، همراه با مقاومت اسلامی عراق 3عملیات نظامی علیه اهداف و مواضع دشمن 
صهیونیستی انجام داده است. در این بیانیه تأکید شده، یمن همراه با مقاومت عراق به عملیات‌های خود علیه 

مواضع رژیم صهیونیستی ادامه می‌دهد./مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

یادداشت

نگاه

نقشه راه مذاکره
رهبرمعظم‌انقلاب طی سال‌های اخیر و در مقاطع 
مختلف به تشریح راهبردهای اصولی در زمینه مذاکره با 
طرف‌های غربی و به‌ویژه آمریکایی‌ها پرداخته‌اند که باید 

نصب‌العین تصمیم‌سازان دولتی در هر مذاکره‌ای باشد.

  توجه به فریب‌های رسانه‌ای مبنی بر اینکه ایران به‌دنبال 
مذاکره است.

  درنظر داشتن سابقه طولانی غرب و در راس آنها آمریکا در 
عهدشکنی و از پشت‌خنجر زدن به ایران

  مراقبت از اینکه نقطه وحدت در ایران درباره »دشمن بودن 
آمریکا«، به وسیله اختلاف تبدیل نشود.

  هشدار درباره از بین بردن قبح مذاکره با آمریکا
  مقابله با تصور از مذاکره به‌عنوان عقب‌نشینی

  حرکت براساس موضع انقلاب و نظام جمهوری اسلامی 
  عدم‌مذاکره بر موضوع‌های محوری انقلاب اسلامی
  درنظر داشتن زیان‌ها و ضررهای مذاکره با آمریکا

  تسلیم فشارهای غربی نشدن
  مراقبت از »تله مذاکره« بودن

  توجه ویژه داشتن به ابزارهای مقابله با فشارهای غربی
  توجه به فریب‌های مذاکراتی

  مراقبت از تله »نفوذ«

تئوری مرد دیوانه و دونالد ترامپ
تئوری مرد دیوانه )Mad Man(، اشاره به سیاستمداری است که او را غیرقابل 
پیش‌بینی نشان می‌دهد تا دشمنان از هراس واکنش‌های او، به سازش تن دهند. 
ترامپ با تصمیمات ناگهانی و زبان تهاجمی در قبال کشورهایی مانند ایران، کره‌شمالی 
و چین، این رویکرد را اجرا کرد. نتایج شامل برخی موفقیت‌های موقت )مانند مذاکرات 
کره‌شمالی( و پیامدهای منفی بلندمدت )مانند بی‌اعتمادی بین‌المللی( بود. این رفتار 
باعث شد برخی او را یک استراتژیست و برخی دیگر، رهبری بی‌ثبات بدانند. این 

روش، ابزاری پرریسک در سیاست جهانی به شمار می‌رود. 

1  تئوری مرد دیوانه چیست؟
  تعریف کلی: یک استراتژی سیاسی که در آن یک رهبر عمدا خود را غیرقابل پیش‌بینی یا 
حتی بی‌ثبات نشان می‌دهد تا دشمنان یا رقبای سیاسی از تصمیم‌گیری‌های غیرمنتظره او 

هراس داشته باشند و به سازش یا عقب‌نشینی تن دهند. 
  ریشه تاریخی: استفاده شده توسط ریچارد نیکسون در دوران جنگ سرد. 

  هدف نیکسون: ترساندن رهبران شوروی و ویتنام شمالی با نشان دادن رفتارهای غیرمنطقی. 
  فلسفه: اگر دشمن شما فکر کند »ممکن است دیوانه باشید و دکمه حمله هسته‌ای را فشار 

دهید«، احتمالا از درگیری اجتناب می‌کند. 

2  تئوری مرد دیوانه در دوران ترامپ
  تاکتیک‌های اصلی ترامپ: اتخاذ تصمیمات ناگهانی و شخصیتی پیش‌بینی‌ناپذیر. / استفاده از 
زبان تهاجمی و تهدیدآمیز، به‌ویژه در سیاست خارجی. / بی‌اعتنایی به نرُم‌های دیپلماتیک و سیاسی. 

3  نمونه‌هایی از رفتار ترامپ در چارچوب این تئوری
  کره‌شمالی: تهدید به »آتش و خشم« علیه کیم جونگ اون./ سپس، چرخشی ناگهانی به 

سمت مذاکرات و دیدار مستقیم با رهبر کره‌شمالی. 
  ایران: خروج از توافق برجام و اعمال شدیدترین تحریم‌ها علیه ایران. / ترور سردار قاسم 
سلیمانی که تنش‌ها را به اوج رساند./ همزمان، ارسال پیام‌هایی مبنی بر آمادگی برای مذاکره. 
  چین: جنگ تجاری ناگهانی و اعمال تعرفه‌های سنگین./ اظهارات غیرمنتظره درباره 

ویروس کرونا و مسئول دانستن چین برای گسترش آن. 

4  پیامدهای این تئوری در دوران ترامپ
  افزایش بی‌اعتمادی در روابط بین‌المللی. 

  از بین رفتن اعتبار ایالات‌متحده به‌عنوان یک بازیگر پایدار و منطقی. 
  ایجاد شکاف میان آمریکا و متحدان سنتی. 

5  انتقادها به تئوری مرد دیوانه ترامپ
  منتقدان: ترامپ را نه یک استراتژیست دیوانه، بلکه یک رهبر فاقد اصول معرفی می‌کنند./ 
تأکید بر اینکه رفتارهای او بیش از آنکه حساب‌شده باشد، ناشی از بی‌تجربگی و خودمحوری است. 
  عدم‌تأثیرگذاری بلندمدت: توافقات کوتاه‌مدت با کره‌شمالی به نتایج پایداری نرسید./ 
خروج از برجام به جای منزوی کردن ایران، موجب انزوای آمریکا در میان شرکای غربی‌اش شد. 

6  آیا تئوری مرد دیوانه موفق است؟
  حامیان: معتقدند این روش، دشمنان را وادار به محاسبات دوباره و پذیرش شرایط جدید می‌کند. 
  منتقدان: به خطرات بلندمدت این رفتار، ازجمله کاهش اعتبار و افزایش تنش‌های جهانی 

اشاره می‌کنند. 

7   نکته پایانی
  درس اصلی از تئوری مرد دیوانه: در دنیای سیاست، غیرقابل‌پیش‌بینی بودن می‌تواند 
یک ابزار قدرت باشد، اما اگر به افراط کشیده شود، منجر به هرج‌ومرج و بی‌ثباتی خواهد شد. 

  پرسش کلیدی: آیا ترامپ یک »مرد دیوانه حساب‌شده« بود یا یک رهبر غیرقابل پیش‌بینی 
با پیامدهای غیرمنتظره؟

لات کوچه خلوت
ترامپ ثابت کرده که بیش از عمل، مرد شعارهای تو خالی است

باد در گلو می‌اندازد، دستانش را تندتند تکان می‌دهد، گاه گردنش را هم کج می‌کند و در 
مواقعی آن‌قدر هنگام حرف‌زدن به‌خودش فشار می‌آورد که کل صورتش سرخ می‌شود؛ 
او ترامپ است. تهدید بخشی از ابزار اوست و گرفتن ژست لات‌ها با دهان باز و لبان کشیده 
بخشی از عادت او هنگام تهدید کردن دیگران است. آخرین تهدیدش را هم در شبکه 
مجازی اینگونه نوشته است که اگر »گروگان‌ها )ی اسرائیلی( تا قبل از ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵- 
یعنی روزی که در منصب رئیس‌جمهور ایالات‌متحده آمریکا قرار می‌گیرم- آزاد نشوند، 
در خاورمیانه و برای کسانی که مرتکب این جنایت‌ها... شده‌اند جهنم به پا خواهد شد.« 
این نخستین تهدید پرآب‌و‌تاب ترامپ در سیاست خارجی آمریکا نیست. او فهرستی 
از تهدیدات و ادعاها را در سیاست خارجی آمریکا با خود به همراه دارد که فقط در حد 
تهدید لفظی و شعاری باقی مانده‌اند. این گزارش نگاهی به لفاظی‌های ترامپ در دوره 
حضور گذشته‌اش در کاخ سفید دارد؛ لفاظی‌هایی که فقط در حد همان شعار باقی ماندند:

1  ممنوعیت ورود مسلمانان به آمریکا
  ادعا: نوامبر 2018، ترامپ اعلام کرد که از ورود همه مسلمانان به ایالات‌متحده جلوگیری خواهد کرد.

  واقعیت: فوریه 2019، »مایک‌پنس« معاون رئیس‌جمهور آمریکا این ادعا را رد کرد و گفت: قوانین مهاجرتی 
هیچ ربطی به مذهب ندارند./ این تهدید بیشتر جنبه تبلیغاتی داشت و هیچ اقدام عملی‌ای در پی نداشت.

2  خط و نشان پوچ علیه پناهندگان سوری
  ادعا: سپتامبر 2015: ترامپ وعده داد که درصورت پیروزی در انتخابات، تمامی پناهندگان سوری 

را از آمریکا اخراج خواهد کرد.
  واقعیت: »بتسی فیشر«، مدیر پروژه بین‌المللی کمک به پناهندگان: پناهندگان سوری به‌صورت 
غیرقانونی در آمریکا نیستند و هیچ اقدامی برای اخراج جمعی آنها امکان‌پذیر نیست./ طبق آمار، ۱۵هزار 
پناهنده سوری پس از جنگ داخلی وارد آمریکا شدند که اخراج تمام آنها غیرعملی بود./ هزینه‌های بالا 
برای اخراج این افراد، بیش از ۱۲،۵۰۰ دلار به ازای هر نفر، این اقدام را غیراقتصادی و غیرممکن می‌کرد.

3   2تهدید بزرگ علیه مکزیکی‌ها
  ادعا: ترامپ در ۲۰۱۶ تهدید کرد که درصورت عدم‌پرداخت هزینه دیوار مرزی توسط مکزیک، 

ویزا برای مکزیکی‌ها گران خواهد شد یا ممکن است لغو شود.
  واقعیت: هیچ‌کدام از تهدیدات ترامپ به مرحله عمل نرسید./ هزینه‌های ویزا برای مکزیکی‌ها 
افزایش نیافت و مکزیک هیچ هزینه‌ای برای دیوار مرزی پرداخت نکرد./ دیوار مرزی به‌طور کامل 

ساخته نشد و بیشتر به‌عنوان یک نماد باقی ماند.

4  شاخ و شانه کشیدن برای چین
  ادعا: ترامپ در رقابت‌های انتخاباتی ۲۰۱۶ قول داد که عضویت چین در سازمان تجارت جهانی را 

لغو خواهد کرد؛ چون آن را یکی از »بدترین ارثیه‌های بیل کلینتون« می‌دانست.
  واقعیت: قراردادهای WTO اجازه اخراج هیچ کشوری را نمی‌دهند؛ ازجمله چین./ گری هافبائر، 
کارشناس مؤسسه اقتصاد بین‌الملل پترسون تأکید کرد که ترامپ در این زمینه شکست خورد و 

نتوانست چین را از WTO اخراج کند.

5  ۵۲ هدف در ایران
  ادعا:  ترامپ اعلام کرد که درصورت حمله ایران به منافع و نیروهای آمریکایی، ۵۲ هدف، ازجمله 

مراکز فرهنگی ایران، مورد حمله قرار خواهند گرفت.
  واقعیت: پاسخ ایران

  عملیات: ایران به پایگاه‌های آمریکا در عراق حمله کرد.
  مکان‌ها: پایگاه عین‌الاسد و پایگاه‌های دیگری در اربیل.

  واکنش آمریکا: هیچ اقدام نظامی دیگری علیه ایران انجام نشد.
  نتیجه: تهدیدات ترامپ بی‌نتیجه ماند.

6  تهدیدات بی‌پشتوانه علیه کره‌شمالی
  ادعا: ژانویه 2018 ترامپ گفت که کره‌شمالی با »آتش و خشم« روبه‌رو خواهد شد.

  واقعیت: در ژوئن 2018، ترامپ با کیم جونگ اون دیدار و اعلام کرد که کره‌شمالی بهترین دوست 
آمریکا خواهد شد./ تهدیدات قبلی به سرعت به یک رابطه دیپلماتیک تبدیل شد و نتایج ملموسی در 

بر نداشت./ هیچ پیشرفت ملموسی در روند خلع سلاح هسته‌ای کره‌شمالی حاصل نشد.

7  معامله قرن
  ادعا: ترامپ از طرح خود به نام »معامله قرن« برای حل مسئله فلسطین و اسرائیل رونمایی کرد.

طرح شامل واگذاری ۶۰درصد کرانه باختری به اسرائیل و محدود کردن فلسطینی‌ها به شرایطی 
سخت بود.

  واقعیت: گروه‌های فلسطینی و بسیاری از دولت‌های عربی به این طرح اعتراض کردند./ آمار 
نظرسنجی‌ها نشان داد که بیش از ۸۰درصد فلسطینیان مخالف این طرح بودند./ این طرح هیچ‌گاه 

اجرایی نشد و نتوانست به‌عنوان راه‌حلی برای صلح در منطقه شناخته شود.

  جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا: خروج آمریکا از 
برجام اشتباهی عظیم بود.

  باراک اوباما، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا: خروج 
از برجام بدون نقض این توافق ازسوی ایران یک اشتباه 

جدی بود.
  آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا: خروج 
آمریکا از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ با ایران اشتباه 

بسیار بزرگی بود.
  نشریه آمریکایی ریسپانسیبل استیت‌کرفت: 
خروج ترامپ از توافق هسته‌‌ای، بدترین اشتباه آمریکا 

در قبال ایران بود و دولت آمریکا باید این عهدشکنی 
را جبران کند.

  چارلز میچل، رئیس شورای اروپایی: نقض توافق 
هسته‌ای ایران ازسوی واشنگتن به‌معنای تشدید 

بی‌ثباتی در خاورمیانه است.
  ند پرایس، سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا: 
»خروج یکجانبه« دولت ترامپ از برجام، بزرگ‌ترین 
اشتباه راهبردی سیاست‌خارجی واشنگتن طی 

سال‌های اخیر بود.
  هانس بیلیکس، مدیرکل پیشین آژانس 

بین‌المللی انرژی‌اتمی: آمریکا با خروج از برجام 
قانون‌شکنی کرد و اعتبار شورای‌امنیت را زیرپا 

گذاشت.
  مانفرد وبر، عضو پارلمان اروپا: نقض برجام ازسوی 

ترامپ »یک اشتباه استراتژیک« بود.
  کرک دورسی، استاد علوم سیاسی دانشگاه 
نیوهمپشایر: ترامپ چندان اندیشمند نیست. 
بنابراین به‌راحتی ممکن است تحت‌تأثیر قرار بگیرد و 
تصمیم‌های اشتباهی اتخاذکند، که این مسئله احتمال 

وقوع جنگ را افزایش می‌دهد.

اعتراف غرب به بدعهدی
»بدعهدی«، »غیرقابل اعتماد بودن« 
و »شکست راهبردهای ترامپ 
علیه ایران« از موضوع‌هایی است 
که طی سال‌های اخیر بارها ازسوی 
کارشناسان و مقا‌م‌های غربی و 
آمریکایی تأیید شده‌است که در ادامه 

برخی از این اعتراف‌ها را می‌خوانید:

پاسخ حزب‌الله به نقض آتش‌‌بس 
حزب‌الله لبنان در پاسخ به نقض‌های مکرر آتش‌‌بس از سوی ارتش 
رژیم صهیونیستی، مقر اشغالگران را در منطقه رویسات‌العلم در 
سرزمین‌های اشغالی هدف قرار داده است. محمد شمص کارشناس 
مسائل لبنان، می‌گوید مقاومت با پاسخ هوشمندانه خود به‌دنبال 
جلوگیری از تحمیل معادله جدید از سوی رژیم اشغالگر است. نبیه 
بری، رئیس پارلمان لبنان، پیش‌تر با اشاره به دست‌کم 52مورد نقض 
آتش‌بس از سوی اسرائیلی‌ها هشدار داده بود که تداوم این روند قابل 
تحمل نیست. بنا بر اعلام وزارت بهداشت لبنان، درپی حملات اخیر 
صهیونیست‌ها به جنوب این کشور ۹ نفر شهید و 3نفر دیگر زخمی 
شدند. عاموس هوکشتاین، فرستاده آمریکایی نیز اذعان کرده که 
رژیم صهیونیستی بارها توافق آتش‌‌بس را نقض کرده است. در همین 
حال، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دیروز )سه‌شنبه(‌ حین بازدید از 
مرزهای شمال فلسطین اشغالی در احاطه محافظانش، بار دیگر دولت 
و مقاومت لبنان را تهدید کرده است. این وزیر صهیونیستی بدون اشاره 
به نقض‌های مکرر آتش‌بس از سوی تل‌آویو مدعی شده اگر آتش‌بس 
فرو بریزد، دیگر بین دولت لبنان و حزب‌الله تفاوتی قائل نخواهند شد.

برخی از موارد نقض آتش‌بس توسط صهیونیست‌ها 
  حملات هوایی به شهرک‌های حاریص و طلوسه

  حمله هوایی به برغز در جنوب لبنان
  تجاوز به نبطیه در جنوب لبنان

  بمباران شهرک مرزی البیساریه
  تیرباران اطراف بنی حیان و مرکبا در جنوب لبنان 

  شلیک گلوله‌های منور به دشت مرجعیون 
  پرواز هواپیماهای جاسوسی بر فراز روستاهای صور

  حمله هوایی به پایگاه حزب‌الله نزدیک صیدا
  تیراندازی به‌سوی خودروهای غیرنظامی در جنوب لبنان

  حمله به منطقه ارنون الشقیف در جنوب لبنان 
  هدف قراردادن اطراف شهرک ملیتا و منطقه القصر در مرز سوریه 

  بازگشت پهپادها به آسمان بیروت به‌صورت محدود

چرا درکره‌جنوبی حکومت‌نظامی شد؟
»یون سوک یئول« رئیس‌جمهور 

گزارش3
کره‌جنوبی همزمان با اعلام 
حکومت نظامی اضطراری در این 
کشور، گروه‌های مخالف را به فعالیت‌های ضد‌دولتی 

متهم کرد.

1  وضعیت اضطراری: اعلام حکومت نظامی
  اعلام وضعیت: یون سوک یئول، رئیس‌جمهور 
کره‌جنوبی، روز سه‌شنبه ۱۳ آذر اعام وضعیت 

حکومت نظامی اضطراری کرد.
  دلایل اعلام: مقابله با نیروهای طرفدار کره‌شمالی./ 

حفظ نظم، قانون اساسی و آزادی در کشور.
  فرمانده نظامی منصوب: پارک آن-سو، ژنرال 
ارتش کره‌جنوبی به‌عنوان فرمانده حکومت نظامی 

انتخاب شد.

2  اتهامات متقابل: دولت و مخالفان
  اتهام دولت: مخالفان سیاسی به شورش و 

فعالیت‌های ضد‌دولتی متهم شدند.
  اتهام مخالفان: فساد گسترده در دولت./ 
سوءاستفاده از قدرت./ اتهام به بانوی اول در پرونده 

دستکاری قیمت سهام و دریافت هدایای لوکس.

3  پیشینه اعلام حکومت نظامی در کره‌جنوبی
  این اقدام، چهارمین اعلام حکومت نظامی در تاریخ 

کره‌جنوبی است.
  آخرین بار: سال ۱۹۸۰؛ سرکوب اعتراضات 

دانشجویی که صدها کشته بر جای گذاشت.

4  محرک‌های اصلی وضعیت کنونی
  تصویب بودجه کاهش‌یافته در پارلمان: توسط 

حزب مخالف دمکراتیک در کمیته بودجه.
  طرح استیضاح: مخالفان طرح استیضاح 
را  کل  دادستان  و  دولتی  بازرس   یک 

ارائه کردند.
  کاهش محبوبیت رئیس‌جمهور: محبوبیت یون 

سوک یئول به پایین‌ترین سطح خود رسیده است.

5  پیامدها و نگرانی‌ها
  سرکوب مخالفان: نگرانی از استفاده ابزاری از 
وضعیت اضطراری برای محدود کردن فعالیت‌های 

سیاسی.
  احتمال درگیری‌های داخلی: خاطره سرکوب‌های 

خونین سال۱۹۸۰ بار دیگر زنده شده است.
  نگاه بین‌المللی: انتظار واکنش از سوی جامعه 

جهانی نسبت به اقدامات دولت کره‌جنوبی.

  ... این مذاکره نیست
27مردادماه 1389

بیانات در دیدار کارگزاران نظام 
... از قبل هم دولت‌های آمریکا به ما پیشنهاد می‌دادند برای مذاکره؛ 
ما هم همیشه این پیشنهاد را رد کرده‌ایم. البته دلایلی وجود دارد، 
اما یک دلیل واضح این است که مذاکره‌ در سایه‌ تهدید و فشار، 
مذاکره نیست. یک طرف مثل ابرقدرت‌ها بخواهد تهدید کند و 
فشار بیاورد و تحریم کند و یک دست آهنی‌ای را نشان دهد و از 
آن طرف هم بگوید خیلی خوب، بنشینیم پشت میز مذاکره! این 

مذاکره، مذاکره نیست.

  هشدار درباره 
تبدیل نقطه وحدت به مبنای اختلاف

26دی‌ماه 1376
بیانات در خطبه‌های نمازجمعه

یکی از هدف‌ها از اینکه دائماً می‌گویند ایران می‌خواهد با آمریکا 
مذاکره کند، این است که می‌خواهند آن چیزی را که تا امروز وسیله 
وحدت ملت ایران بوده‌است، به وسیله اختلاف ملت ایران تبدیل 
کنند. تا به حال آحاد ملت ایران به‌خاطر اینکه می‌دانستند دولت 
آمریکا دشمن آنهاست، در مقابل دشمنی آمریکا، اگر یک وقت 
اختلافات جزئی هم داشتند، کنار می‌گذاشتند و متحد می‌شدند. 

مقابله با آمریکا، یکی از وسایل وحدت این ملت بوده است.

  تله مذاکره
8خردادماه 1398

 بیانات در دیدار جمعی از استادان، نخبگان 
و پژوهشگران دانشگاه‌ها

مذاکره برای این است که محصول فشارها چیده شود. فشار بیاورند، 
طرف که خسته شد، می‌گویند مذاکره کنیم؛ پشت‌میز مذاکره، 
همان چیزی را که زمینه‌اش را با فشار فراهم کرده‌اند نقد می‌کنند؛ 
مذاکره‌ با آمریکا این است. راهبرد او مذاکره نیست؛ راهبرد او فشار 

است و مذاکره یک ذیلی است در مقابل فشار.

  مذاکره به مثابه راه نفوذ
12آبان‌ماه 1398

بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان
مهم‌ترین پاسخی که جمهوری‌اسلامی در مقابل توطئه‌های آمریکا 
داده، این بوده که راه نفوذ مجدد سیاسی آمریکا به کشور را بسته. 
اینکه گفته می‌شود »مذاکره نکنیم، مذاکره نکنیم«، یکی از موارد 

و ابزارهای همین جلوگیری و بستن راه ورود آمریکاست.

تهدیدات و فرصت‌های منطقه‌ای 
برای توسعه ایران اسلامی

تا جایی که در حاشیه اجلاس سران کشورهای  ادامه از 
اسلامی در ریاض در نوامبر۲۰۲۳، وقتی بشار اسد از صفحه اول

آیت‌الله رئیسی بابت »بازگشت سوریه به اتحادیه عرب« تشکر کرد، شهید 
رئیسی در پاسخ فرمودند: آقای بشاراسد اشتباه نکنید؛ شما به اتحادیه عرب 

برنگشتید؛ بلکه آنها مسیر را اشتباه رفته بودند و برگشتند! 
و درنهایت پس از طوفان‌الاقصی، روند عادی‌سازی‌ روابط با رژیم صهیونیستی 
در جهان اسام در قالب پروژه »پیمان ابراهیم« به کما رفت و سونامی 

اعتراضات مردمی در سراسر جهان علیه ظلم رژیم در غزه، شکل گرفت. 
به موازات این روند امنیتی، ایران روابط خود را با همسایگان به سمت توسعه 
همکاری‌های راهبردی و زیرساخت‌های تجاری و اقتصادی سوق داد. از تلاش 
برای تبدیل‌شدن به »هاب گازی« و احیای »ظرفیت کریدوری« ایران در 
منطقه تا پیمان‌های پولی دوجانبه و چندجانبه و عضویت در سازمان‌های 
بین‌المللی منطقه‌ای.  اما پس از شهادت شهید رئیسی و آغاز روند ترورهای 
گسترده سران جبهه مقاومت و تحولات اخیر در لبنان، نسخه‌ای که اکنون 
آمریکا برای منطقه دنبال می‌کند، بازگشت مجدد جنگ و خونریزی به داخل 

کشورهای اسلامی و ایجاد و تشدید تنش بین ایران با همسایگانش است. 
به‌عنوان مثال می‌خواهند پروژه‌های توسعه‌ای »فرصت‌های کریدوری« ایران 
دوباره به »جنگ کریدوری« تبدیل شود. به جای کریدور »شرق به غرب« که 
اکثریت اعضای سازمان اقتصادی اکو در نوامبر۲۰۲۳ در تاشکند از پاکستان 
و ترکمنستان تا قزاقستان و قرقیزستان پذیرفتند از مسیر ایران عبور کند و 
به جای کریدور »شمال-جنوب« که منافع تجاری و امنیتی پایدار برای ایران 
ایجاد می‌کند، دوباره با آذربایجان درخصوص کریدور زنگزور - که شهید 
رئیسی با اقتدار و تدبیر توأمان حل کرده بود - درگیر شویم و با ترکیه به‌خاطر 
تروریست‌های به‌ظاهر مسلمان در شمال و شمال‌غرب سوریه وارد نزاع شویم؛ 
قرارداد »سوآپ گازی« سه‌جانبه بین ترکمنستان و ایران و آذربایجان جای 
خود را مجددا به »تنش گازی« دوجانبه ایران و ترکمنستان بدهد؛ و تفاهم 
راهبردی »انتقال گاز مستقیم از روسیه به ایران از دریای خزر« و قرارداد 
کریدوری »رشت-آستارا« به همان همکاری نظامی در سوریه محدود بماند. 
خلاصه اینکه تفاهم‌های برد-برد همسایگی و نقش‌آفرینی ایران در معادلات 
منتهی به منافع اقتصادی و تجاری پایدار، باید دوباره به »همسایه‌ستیزی« 
تبدیل شود؛ و در این بی‌نظمی و ناامنی، نسخه رجوع به »کدخداگری آمریکا« 
تجویز شود و در این مدت البته رژیم خونخوار اسرائیل هم فرصتی پیدا کند تا 

ناوگان جنگی خود را بازسازی کند و آماده ادامه جنگ شود. 
البته ایران میز مذاکره با غربی‌ها را هیچ‌وقت ترک نکرده و نباید بکند؛ اما 
حواس‌مان باشد این مذاکرات مشغول‌مان نکند و از کارهای اصلی که 
منافع بلندمدت کشور در آن است، غافل شویم و فرصت ورود ایران به سطح 
همکاری‌های تجاری و توسعه زیرساخت‌های مشترک منطقه‌ای دچار نباید 
فروپاشی شود؛ چراکه فرصت‌های بین‌المللی سال‌ها طول می‌کشد به دست 
آید و نتایج ملموس آن در توسعه کشور معلوم شود؛ اما همه این فرصت‌ها 

ممکن است یک‌شبه از دست برود!

شاورمای دمشقی!
در همین اثنا با ابتکار آقای عراقچی وزیر امور خارجه  ادامه از 

کشورمان، برای شکست پروژه مهندسی افکار صفحه اول
عمومی و جنگ ترکیبی تروریست‌های چندملیتی، به‌صورت واقعی و برخلاف 
تصور رسانه‌های آنان، در خیابان‌های دمشق گشت‌و‌گذار کردیم و برای 
فاتحه‌خوانی جنگ ترکیبی‌شان، شاورمای دمشقی را با مردم صرف کردیم. 
این سفر، نه‌تنها نشانه‌ای از پیروزی مقاومت در برابر جنگ روانی و تروریسم 
بود، بلکه پیامی به دنیا داشت‌ که با مقاومت و همبستگی می‌توان هر نقشه‌ای 
را نقش بر آب کرد. ایران و جبهه مقاومت، در یک فضای پیچیده و پرچالش، در 
حال مبارزه با تروریسمی هستند که هیچ‌گاه به‌دنبال صلح نبوده است. در این 
شرایط، همراهی و همدلی کشورهای منطقه و حمایت از مردم سوریه در برابر 
این تهدیدات، بیش از پیش اهمیت دارد. ایران نشان داده است که هیچ‌گاه در 
برابر تروریسم و ناامنی تسلیم نمی‌شود و همچنان به پشتیبانی از جبهه 
مقاومت در برابر دشمنان ادامه می‌دهد. راستی! فرزندان پنتاگون و موساد 
)احرارالشام و ارتش آزاد و...( می‌گویند جهادی هستند! اگر راست می‌گویند 
چرا در طول یک سال جنایت علیه بشریت در غزه و لبنان سکوت کردند و 

حتی یک گلوله علیه دشمن صهیونیستی شلیک نکردند؟!
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تجارت

خودرو

بیمه

 تجارت ایران با اوراسیا
 به ۵میلیارد دلار رسید

مجموع تجارت ایران و5 کشور اوراسیا قبل از اجرای موافقتنامه 
تجاری نزدیک به ۲میلیارد دلار بود که اکنون به 5میلیارد دلار 
رسیده است.‌در موافقتنامه تجارت آزاد بیش از ۸۷درصد کالاها 
تحت پوشش موافقتنامه قرار گرفته و تعرفه گمرکی این کالاها 
با اجرای آن به صفر می‌رسد.‌در سال نخست اجرای توافقنامه 
اوراسیا از پنجم آبان۹۸ تا پنجم آبان۹۹ تجارت اقلام مشمول 
با افزایش ۸۲درصدی صادرات مواجه شد.‌سرانجام در چهارم 
دی‌ماه سال۱۴۰۲ در سن‌پترزبورگ روسیه نتایج مذاکرات در 
قالب موافقتنامه تجارت آزاد به امضا رسید. بازار اوراسیا یک 
بازار بسیار بزرگ با بیش از ۱۶۰میلیون جمعیت و با نیازهای 
بسیار گسترده وارداتی است و ایران می‌تواند با این کشورها 

به‌واسطه این موافقتنامه تجارت خود را تسهیل کند.

 خودروهای داخلی
تهدیدی مرگبار در جاده‌ها هستند

رئیس پلیس راهور فراجا از امنیت پایین خودروهای داخلی 
انتقاد کرد و گفت: این مشکل به تهدید جدی برای جان 
رانندگان و سرنشینان تبدیل شده است.‌به گزارش همشهری 
آنلاین سردار سیدتیمور حسینی روز سه‌شنبه با ابراز نگرانی 
عمیق از وضعیت ایمنی خودروهای تولید داخل، هشدار داد 
که بدنه، ستون‌ها، شاسی و اتاق این خودروها از استحکام 
کافی برای مقابله با تصادفات برخوردار نیستند.‌وی همچنین 
به تحقق نیافتن وعده‌ها برای راه‌اندازی »مرکز آزمون تصادف« 
اشاره کرد و اظهار داشت: این مرکز که قرار بود تا نیمه اول 
سال‌جاری افتتاح شود، همچنان ‌ پیشرفت فیزیکی قابل 
توجهی نداشته و هیچ تحولی در روند اجرای آن مشاهده 
نمی‌شود.‌رئیس پلیس راهور فراجا افزود: مرکز آزمون تصادف 
می‌تواند به‌صورت تخصصی میزان استحکام بدنه خودروها در 
زمان برخورد را ارزیابی کند و این ارزیابی‌ها می‌تواند راهگشای 
اصلاحات ضروری در صنعت خودروسازی کشور باشد.‌با وجود 
افزایش قیمت‌ها به بهانه رشد هزینه‌های مواداولیه، بعید به‌نظر 
می‌رسد که تغییرات فعلی منجر به بهبود کیفیت خودروها و 

ارتقای ایمنی آنها شود.

اجرای مصوبه پرداخت افت قیمت 
خودرو از ابتدای دی

رئیس‌کل بیمه مرکزی گفت: شرکت‌های بیمه باید از اول 
دی امسال، دستورالعمل را اجرایی و اقدام به پرداخت 
خسارت افت قیمت خودرو کنند.‌ به گزارش همشهری پرویز 
خسروشاهی درپاسخ به این پرسش که آیا دستورالعمل 
تدوین شده خسارت افت قیمت خودرو به دولت بازگشت 
داده شده است‌ تأکید کرد: ابطال و بازگشتی در کار نیست.

وی با تأکید براینکه کار طبق روال قانونی ادامه دارد و در حال 
آماده کردن مقدمات اجرا هستیم، تصریح کرد: البته مصوبه 
دولت اشکال مهمی دارد و بار مالی بسیار سنگین اجرای آن 
نادیده گرفته شده است.‌رئیس‌کل بیمه مرکزی افزود: از 
این‌رو موازی با پیگیری اجرای مصوبه، پیگیر رفع این مشکل 
مهم هم هستیم تا شرکت‌های بیمه دچار ناترازی که می‌تواند 
از این محل ایجاد شود و همه مردم بیمه شده را دچار دردسر 
کند، نشوند.‌خسروشاهی درباره اینکه آیا طبق اعلام قبلی 
افت قیمت خودرو از دی اجرایی خواهد شد‌ گفت: ان‌شاءالله.

‌طبق اعلام بیمه مرکزی، دستورالعمل تکالیف شرکت‌های 
بیمه نیز تعیین شده است.

دوئل بنزینی دولت و مجلس
نمایندگان مجلس در واکنش به مواضع دولت اعلام کردند که با افزایش قیمت بنزین مخالف هستند

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

سعید چلندری، مدیرعامل فرودگاه امام از آمادگی ۳۰پروژه به ارزش بیش‌از هزار و 
۵۶۰میلیارد تومان برای افتتاح و ۱۲پروژه سرمایه‌گذاری و عمرانی به ارزشی افزون بر 
۲۷همت برای کلنگ‌زنی در شهر فرودگاهی خبر داد. او همچنین تأکید کرد: 5هزار و 

۴۰۰میلیارد تومان پروژه نیز در دست اجراست.

براساس آمار بیمه مرکزی، ۷۰درصد جامعه ایران بیمه تکمیلی درمان ندارند. همچنین 
۹۴درصد واحدهای مسکونی تحت پوشش بیمه آتش‌سوزی نیستند. ۸۲درصد خودروها بیمه 
بدنه ندارند. ۳۰درصد وسایل نقلیه که عمدتا موتورسیکلت‌ها هستند بیمه شخص ثالث ندارند. 
ضریب نفوذ بیمه در کشورهای پیشرفته ۹.۵درصد است ولی در ایران ضریب نفوذ ۲درصد است.

30
پروژه 

70
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

قیمت )تومان(توان مصرفی )وات(ظرفیت )لیتر( نام محصول

s18 624002350000سیلورکرست مدل

ZA005 4.514002800000زوله‌له مدل

GAF37522 3/514003250000جی پاس مدل

GAF-756 617503800000گوسونیک مدل

1022004350000سیلورکرست مدل 6090

4.220004450000تفال مدل 2018

6.520004500000گوسونیک مدل 757

MAF02  3.515004500000شیائومی مدل

2.513005000000دسینی مدل 600

DL-605 4.415005060000دلمونتی مدل

GAF-958  820005130000لیترگوسونیک مدل

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

عبدالامیر یاقوتی، مدیرکل امور انرژی 
توانیر هدف از اصلاح تعرفه‌های برق را مهار 
پرمصرف‌ها و کاهش ناترازی تولید و مصرف 
برق اعلام کرد. به‌ گفته او، پرمصرف‌ها ۸درصد 
مشترکان را شامل می‌شوند که ۲۰درصد برق 

کشور را مصرف می‌کنند.

عبدالوحید فیاضی، عضو کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه۱۴۰۱ مولد‌سازی‌ را اقدامی 
مثبت ارزیابی کرد و گفت: امسال تأکید 
بیشتری روی اجرای قانون مولدسازی 
وجود دارد و برای تحقق بهتر این امر نظارت 

نمایندگان هم وجود خواهد داشت.

 سیدعلی‌محمد موسوی، معاون امور 
بین‌الملل و بازرگانی وزیر نفت گفت: بیست‌ 
و ششمین اجلاس وزارتی مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز )GECF( از ۱۶ تا ۱۸آذر در 
تهران برگزار خواهد شد و ۱۶کشور در این 

اجلاس شرکت خواهند کرد.

سیدحسین حسینی، معاون وزیر جهاد 
گفت: تولید از ۳۵هزار تن پیش از انقلاب 
به ۱.۴میلیون تن رسیده که پیش‌بینی 
می‌شود تا پایان برنامه هفتم به ۱.۸میلیون 
تن برسد. این عدد در سند امنیت غذایی 

۲.۶میلیون تن لحاظ شده است.

 سیدمحمدصادق قنادزاده، معاون ارتقای 
کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه 
تجارت گفت: ایران ۲۰موافقتنامه تجارت 
آزاد و ترجیحی در حال اجرا و مذاکره با 

کشورهای مختلف دارد. 

محمد تیموری، معاون برنامه‌ریزی سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: در 
آبان‌ماه امسال مجموع تردد بین‌استانی 
۶۷میلیون و ۵۷۹هزار و ۶۴۳وسیله نقلیه 
در سامانه‌های مرکز مدیریت راه‌های کشور 

ثبت شده است.

 رتبه ۳۱ ایران در صادرات صنایع ‌دستی جهان 
صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق  بازرگانی، صنایع،‌معادن و 
کشاورزی ایران گفت: ایران در حوزه صنایع ‌دستی، بعد از 
هند و چین، سرآمد جهان است، اما با این همه رتبه ایران 
در صادرات صنایع‌ دستی ۳۱ است که هیچ مناسبتی با 

ظرفیت‌های ما ندارد.

نظرسنجی تجاری نشان داد که با کمک 
افزایش تولیدات و سفارش‌های‌ جدید، 
حتی با کاهش حجم کار و تعداد نیروی 
کار شرکت‌ها، فعالیت در سراسر بخش 
تولید روسیه در ‌ماه نوامبر به میزان اندکی 

افزایش یافته است.

قیمت مسکن در چین در‌ ماه نوامبر 
0/36درصد افزایش یافت. با این میزان 
افزایش نرخ رشد قیمت مسکن در چین 
طی یک سال گذشته به 2/4درصد رسید که 
ناشی از  مشکل بازار املاک و مستغلات است.

آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت مسکن در 
بریتانیا در‌ ماه نوامبر در مقایسه با مدت 
3درصد رشد  مشابه سال گذشته 7/
کرده است. طبق این آمار‌ها در حال 
حاضر میانگین قیمت مسکن در بریتانیا 

268هزار و 144پوند است.

در شرایطی که کارخانه‌ها در چین با رشد 
تولید مواجه شده‌اند آمار‌ها نشان می‌دهد 
که فعالیت‌های تولیدی در سراسر اروپا 
به‌‌شدت کاهش یافته است و کارخانه‌های 

اروپا در رقابت با چین جا مانده‌اند.

تازه‌ترین داده‌ها نشان می‌دهد که با بازگشت 
تورم به اقتصاد ژاپن تقاضا برای دریافت وام از 
سوی بنگاه‌های کوچک و متوسط افزایش یافته 
و این می‌تواند منجر به رشد سرمایه‌گذاری در 

این کشور شود.

جگوار خط تولیدش را عوض می‌کند
شرکت خودرو‌سازی‌ جگوار انگلیسی در نظر دارد که خط 
تولیدش را تغییر دهد و صرفا خودرو‌های الکتریکی لوکس 
تولید کند. طبق برنامه، این شرکت دیگر قرار نیست با 
شرکت‌های مرسدس بنز و بی‌ام و رقابت کند و تمرکزش 

بر خودرو‌های لوکس برقی خواهد بود.

تک و پاتک دولت و مجلس بر سر قیمت بنزین ادامه 
دارد. شب د‌وشنبه رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی 
تلویزیونی در واکنش به پرسش مجری درباره اینکه 
مجلس واردات بنزین را در بودجه سال آینده ممنوع کرده، 
اظهار داشت که با این مصوبه، مجبور به گران‌کردن بنزین 
خواهیم بود.‌عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد هم روز سه‌شنبه تأکید 
کرد: امروز قاچاق بنزین وحشتناک است و از سوی دیگر مجبور به 
واردات بنزین هستیم و هیچ منطقی این را قبول نمی‌کند و تازمانی که 

وزیر دولت چهاردهم هستم، تلاش‌‌ می‌کنم 
جلوی قاچاق و رانت را بگیرم.‌این اظهارات که 

البته جدید هم نیست، با واکنش رئیس و نمایندگان 
مجلس مواجه شد. به‌گفته نمایندگان، مجلس هیچ 
مصوبه‌ای درباره ممنوعیت واردات بنزین در سال 
آینده ندارد و دولت مختار است هر‌قدر می‌خواهد 
بنزین وارد کند، اما حق ندارد آن را گران کند. 

جمعی از نمایندگان مجلس در نشست علنی نوبت 
صبح سه‌شنبه‌ 13آذرماه مجلس شورای اسلامی در جریان 

بررسی لایحه بودجه سال1404 کل کشور نسبت به اظهارنظر 
پزشکیان در رسانه ملی پیرامون تأثیر مجلس در افزایش قیمت 

بنزین واکنش نشان دادند.

ادامه روند ناترازی فعلی 
در برق و گاز و بنزین، 

وضعیت را روزبه‌روز بدتر 
می‌کند.

امروز هزینه تمام‌شده بنزین بدون لحاظ قیمت نفت که شامل هزینه پالایش، هزینه حمل فرآورده و هزینه 
جایگاه‌دار است، حدود 8هزار تومان است. امسال حدود 90هزار میلیارد تومان و درصورت ادامه وضع موجود 
برای سال آینده باید 130هزار میلیارد تومان بنزین وارد شود که هر لیتر بنزین وارداتی، بین 30تا 40هزار تومان 

هزینه‌بردار است.

حق‌ باید به حق‌دار برسد؛ عده‌ای 
از یارانه‌های بنزین و گوشت و ‌مرغ 
اصلا استفاده نمی‌کنند اما برخی هم 
چندبرابر استفاده می‌کنند.

اگر قرار است دولت در برق،  	
آب، گاز، بنزین و دیگر بخش‌ها یارانه‌ای 
بدهد، من این یارانه را براساس عدالت 
میان همه مردم توزیع خواهم کرد.

طرح دغدغه ناترازی  	
بنزین به این معنا نیست که دولت 
اراده کرده با گران‌سازی بنزین 
فشار مضاعفی به مردم وارد کند. 

مجلس ارز برای واردات بنزین  	
ندهد یعنی باید گران کنیم.بنزین با قیمت گران 
وارد می‌کنیم و به قیمت 1500یا 3هزار تومان 
می‌فروشیم، باید همچنان این کار را بکنیم؟

1آبان26شهریور

16آبان 6آذر 8آذر 12آذر

مجلس به تعیین قیمت بنزین ورود نمی‌کند
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: اختیار تعیین قیمت بنزین و فرآورده‌های نفتی 
در دست دولت است و مجلس به این موضوع ورود نمی‌کند.‌محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی سه‌شنبه مجلس در جریان بررسی 
بندی از لایحه بودجه۱۴۰۴ درخصوص منابع حاصل از فروش نفت، عنوان کرد: 

بند الف ماده یک قانون هدفمندی دولت را مکلف کرده است که تا پایان برنامه پنجم توسعه، 
فرآورده‌های نفتی را به قیمت روی کشتی که در خلیج‌فارس است، قیمت‌گذاری کند.‌وی ادامه 
داد: در حال حاضر از برنامه ششم توسعه هم گذشته‌ایم اما این اتفاق نیفتاده است، ولی اختیار 
تعیین قیمت بنزین هنوز در دست دولت است و مجلس همان موقع اختیار این موضوع را به 
دولت داده است. اگر دولت همان موقع قیمت بنزین را به شکل گفته‌شده تعیین می‌کرد، امسال 
گرفتار این مشکلات نبودیم. پس اجازه بدهید دولت کار خودش را انجام بدهد و ما دخالتی در 

این زمینه نداشته باشیم. الان نیز بحث تهاتر مطرح است که حتما با تهاتر مخالفیم.

دولت جلوی قاچاق را بگیرد
مالک شریعتی، نماینده تهران در مجلس در 
تذکری گفت: در روزهای اخیر وزیر اقتصاد 
و رئیس‌جمهور از بحث گران‌سازی بنزین 
صحبت کردند. مشکل ناترازی انرژی داریم 

اما مشکل بزرگ‌تر، ناترازی مدیریتی است.‌وی ادامه 
داد: چند روز پیش رئیس مجلس در جلسه علنی که 
درباره ناترازی‌ها برگزار شد، بحث ۳۰میلیون لیتر قاچاق 
فرآورده‌های نفتی را مطرح کردند که ارزش آن بالای 
۵۵۰هزار میلیارد تومان است. خودروهای پرمصرف 
۲۸درصد بیشتر مصرف می‌کنند. ‌وی گفت: چرا دولت 
می‌خواهد با گران‌سازی، بی‌عرضگی ناترازی مدیریتی را 
جبران کند؟ پیشنهادم این است که در سال۱۴۰۴ دولت 

مجاز به افزایش قیمت بنزین نباشد.

مخالف گران‌سازی هستیم
حمید رسایی، نماینده تهران در قالب 
تذکری خطاب به رئیس مجلس گفت: 
لازم است از تریبون صحن از ‌شأن مجلس 
و مصوباتش دفاع شود؛ چرا‌که رئیس‌جمهور 

در مصاحبه‌ای در رسانه ملی در پاسخ به سؤال مجری 
برنامه مبنی بر اینکه مجلس می‌گوید گرانی بنزین در 
بودجه نیامده است و مجلس هم اجازه آن را نمی‌دهد و به 
واردات بنزین هم ارز نمی‌دهند، گفت: با این اقدام مجلس 
بنزین گران می‌شود.‌نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، 
اسلامشهر و پردیس در مجلس یادآور شد: اجازه واردات 
بنزین به دولت داده شده و سقف آن نیز برداشته شده است، 
ضمن اینکه مصوبه کمیسیون تلفیق این است که ما جلوی 
واردات بنزین را نگرفته‌ایم و مخالف گران‌سازی آن هستیم.

توپ تصمیم‌گیری درباره بنزین در زمین دولت
 نایب رئیس کمیسیون تلفیق بودجه مجلس 
با تاکید بر اینکه مشکل این است که هنوز 
کارشناسان در دولت به جمع‌بندی نهایی 
درباره قیمت بنزین نرسیده‌اند، عنوان کرد: 

همین مسئله موجب شده تا متاسفانه دولت مدام توپ را به 
زمین مجمع، مجلس یا دستگاه‌های دیگر بیندازد. ‌محسن 
زنگنه به اظهارات رئیس جمهور درباره گرانی بنزین اشاره کرد و 
گفت: بر اساس قانون هدفمندی یارانه‌ها، دولت اختیار افزایش 
و تثبیت قیمت فرآورده‌ها اعم از گازوئیل، بنزین و نفت سفید 
را دارد. این جزو اختیارات دولت است. وی افزود: اگر اکنون 
دولت بخواهد قیمت بنزین را افزایش دهد، البته بر اساس سایر 
بندهای قانون هدفمندی، که حمایت از اقشار ضعیف و مسائل 
مربوط به تورم را شامل می‌شود، می‌تواند این کار را انجام دهد.

انتقاد رئیس کمیسیون تلفیق 
غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون تلفیق بودجه نیز در گلایه‌ای 
با بیان اینکه آقای رئیس‌جمهور فرمودند چون ارز ندادند پس قیمت 
بنزین باید بالا برود، گفت: متن گزارش کمیسیون تلفیق را خدشه‌دار 

نکنید. جای تعجب است که توییت یک عزیز که گفته است دولت 
اجازه واردات بنزین ندارد، دیده می‌شود اما مصاحبه آقای محسن 
زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق مجلس مشاهده نمی‌شود که 

در آن تأکید شده مجلس با افزایش قیمت بنزین 
مخالف است. این صحیح نیست که یک مصاحبه 

رئیس‌جمهور در بازار آشفتگی ایجاد کند.

مجلس جلوی افزایش قیمت بنزین را گرفت؟
 درحالی رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی تلویزیونی تأکید کرد که اگر ارز واردات بنزین تامین 
نشود، قیمت افزایش می‌یابد که سخنگوی کمیسیون تلفیق از اختصاص ۲۰۰ هزار میلیارد 
تومان برای واردات بنزین در سال آینده خبر داد و گفت: افزایش قیمت بنزین در بودجه تصویب 
نشد.‌ رحیم زارع، درخصوص مصوبات این کمیسیون در مورد بنزین گفت: با مصوبه مجلس 
دولت می‌تواند تا 200هزار میلیارد تومان بنزین وارد کند، هیچ ارزی از واردات بنزین را کاهش 
ندادیم.‌زارع گفت: ما در کمیسیون تلفیق بودجه 1404افزایش قیمت بنزین را مصوب نکردیم، 
پس مردم نگرانی نداشته باشند.‌وی افزود: دولت در لایحه بودجه خود 65هزار میلیارد تومان 
از محل تهاتر خارجی و 65هزار میلیارد تومان از محل تهاتر داخلی برای واردات بنزین در نظر 
گرفته بود. ما در مجلس سقف 130همت را حذف کردیم و با مصوبه مجلس دولت می‌تواند تا 
200همت بنزین وارد کند؛ بنابراین هیچ افزایش قیمتی برای بنزین لحاظ نشده و محدودیت 

واردات بنزین را حذف کردیم.

ارزان‌ترین سرخ‌کن‌های بدون روغن در بازار چند؟

این روزها سرخ‌کن‌های بدون روغن جایگاه مهمی در آشپزخانه‌های 
ایرانی پیدا کرده است. تبلیغات مداوم درباره نقش این دستگاه در فرایند 
آشپزی و به‌خصوص نقشی که می‌تواند در سالم خوری خانواده‌ها ایجاد 
کند موجب شده است تا بسیاری از خانم‌های ایرانی به‌دنبال خرید یکی 
از آنها برای آشپزخانه‌شان باشند.‌به گزارش همشهری‌، پیشرفت‌ سریع 
تکنولوژی در بخش لوازم خانگی موجب شده است تا به سرعت نسل‌های 
جدید سرخ‌کن‌ها جایگزین مدل‌های قبلی شوند. درحال حاضر هم 
سرخ‌کن‌ها با انواع برندهای شناخته و ناشناخته و ظرفیت‌های متفاوت 
و البته قیمت‌های متفاوت‌تر در بازار فروخته می‌شوند. نگاهی به بازار 
سرخ‌کن‌ها نشان می‌دهد که برای خرید آنها حداقل باید بودجه‌ای بیش 
از 2میلیون تومان را درنظر بگیرید. در جدول رو به رو به معرفی برخی 

سرخ‌کن‌های بدون روغن تا قیمت حدود 5میلیون تومان پرداخته‌ایم.

ارزان‌ترین سرخ‌کن‌های بدون روغن در بازار تا قیمت حدود 5میلیون تومان
مریم موسی پورگزارش

روزنامه‌نگار

اظهارات مسعود پزشکیان درباره قیمت بنزین در ماه های اخیر
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

جنایت دندانپزشک معتاد 
دندانپزشک آمریکایی که با سم 
آرسنیک همسرش را به قتل 
رسانده بود و وانمود می‌کرد که 
او خودکشی کرده است، توسط 

پلیس دستگیر شد.
به گزارش همشهری، به نقل از 
سی‌ان‌ان، در آخرین روزهای 
زمستان سال گذشته، پلیس 

کلرادو در جریان مرگ مشکوک زنی 43ساله به نام آنجلا کریگ 
در یکی از بیمارستان‌ها قرار گرفت. کارآگاهان عازم بیمارستان 
شدند و در بررسی‌ها مشخص شد که این زن 12روز قبل‌ به‌خاطر 
سردرد و سرگیجه به بیمارستان مراجعه کرده و در این مدت تحت 

درمان بوده اما درنهایت جانش را از دست داده است.
آنچه ماجرا را مرموز کرده بود اینکه بعد ازکالبد شکافی مشخص 

شد که مرگ آنجلا به‌علت مسمومیت با آرسنیک بوده است.
بدین‌ترتیب تحقیقات پلیس آغاز شد و مأموران به سراغ شوهر 
این زن که دندانپزشکی به نام جیمز بود، رفتند. او به پلیس 
گفت که همسرش خودکشی کرده است و توضیح داد: من دچار 
مشکلات مالی شدید شده و در آستانه ورشکستگی بودم و همسرم 
نمی‌توانست این وضعیت را تحمل کند، حتی چندین بار به من 
گفته بود که قصد دارد از من جدا شود یا به زندگی‌اش پایان دهد.

تحقیقات پلیس از خواهر آنجلا)مقتول( اما نشان داد که حرف‌های 
جیمز حقیقت ندارد و در واقع جیمز به‌خاطر مشکلات مالی به 
مواد‌مخدر روی آورده و همین باعث شروع اختلافات او و همسرش 
بود. همچنین پلیس به موضوع مهمی دست یافت که نشان می‌داد 
مرگ آنجلا خودکشی نبوده است. شریک و همکار جیمز در 
تحقیقات به مأموران گفت که چند روز قبل از اینکه همسر جیمز 

حالش بد شود، شوهرش به‌دنبال سم می‌گشته است.
بدین‌ترتیب روند تحقیقات در این ماجرا، مسیر دیگری را در پیش 

گرفت و کارآگاهان به دندانپزشک معتاد مظنون شدند.
در بررسی از رایانه مطب جیمز مشخص شد که او چند هفته قبل 
از مرگ همسرش، برای تحقیق در مورد سموم غیرقابل کشف در 
اینترنت این جملات را جست‌وجو کرده بود، »چند گرم آرسنیک 
خالص یک انسان را می‌کشد« و »چگونه سم درست کنیم«. 
سرنخ‌ها و شواهد به‌دست آمده نشان داد که جیمز در مرگ 
همسرش دست داشته و بدین‌ترتیب چند روز پیش وی دستگیر 

شد و قرار است به اتهام قتل درجه یک در دادگاه حاضر شود. 

دستگیری عامل شهادت 3پلیس

سارق سابقه‌دار که در جریان تعقیب و گریز موجب واژگونی 
خودروی پلیس و شهادت3نفر از مأموران شده بود ساعتی 

بعد از حادثه دستگیر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 2بامداد دیروز 
)سه‌شنبه( در محور خمام به خشکبیجار واقع در استان 
گیلان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که مأموران پلیس 
در حال گشتزنی در آن محدوده بودند که به یک دستگاه 
خودروی پژو مشکوک شدند. استعلام وضعیت خودرو نشان 
می‌داد که مدتی قبل سرقت شده و به این ترتیب مأموران به 
راننده پژو دستور ایست دادند. راننده پژو با دیدن مأموران 
نه‌تنها خودرو را متوقف نکرد، بلکه تلاش کرد تا با بیشتر 
کردن سرعت فرار کند. او حتی برای گریختن از دست 
مأموران از میخ‌های دست‌ساز استفاده کرد و با پخش کردن 
این وسایل در سطح جاده تلاش کرد مأموران را از تعقیب 
کردن منصرف کند. با وجود این مأموران به تعقیب سارق 
فراری ادامه دادند و با رعایت قانون به‌کارگیری سلاح چند 
گلوله به‌سوی خودروی سارق شلیک کردند. تعقیب و گریز 
پلیس با سارق برای دقایقی ادامه یافت تا اینکه در محدوده 
روستای کته‌سر خودروی مأموران از مسیر منحرف و واژگون 

شد تا سارق خودرو بتواند فرار کند.
به‌دنبال این حادثه گروه‌های امداد و نجات خود را به محل 
حادثه رساندند اما شدت حادثه به حدی بود که هر 3مأمور 
پلیس به نام‌های استوار یکم سید مهیار کیازاده، استوار دوم 
محمدحسن جمشیدی و سرباز وظیفه امیرمحمد ملازاده 

بر اثر شدت جراحات وارده به شهادت رسیدند.
این حادثه پایان ماجرا نبود؛ چراکه از همان زمان به تیم‌های 
مختلفی از پلیس ماموریت داده شد تا عامل شهادت مأموران 
را شناسایی و دستگیر کنند. همزمان مشخصات سارق در 
اختیار واحدهای گشتی پلیس قرار گرفت و آنها ماموریت 
پیدا کردند سارق تحت تعقیب را در هر نقطه‌ای که مشاهده 
کردند متوقف و دستگیر کنند. چند ساعت از آغاز تلاش‌ها 
گذشته بود که مأموران موفق شدند سارق تحت تعقیب را در 

مخفیگاه خود در شهرستان آستانه اشرفیه دستگیر کنند.
سردار حسین حسن‌پور، جانشین فرمانده انتظامی استان 
گیلان در این‌باره گفت:‌ متهم دستگیر شده 41سال دارد و 
از سارقان سابقه‌دار منطقه است که به سرقت خودرو اعتراف 
کرد. همچنین با اعترافات او خودروی سرقتی درحالی‌که 
آثار اصابت گلوله بر بدنه آن مشاهده می‌شد در منطقه 
پیربازار رشت کشف شد. به‌گفته وی متهم در بازداشت به 
سر می‌برد و تحقیقات تکمیلی برای روشن شدن زوایای 
پنهان این پرونده ادامه دارد. همچنین مرکز اطلاع‌رسانی 
پلیس گیلان با تسلیت این حادثه اعلام کرد آیین‌ تشییع و 

خاکسپاری پیکر مطهر این شهدا اطلاع‌رسانی خواهد شد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

عملیات ویژه برای آزادی گروگان 
40میلیاردی

2تبهکار که پسر 10ساله‌ای را مقابل مدرسه ربوده و به 
گروگان گرفته بودند در تماس با خانواده او 40میلیارد تومان 
باج‌خواهی کردند اما یک روز بعد در عملیات ضربتی پلیس 

دستگیر شدند تا گروگان نوجوان آزاد شود.
 به گزارش همشهری، پسر 10ساله که آراد نام دارد، ساعت 
7:30دقیقه صبح روز چهارشنبه هفتم آذرماه در نزدیکی 
مدرسه‌ای در کرج توسط 2مرد ناشناس ربوده شد. آنها 
این دانش‌آموز را به مکان نامعلومی منتقل کردند و به‌دنبال 
فرصتی برای باج‌خواهی از پدر آراد بودند. آن روز اولیای 
مدرسه در تماس با پدر آراد اعلام کردند که او به مدرسه نرفته 
است و همین تماس موجب نگرانی پدر و مادر این نوجوان 
شد. آنها مسیر خانه تا مدرسه را بارها جست‌وجو کردند و از 
هرکسی که فکر می‌کردند شاید بتواند کمکی برای یافتن 
آراد کند، کمک خواستند اما هیچ‌کس او را ندیده بود. در 
این شرایط ماجرا به پلیس گزارش شد و تیم‌های ویژه‌ای از 
پلیس آگاهی البرز تلاش خود را برای یافتن آراد آغاز کردند.

بی‌خبری از آراد ادامه داشت و پدر و مادرش بی‌قراری 
می‌کردند. آنها مدام در کوچه و خیابان برای یافتن پسرشان 
پرسه می‌زدند تا اینکه پدر آراد از شماره‌ای ناشناس در 
تلگرام پیامی دریافت کرد. او وقتی این فایل صوتی را باز 
کرد صدای آراد را شنید. او در چند جمله کوتاه گفت: »بابا 
حالم خوبه. دلم براتون تنگ شده. توروخدا هرچی می‌خوان 
بهشون بدید تا من آزاد بشم.« این پیام هرچند بیشتر دل پدر 
و مادر آراد را به درد آورد اما به سرنخی برای نجات او تبدیل 
شد. آدم‌ربایان در ادامه به پدر آراد گفتند که برای آزادی 

پسرش باید 40میلیارد تومان پرداخت کند.
هرچه تحقیقات پلیس ادامه پیدا می‌کرد، کارآگاهان به 
اطلاعات بیشتری در این‌باره دست پیدا می‌کردند تا اینکه 
با انجام اقدامات فنی موفق شدند اسارتگاه آراد را در یکی از 
شهرستان‌های اطراف کرج شناسایی کنند. آنها در عملیاتی 
ضربتی به مخفیگاه آدم‌ربایان یورش بردند و ضمن آزادی 

آراد 2آدم‌ربا را دستگیر کردند.
براساس این گزارش، 2آدم‌ربا در بازداشت به‌سرمی‌برند و 

تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

باند قاپ‌زنان پایتخت به آخر خط رسید
9تبهکار با تشکیل باند قاپ‌زنی در خیابان‌های شهر پرسه 
می‌زدند و گوشی شهروندان را سرقت می‌کردند. هرچند آنها 
در مدت کوتاهی گوشی ده‌ها شهروند را سرقت کردند اما 

سرانجام همگی دستگیر شدند.
به‌گزارش همشهری، در جریان اجرای طرح مبارزه با 
قاپ‌زنی، تیم عملیاتی کلانتری ۱۰۷ خیابان فلسطین، 
راکب و ترک‌نشین یک دستگاه موتورسیکلت را هنگام سرقت 
از یکی از شهروندان مشاهده کردند و بعد از تعقیب و گریز 
چند دقیقه‌ای موفق شدند آنها را دستگیر کنند. در تحقیق 
از دستگیرشدگان معلوم شد آنها از اعضای باند ۹نفره‌ای 
هستند که در قالب چند گروه در شهر اقدام به موبایل‌قاپی 
می‌کنند. به این ترتیب با استفاده از شیوه‌های نوین پلیسی 
هویت همه اعضای باند در محدوده دروازه غار شناسایی و با 
هماهنگی‌های قضایی در 2عملیات مجزا 7نفر از اعضای دیگر 

این باند به‌صورت همزمان دستگیر شدند.
سردار علی قاسم‌پور، رئیس پلیس پیشگیری تهران با اعلام 
جزئیات دستگیری اعضای این باند گفت:‌ از مخفیگاه متهمان 
تعداد ۳۰کلاه نقابدار که در سرقت‌ها به‌عنوان پوشش از آن 
استفاده می‌کردند، ۱۵دستگاه تلفن همراه سرقتی و ۱۰قبضه 
سلاح سرد کشف شد و متهمان به جرم خود مبنی بر قاپ‌زنی 
اعتراف کردند. آنها گفتند سرقت‌ها را به‌صورت تیم ۴نفره با 

۲موتورسیکلت انجام می‌دادند.
سردار قاسم‌پور ادامه داد: یکی از اعضای دستگیر شده این 
باند مالخر است که بعد از سرقت، گوشی‌های سرقتی را از 
سارقان خریداری و به یکی از کشورهای همسایه ارسال 
می‌کرد. او در ادامه به شهروندان توصیه کرد که حتما در 
موقع استفاده از تلفن همراه در معابر عمومی نسبت به اطراف 
خود آگاه باشند و درصورت مشاهده موارد سرقت یا موارد 

مشکوک با سامانه ۱۱۰ پلیس تماس بگیرند.

سارقی که در حال سرقت دینام کولر بود با دیدن یکی از ساکنان خانه قصد داشت 
فرار کند، اما دچار حادثه‌ای مرگبار شد.

به گزارش همشهری، چند روز پیش، مأموران کلانتری151 یافت‌آباد تهران در 
جریان سقوط مرگبار مردی از پشت‌بام یک منزل مسکونی در منطقه یافت‌آباد 

قرار گرفتند و راهی آنجا شدند.
مأموران با حضور در محل حادثه متوجه شدند که مرد جوانی از پشت بام 

ساختمان در حیاط سقوط کرده و در دم جانش را از دست داده است.
سرهنگ محمدرضا موسوی، سرکلانتر پنجم پلیس پیشگیری پایتخت گفت: در 
جریان تحقیقات، یکی از ساکنان ساختمان مورد نظر گفت که از پشت بام منزل 
صدا‌هایی شنید و برای بررسی بیشتر به آنجا رفت و مرد جوان را که در حال باز 
کردن دینام کولر بود، مشاهده کرد. اما سارق با مشاهده صاحب‌خانه خواست فرار 

کند که از لبه پشت بام داخل حیاط افتاد و جانش را از دست داد.
وی افزود: بررسی‌ها نشان می‌داد که سارق با تخریب قفل در ورودی وارد 
ساختمان و پشت بام شده و در حال سرقت بود که این حادثه رخ داد. وی پیش از 

رسیدن نیروهای اورژانس جانش را از دست داده بود.
سرکلانتر پنجم پلیس پیشگیری پایتخت افزود: سارق مجهول‌الهویه است و 
مدرک شناسایی همراه خود نداشت. تلاش برای شناسایی هویت وی ادامه دارد.

فرار مرگبار سارق کولر 

خانواده پسری جوان که 18سال قبل در 
جنایتی انتقام‌جویانه به قتل رسیده 

بود، درحالی‌که حکم قصاص قاتل 
قطعی شده و آماده اجرا بود، او را 
به حرمت ایام فاطمیه بخشیدند. 
به گزارش همشهری، این جنایت 

زمستان سال 85در غرب 
استان تهران اتفاق افتاد. 
آن روز زنی با پلیس تماس 
گرفت و از کشته شدن 
برادرش خبر داد. برادر او 
زمانی که در خانه تنها بود، با 

ضربات چاقو به قتل رسیده و 
خواهرش پس از ورود به خانه با 

جسد وی مواجه شده و پلیس را 
خبر کرده بود.

هیچ‌کس شاهد جنایت نبود و 
کسی نمی‌دانست که پسر جوان از 
سوی چه کسانی و با چه انگیزه‌ای 
به قتل رسیده است، اما شواهد 
موجود در صحنه قتل و بررسی 
نحوه ورود قاتل به خانه نشان 
می‌داد که قتل از سوی فردی آشنا 
صورت گرفته است؛ چراکه هیچ 
نشانه‌ای از ورود اجباری به خانه 
دیده نمی‌شد و چیزی از داخل خانه 

به سرقت نرفته بود.
به این ترتیب، جسد مقتول به 
پزشکی قانونی منتقل و تحقیقات 

میدانی برای شناسایی عامل یا عاملان جنایت 
آغاز شد.

بررسی‌های اولیه حکایت از این داشت که 
در اطراف خانه مقتول، ‌دوربین‌های 
مداربسته وجود دارد. در این شرایط، 
‌تصاویر دوربین‌ها مورد بررسی قرار 
گرفت و تصویر عاملان جنایت که 
2نفر بودند، به‌دست آمد. آنطور که 
خانواده مقتول می‌گفتند، 
عاملان جنایت با یکدیگر 
برادر و از دوستان 
مقتول  قدیمی 
بودند. با این سرنخ، 
تورج و ایرج تحت 
تعقیب قرار گرفتند، 
اما هردویشان پس از 

جنایت گریخته بودند.

تنبیه مرگبار
چندین هفته از ماجرای 
جنایت گذشت تا اینکه 
مأموران پلیس ردپای 
2برادر فراری را در یکی 
از شهرستان‌ها به‌دست 
آوردند و با دستگیری آنها 
در مخفیگاه‌شان ‌به فرارشان 
پایان دادند. 2برادر مدعی 
بودند که به هیچ عنوان 
قصد قتل نداشتند و فقط 
می‌خواستند مقتول را تنبیه 
کنند. ایرج یکی از برادران 
گفت: حمید )مقتول( از 

دوستان قدیمی ما بود و هیچ مشکلی با یکدیگر 
نداشتیم تا اینکه چند وقت قبل با یکی از 
دوستان مشترکمان به نام کامبیز دچار اختلاف 
شدیم. اختلاف ما مالی و کاری بود، اما حمید 
)مقتول( وقتی متوجه اختلافات ما شد به دفاع از 
کامبیز پرداخت. تصور ما این بود که حمید طرف 
ما را می‌گیرد، اما او از کامبیز طرفداری و حمایت 
کرد. این مسئله باعث ناراحتی ما شد تا اینکه روز 
حادثه سراغ حمید رفتیم تا با او صحبت کنیم. 
وی ادامه داد: آن روز حمید باز هم از کامبیز 
طرفداری کرد و به هواخواهی از او پرداخت. ما 
هم با چاقو 3ضربه به او زدیم؛ 2ضربه من و یک 
ضربه برادرم. فقط می‌خواستیم او را تنبیه کنیم 
و اصلا قصد گرفتن جانش را نداشتیم. وقتی 
شنیدیم حمید فوت شده، ترسیدیم و دچار 
عذاب وجدان شدیدی شدیم. هر دو فرار کردیم، 

اما در نهایت گیر افتادیم.

اشد مجازات
2برادر پس از بازسازی صحنه جرم روانه زندان 
شدند و مدتی بعد در دادگاه کیفری پای میز 
محاکمه رفتند. در جلسه دادگاه ولی‌دم که 
مادر مقتول بود برای عاملان جنایت درخواست 
اشد مجازات را کرد. در این شرایط 2برادر به 
حکم اعتراض کردند و پرونده روی میز قضات 
عالی‌رتبه دیوان‌عالی کشور قرار گرفت. قضات 
دیوان پس از بررسی پرونده، حکم قصاص ایرج 
را تأیید کردند، اما حکم تورج را که یک ضربه 
به‌دست مقتول زده بود نقض کردند. به این 
ترتیب، تورج بار دیگر پای میز محاکمه رفت و از 
قصاص رهایی یافت. او به جرم معاونت در قتل 

به 15سال زندان محکم شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

خانواده مقتول به حرمت ایام فاطمیه قاتل را بخشیدند

گرمای بخشش قاتل به کارتن‌خواب‌ها   رسیدگرمای بخشش قاتل به کارتن‌خواب‌ها   رسید

کلاهبرداری 29میلیاردی با ترفند واردات
مرد شیاد که خودش را واردکننده مواد شیمیایی معرفی می‌کرد به بهانه پیش‌خرید مواد شیمیایی 5 نفر را 
فریب داد و از آنها  29میلیارد تومان کلاهبرداری کرد. متهم وانمود می‌کرد باید این محصولات را از کشور چین 

وارد کند اما بعد از دریافت پول از مشتریانش متواری شده بود تا اینکه دستگیر شد.

دستگیری 4 منافق در پاکدشت
دادستان پاکدشت از دستگیری     4 نفر از عوامل گروهک تروریستی منافقین در این شهرستان خبر داد. محمد 
حسن‌پور گفت: در رصدهای شبانه‌روزی توسط سربازان گمنام امام زمان )عج(، ۴نفر از عناصر ضدامنیتی مرتبط 
با گروهک منافقین در پاکدشت دستگیر شدند و به تلاش برای اقدامات خرابکارانه و جاسوسی اعتراف کردند.

انتظامی
انتظامی

احتمال جنایت در پرونده گروگانگیران بی‌رحم
چند روز پس از بازداشت 6گروگانگیر افغان که با ربودن هموطنان 
خود، آنها را شکنجه کرده و حتی گوش یکی از طعمه‌هایشان را 
بریده بودند تا بتوانند از خانواده‌اش اخاذی کنند، احتمال وقوع 

جنایت از سوی یکی از اعضای این باند مطرح شد.
به گزارش همشهری، اوایل آبان امسال زنی افغان به شعبه هفتم 
دادسرای جنایی تهران رفت و گفت که پسر 21ساله‌اش ناپدید 

شده و از او بی‌خبر است.
وی گفت: پسرم مجید در کارگاهی در جنوب تهران کار می‌کرد. 
چند روز قبل یکی از دوستانش به او زنگ زد و گفت کار خوبی 
برایش سراغ دارد که درآمدش دلاری است. مجید هم برای صحبت 
درباره کار رفت، اما دیگر برنگشت. روز بعد با موبایل مجید به من 
زنگ زدند و گفتند پسرم را ربوده‌اند. آنها درخواست 2هزار دلار 
کردند و گفتند اگر این پول را پرداخت نکنم جان پسرم را می‌گیرند. 
آنها حتی فیلمی از پسرم فرستادند که نشان می‌داد او را غل و زنجیر 
کرده و بی‌رحمانه شکنجه‌اش می‌کنند. چون پولی نداشتم که به 

آدم‌ربایان پرداخت کنم  تصمیم گرفتم از پلیس کمک بگیرم.

قرار صوری
با این شکایت، کارآگاهان اداره یازدهم پلیس آگاهی تهران وارد 
عمل شدند و از مادر گروگان خواستند تا به بهانه اینکه دلارها را 
تهیه کرده، با گروگانگیران قرار بگذارد. وقتی این زن با کیفی که 
داخلش به جای دلار کاغذ بود در محل قرار حاضر شد، مأموران 
فردی را که برای تحویل گرفتن دلارها حاضر شده بود، دستگیر 
کردند. با دستگیری این فرد، مأموران به مردی افغان به نام نصیر 

رسیدند که یک تبهکار حرفه‌ای بود.

گروگانگیری سریالی
بررسی‌ها حکایت از این داشت که نصیر، سرکرده باند گروگانگیری 
است. اعضای این باند طعمه‌هایشان را از میان هموطنان خود 
انتخاب می‌کردند و آنها را گروگان می‌گرفتند تا از خانواده‌هایشان 

اخاذی کنند.
همچنین مشخص شد که نصیر همزمان یک باند دیگر را هم 
اداره می‌کرده است؛ همان باند 6نفره‌ای که به‌تازگی از سوی 

پلیس پایتخت شناسایی و منهدم شده بود. اعضای این گروه که 
به جز نصیر بقیه بازداشت شده بودند، گروگان‌هایشان را شکنجه 
می‌کردند و فیلم شکنجه‌ها را برای خانواده‌های آنها می‌فرستادند 
تا مجبورشان کنند پول درخواستی‌شان را پرداخت کنند. آنها در 
جریان شکنجه یکی از طعمه‌هایشان، گوش او را بریده و فیلمش 
را برای خانواده‌اش فرستاده بودند که انتشار این فیلم در فضای 

مجازی جنجال زیادی به راه انداخته بود.

سکوت سرکرده دوشغله 
بررسی‌ها نشان می‌داد که نصیر هم با گروهی که اعضای آن دستگیر 
شده بودند کار می‌کرد و هم گروه دیگری راه انداخته بود. او به بهانه 
کار مناسب با درآمد بالا، اتباع افغان را فریب می‌داد و با کشاندن 
به باغ‌ویلاهای غرب استان تهران، آنها را گروگان می‌گرفت و از 
خانواده‌هایشان اخاذی می‌کرد که یکی از طعمه‌ها، مجید، همان 
پسری بود که مادرش گزارش ربوده شدنش را اعلام کرده بود. با این 
اطلاعات نصیر دستگیر شد، اما در بازجویی‌ها سکوت کرده و حاضر 

نیست درباره سرنوشت مجید )جوان ربوده شده( چیزی بگوید.
این در حالی است که یکی از افرادی که توسط نصیر و همدستانش 
ربوده شده بود به مأموران گفت: در مدتی که در اسارت نصیر و 
همدستانش بودم، مجید )پسر ربوده شده( را در همان باغی که 
زندانی بودم، دیدم. او هم مانند من در غل و زنجیر بود و نصیر و 
دار و دسته‌اش با بی‌رحمی شکنجه‌اش می‌کردند. یک روز آنقدر 

کتکش زدند که دستان مجید شکست و از هوش رفت. بعد او را از 
پیش ما بردند که گمان می‌کنیم جانش را از دست داده یا او را به 
قتل رسانده‌اند؛ چون خانواده‌اش پولی را که گروگانگیران خواسته 

بودند، تهیه نکرده بودند.
با مطرح شدن این اظهارات، فرضیه ارتکاب جنایت از سوی نصیر 

و همدستانش قوت گرفته و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

باز هم گروگانگیران افغان 
شاید باورتان نشود، اما در هفته‌های اخیر، پلیس آگاهی چند باند 
گروگانگیری را منهدم کرده که اعضای آن اتباع افغان هستند 
و کارشان ربودن و شکنجه‌ کردن هموطنانشان برای اخاذی از 
خانواده‌های آنها بوده است؛ مانند دستگیری تازه‌ترین اعضای باند 
گروگانگیری در تهران. این گروه که انگیزه‌شان پول بوده، ‌یک تاجر 
پولدار افغان را ربودند، اما صبح دیروز اعضای باند توسط مأموران 
اداره یازدهم پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند. ماجرا از این قرار 
است که چندی قبل مردی میانسالی به اداره پلیس تهران رفت و 
گفت پسرش را ربوده‌اند. پسرش تاجر و بنکدار آجیل و خشکبار بود. 
او آخرین بار برای رفتن به محل کارش از خانه خارج شده و دیگر 
برنگشته بود. خانواده جوان تاجر می‌گفتند که 24ساعت پس از 
ناپدید شدن پسرشان، گروگانگیران به آنها زنگ زدند و برای آزادی 
او درخواست 20هزار دلار کرده‌اند. پلیس به این خانواده آموزش 
داد تا به بهانه تحویل پول با گروگانگیران قرار بگذارند، اما وقتی 
خانواده جوان تاجر با گروگانگیران قرار گذاشتند، ‌آنها خودشان را 
نشان ندادند. به‌نظر می‌رسید که متوجه حضور پلیس شده و فرار 
کرده بودند. در این شرایط بود که آدم‌ربایان، ‌جوان تاجر را رها 
کردند. او به پلیس گفت که توسط هموطنانش ربوده شده و در 

اتاقی زندانی بوده است.
با انجام تحقیقات گسترده و اقدامات اطلاعاتی هویت یکی از 
گروگانگیران به‌دست آمد. او باربر بود و در بازار آجیل فروشان 
کار می‌کرد. مأموران وی را دستگیر کردند که مشخص شد او با 
همدستانش، جوان تاجر را ربوده بودند تا از خانواده‌اش اخاذی 
کنند. تحقیقات از متهمان توسط کارآگاهان اداره یازدهم پلیس 

آگاهی تهران ادامه دارد.

پایان کابوس‌های 
18ساله 

پرونده ایرج یکی از برادرانی که حکم 
قصاصش قطعی شده بود به شعبه 
دوم اجرای احکام دادسرای جنایی 
تهران ارجاع و شمارش معکوس برای 
قصاص او شروع شد. او 3مرتبه پای 
چوبه دار رفت، اما هربار در آخرین 
لحظات موفق شد از ولی‌دم یعنی مادر 
مقتول مهلت بگیرد و به زندان برگردد. 
پس از مدتی مادر مقتول جانش را 
از دست داد و با مرگ وی، ‌برادران و 
خواهران مقتول اولیای دم محسوب 
می‌شدند. آنها اصرار بر قصاص قاتل 
برادرشان داشتند، اما تلاش تیم صلح 
و سازش دادسرای جنایی تهران برای 
جلب رضایت از اولیای دم آغاز شد. 
درحالی‌که قرار بود مرد جنایتکار 
برای چهارمین بار پای چوبه دار برود 
و قصاص شود، ‌اولیای دم به شعبه دوم 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 
رفتند و وقتی نزد قاضی سیدمحمد 
رضوی، دادیار شعبه قرار گرفتند، 
‌اعلام کردند که از قصاص قاتل منصرف 
شده‌اند. آنها شنیده بودند که قاتل، 
‌در این مدت توبه کرده و رفتارهای 
خوبی در زندان دارد. اولیای دم تصمیم 
گرفتند به حرمت ایام فاطمیه، ‌قاتل را 
به شرط دریافت دیه ببخشند و مبلغ 
دیه را صرف امور خیریه و کمک به 
کارتن‌خواب‌هایی که در این روزهای 
سرد در خیابان می‌خوابند، کنند تا 
روح برادرشان نیز به آرامش برسد. 
به این ترتیب با بخشش اولیای دم، 
‌قاتل از مجازات مرگ گریخت تا پس از 
18سال حبس و پرداخت دیه از زندان 

آزاد شود.
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افزایش ۳۰ درصدی مصرف گاز در  استان مرکزی

کمال آبادی فراهانی، مدیرعامل شرکت گاز مرکزی:  میزان مصرف گاز در استان مرکزی نسبت به روز مشابه سال 
گذشته ۳۰درصد یعنی حدود 3میلیون و همچنین نسبت به یک هفته گذشته حدود 2میلیون مترمکعب مصرف 

گاز گرمایشی افزایش یافته که این نشان می‌دهد امسال زمستان و کاهش دما را زودتر از سال گذشته داریم.

تأیید مطالعات جمع‌آوری آب‌های سطحی در 8شهر خوزستان
محمد خانچی، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خوزستان: مطالعات طرح جامع جمع‌آوری آب‌های 
سطحی ۸ شهر استان تأیید شده است که از این میان ۶شهر ‌ اهواز، آبادان، خرمشهر، بندرامام )ره(، چمران و 

کوت عبدالله بحرانی هستند و در اولویت‌ قرار دارند.

طوبی مجدیان در محله کهن‌قلعه دزفول به دنیا آمده است؛ جایی نزدیک 
رود دز. همین موجب شده است تا از دوران کودکی در رود دز شنا کند. 
مجدیان در این‌باره به همشهری می‌گوید: »ورزش شنا را از 11سالگی 
شروع کردم. یادم هست با دایی‌هایم به رودخانه دز می‌رفتیم و من در 
همین زمان‌ها بود که به شناکردن علاقه‌مند شدم و سعی می‌کردم 
پنهانی و دور از چشم دیگران شنا کنم.«‌ این مادربزرگ شناگر معتقد 

است که شنا تنها ورزشی است که سن و سال نمی‌شناسد.‌

مادربزرگ شناگر دزفول در خانواده‌ای اشرافی به دنیا آمده است، با این 
حال، از سنین پایین کارگری کرده. خودش اینطور توضیح می‌دهد:‌ 
»کار کردن در خون من بود. در خانه کارگر داشتیم ولی همیشه دوست 
داشتم کار کنم. به همین دلیل، 14ساله بودم که به همراه کارگران خانه 
کار می‌کردم.« طوبی مجدیان بزرگ‌تر که شد، ازدواج کرد و در کنار 
همسرش کار کرد. او می‌گوید: »همسرم دامپروری داشت و در کنار آن 
یک قصابی هم داشتیم. همیشه سعی می‌کردم به همسرم کمک کنم و 

معمولا در کنارش مشغول تهیه فرآورده‌های دامی بودم.« 

مجدیان در 86سالگی هم مانند سال‌های 
جوانی شنا می‌کند. کلیپ‌هایی از او در 
فضای مجازی منتشر شده که در رودخانه 

دز شیرجه می‌زند و شنا می‌کند. 
خودش می‌گوید: »عقل سالم در بدن سالم 
است. با یاد و توکل به خدا هر کاری صورت 
می‌گیرد. توصیه من به جوان‌ها این است 

که با تغذیه سالم و زندگی دور از دخانیات 
 همراه با ورزش به مسیر زندگی خود

ادامه دهند.«‌ 
مجدیان همیشه با لباس شنا می‌کند و 
می‌گوید: »حجاب محدودیت نیست و از آنجا 
که در خانواده مذهبی به دنیا آمدم، همیشه با 

لباس شنا کرده‌ام.« ‌

شیرجه مادربزرگ 86 ساله
طوبی مجدیان، 86 ساله‌ اهل دزفول شناگر ماهری است که شیرجه او در رود دز در فضای مجازی پربازدید شده است

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

فصل برداشت چای ترش 
فصل برداشت چای ترش از مزارع سیستان و بلوچستان آغاز شده 
است و تا پایان آذر ادامه دارد. به گزارش همشهری، دلگان، نیکشهر، 
ایرانشهر، چابهار و مهرستان در سیستان و بلوچستان مهم‌ترین 
شهرستان‌هایی هستند که چای ترش در آنها برداشت می‌شود. 
به‌گفته علیرضا دهمرده، رئیس سازمان جهادکشاورزی سیستان و 
بلوچستان، شهرستان دلگان خاستگاه تولید چای ترش در کشور 
محسوب می‌شود. چای ترش علاوه بر شهرستان‌های سیستان و 
بلوچستان در خوزستان به وسعت 130هکتار و جنوب کرمان نیز 

به وسعت 50هکتار کشت می‌شود.

اینفوگرافی 

برداشت چای ترش به روایت آمار

سطح زیرکشت

  800  هکتار

اشتغال

  ۳۳۰۰   نفر

پیش‌بینی برداشت

 400 تن

تولیدکننده

 5 شهرستان

سطح زیرکشت

  ۱۳۰  هکتار

اشتغال

  1300   نفر

پیش‌بینی برداشت

 100 تن

تولیدکننده

 6 شهرستان

عکس خبر

هواشناسی

دمای منفی 11در 3استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور 4ایستگاه ‌هواشناسی 
کشور دوشنبه، 14آذر دمای 11درجه زیر صفر را ثبت کردند. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »بین ایستگاه‌های هواشناسی کشور، ایستگاه 
7توچال و فیروزکوه در تهران، لاله‌زار در کرمان و سربیشه در 
خراسان جنوبی 11درجه زیر صفر را تجربه کردند.« فریبا 
گودرزی افزود: »‌ بین مراکز استان نیز همدان با دمای 9درجه 
سانتی‌گراد زیر صفر رکورددار سردترین مرکز استان در روز 
14آذر  و  بیرجند در استان خراسان جنوبی هم منفی 7درجه 
سانتی‌گراد شده ‌است.« گودرزی ادامه داد: »در بین مراکز 
استان هم بندرعباس با دمای 27درجه و اهواز با دمای 21درجه 
سانتی‌گراد، گرم‌ترین مراکز استان شده‌اند. در بین ایستگاه‌های 
هواشناسی نیز زرآباد، چابهار و قصرقند در سیستان و بلوچستان 

دمای 30درجه سانتی‌گراد را داشته‌اند.«‌

درخشش‌ ماه بر فراز کلوت‌های شهداد
کلوت‌های شهداد حدود ۲۰هزار سال قبل به‌دلیل فرسایش 

باد و آب به‌وجود آمده‌اند و حدود ۱۱هزار کیلومترمربع 
مساحت دارند و طبق گفته زمین‌شناسان یکی از قطب‌های 

گرمایی زمین شناخته می‌شوند. بسیاری از سازه‌های 
طبیعی این کلوت به‌عنوان میراث جهانی در یونسکو به 

ثبت رسیده‌اند. این تصویر هم درخشش ‌ماه را بر فراز این 
کلوت‌های زیبا نشان می‌دهد. عکس: حمید صادقی

کرمان

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

طوبی مجدیان، اهل دزفول حالا 86 ساله است؛ متولد دوم خرداد 
1317. او را در دزفول به‌عنوان مادربزرگ شناگر می‌شناسند؛ چون 
شناگر ماهری است و اخیرا فیلمی از شیرجه زدن او در فضای 

مجازی پربازدید شده است. 

متولد کهن‌قلعه دزفول

از سن پایین کارگری کردم‌

با حجاب شیرجه می‌زنم

 خاطره‌ای
 از جنگ

 طوبی مجدیان
 در دوران جنگ 

ایران و عراق هیچ‌گاه 
دزفول را ترک نکرد. 
او تنها عضو خانواده 
بود که در 8 سال 

جنگ تحمیلی محل 
سکونت و شهر خود 

را ترک نکرد.
 او می‌گوید:

»در زمان جنگ  
پنهانی و دور از چشم 

خانواده صبح‌ به 
شهیدآباد می‌رفتم. 

در آنجا بانوان 
شهیده را غسل و 
کفن می‌کردم و 

قبل از ظهر به خانه 
بازمی‌گشتم تا کسی 

متوجه نشود.«

مادربزرگ‌ها

مادربزرگ‌های شناگر در ایران کم نیستند. هما 
هزارجریبی، مادربزرگ قهرمان رقابت‌های 
کرال المپیاد محله‌های تهران و ساکن محله 
خواجه نصیر که ورود حرفه‌ای‌اش به دنیای 
شنا از دهه 60زندگی رقم خورد، 14مدال بر 
گردن آویخته است. یا همین چند سال پیش 
بود که شناگر زن 76ساله‌‌یزدی توانست با 
حضور در رده سنی 60سال به بالا رتبه نخست 
مسابقات قهرمانی شنای مادران سالم یزد را 

به‌دست آورد.‌‌

 برای دیدن فیلم 
 شیرجه

 مادربزرگ
 86 ساله این کیوآرکد 

را اسکن کنید

خوزستانسیستان و بلوچستان

خوزستان

برای مقابله با آنفلوآنزای پرندگان آماده‌ایم
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش: تا‌کنون مورد حادی که نشان‌دهنده شیوع گسترده 
بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در زیستگاه‌ها و پهنه‌های آبی کشور باشد، گزارش نشده است، اما با همکاری 

سازمان دامپزشکی کشور، آماده مقابله با شیوع گسترده این بیماری مشترک میان طیور و انسان هستیم.

دریافت گواهینامه به شرط پاس کردن آموزش‌های محیط‌زیستی
هادی کیادلیری، معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان محیط‌زیست: در دیدار با حسن مومنی، جانشین 
پلیس راهور پیشنهاد کردیم تدابیری اندیشیده شود تا در آموزشگاه‌های رانندگی، علاوه بر آموزش مهارت‌های رانندگی، 
مفاهیم محیط‌زیستی و رعایت حقوق شهروندی در حوزه محیط‌زیست نیز آموزش داده و در آزمون پایانی لحاظ شود.

کارزار »یوز تا ابد« در سال96 یکی از 
نخستین کارزارها برای حفاظت از یوزپلنگ 
بود و وقتی به پایان رسید، 800میلیون 
تومان برای جمع‌آوری 12آغل داخل پارک 
ملی توران فراهم شد. دام، دامداران و 
سگ‌های گله از اصلی‌ترین مخاطرات یوز 
بوده و هستند و در کنار تلفات جاده‌ای 
این گونه را به‌شدت در معرض انقراض قرار 

داده‌اند. اگرچه یوزپلنگ در میان 

مردم و فعالان محیط‌زیست سلبریتی 
حیات‌وحش به‌ حساب می‌آید، در میان 
ردیف‌های بودجه‌ دولتی چندان محبوب 
نیست، مگر اینکه امسال سازمان حفاظت 
محیط زیست بتواند برای این گونه بودجه 

مجزایی در ردیف‌ها بگنجاند.

برای زنده ماندن یوز آسیایی
از دهه پیش تا‌کنون تلاش‌های مردمی زیادی 

برای حفاظت از یوز شده است. 

مثا در روزهای تعطیل که جاده سمنان-
مشهد پرتردد است، همیاران و محیط‌بانان، 
علائم و چراغ‌های هشدار تردد یوز را در جاده 
می‌گردانند تا راننده‌ها با احتیاط بیشتری 
این مسیر را طی کنند. در دوره ریاست علی 
ساجقه، گروهی از فعالان محیط‌زیست با 
جمع‌آوری مبالغی مقدار قابل توجهی فنس 
تهیه کرده بودند، ولی به‌دلیل عدم‌ همکاری 
سازمان این پروژه به نتیجه نرسید. به این 
فهرست بلندبالا از فعالیت‌های غیردولتی 
باید تلاش‌های انجمن یوزپلنگ ایرانی و 
مشارکت بخش خصوصی در حفاظت 
از این گونه را نیز اضافه کرد. حالا قرار 
است سازمان حفاظت محیط‌زیست 
برای دریافت سرمایه بین‌المللی 
و کمک‌های مردمی با صندوق 
محیط‌زیست شماره‌حسابی تعیین 
کند تا با آن بتواند برنامه‌های حفاظت از یوز 
را پیش ببرد. تجمیع منابع مالی برای حفاظت 

از یوز در صندوق ملی محیط‌زیست اجازه 
مصرف این مبلغ در پروژه‌های دیگر را می‌گیرد.

شماره‌حسابی برای یوزها
حمید ظهرابی، معاون محیط طبیعی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: هماهنگ کرده‌ایم تا 
صندوق ملی محیط‌زیست حساب ویژه‌ای   برای 
یوز ایرانی ایجاد کند. غیر از منابع دولتی، سایر 
منابع مالی در این حساب ذخیره و متناسب 
با برنامه‌های پیش‌بینی‌شده برای حفاظت 
از یوز هزینه می‌شود. این کار فرصتی فراهم 
می‌آورد تا مردم و به‌ویژه بخش خصوصی با قبول 
مسئولیت اجتماعی خود بتوانند به حفاظت از 
یوز که در حال حاضر تبدیل به خواست ملی شده 
است، کمک کنند. ما همه برنامه‌هایی را که در 
گذشته طراحی شده بود با قوت ادامه می‌دهیم. 
اولویت ما در این دوره، مانند گذشته، حفاظت از 
زیستگاه‌های طبیعی، امن کردن زیستگاه‌ها و 

ارتقای کیفیت و مطلوبیت زیستگاه است.

حساب بانکی‌به نام یوز‌ ایرانی
برای ماندگاری یوزها  غیر از منابع دولتی،‌به کمک‌های مردمی هم نیاز است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

ورود نخستین گروه پرندگان مهاجر سیبری و اروپای شرقی 
به دریاچه شهدای خلیج‌فارس تهران، ساخت نیروگاه 
خورشیدی 300مگاواتی در تبریز و دیده شدن گونه کمیاب 
و در خطر انقراض‌ سیاه‌گوش در آذربایجان غربی، مهم‌ترین 

رویدادهای محیط‌زیستی »خبرخوان« امروز است.

مهاجران اروپا و سیبری به تهران رسیدند
با سرد شدن تدریجی هوا، دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس)چیتگر( 
میزبان نخستین گروه از پرندگان 
مهاجر از اروپای شرقی و سیبری 
شد. دریاچه چیتگر در شمال 
غرب تهران از سال‌های گذشته 

میزبان گونه‌های مختلف پرندگان مهاجر است. تاکنون 
۱۱۴گونه از پرندگان مهاجر در این دریاچه شناسایی شده 
است و از این تعداد ۸۴گونه پرندگان مهاجری هستند که 

برای زمستان گذرانی به این مکان مهاجرت می‌کنند.

دیده شدن گربه‌سان نادر در آذربایجان غربی
یک قلاده سیاه‌گوش در روستای 
چهارطاق شهرستان تکاب در 
آذربایجان غربی دیده شد. آبان‌ماه 
گذشته برای نخستین بار لاشه 
گونه جانوری سیاه‌گوش یا گربه 
وحشی در یکی از زیستگاه‌های 

شهرستان اشنویه مشاهده و ثبت شد. سیاه‌گوش از گونه‌های 
جانوری کمیاب و حمایت شده است که در مناطق کوهستانی 
و جنگلی عمدتا نیمه شمالی کشور با تراکم نه چندان بالا 

زیست می‌کند.

نیروگاه خورشیدی تبریز مجوز گرفت
ساخت نیروگاه خورشیدی 
300مگاواتی در تبریز مجوز 
محیط‌زیستی گرفت. طرح 
راه‌اندازی نیروگاه خورشیدی 
تبریز پس از انجام ارزیابی‌های 
محیط‌زیستی لازم با ظرفیت 

300مگاوات به وسعت حدود 431هکتار در انتهای اراضی 
مایان شهرستان تبریز مجوز ساخت گرفت. در طول عملکرد 
نیروگاه خورشیدی، انتشار گازهای دی اکسید کربن، دی 
اکسید گوگرد و نیتروژن اکسید به صفر می‌رسد و از گرمایش 

جهانی جلوگیری می‌کند.

کوتاه‌تر  از گزارش

‌محیط زیست 

نیمی از طرح‌های اقتصادی‌ 
ارزیابی زیست‌محیطی ندارند

معاون حقوق عامه دادستانی کل کشور با بیان اینکه نیمی 
از طرح‌های اقتصادی اجرا شده در کشور فاقد ارزیابی 
زیست ‌محیطی هستند، گفت: ‌برای اجرای اینگونه طرح‌ها، 

انجام مطالعات و ارزیابی‌های زیست‌محیطی برابر با تکالیف 
قانونی تعیین شده ضروری اس��ت. باید مسئولیت مقامات 
اجرایی در میزان نظارت بر رعایت ارزیابی زیست‌محیطی 

طرح‌های اقتصادی مشخص شود.
به گزارش ایرنا، غلام‌عباس ترکی افزود: سند ملی آمایش 
سرزمین ‌برای استقرار صنایع جزو اسناد بالادستی است؛ 
از این‌رو، اگر الزامات تعیین شده در این سند رعایت نشود 
نتیجه آن چالش‌های مختلفی همچون محدودیت منابع 
ازجمله آب را به‌دنبال خواهد داشت که امروز با آن دست به 
گریبان هستیم.‌براساس اصل50 قانون اساسی، حفاظت از 
محیط‌زیست به‌عنوان یک حق بین نسلی، وظیفه عمومی 
است و فعالیت‌های اقتصادی و... که موجب لطمه به 

محیط‌زیست شود، ممنوع است.

عدد خبر

۶۳
درصد  

7
استان

نیاز سالانه آب آشامیدنی شهرهای ایران 
از سفره‌های زیرزمینی تامین می‌شود؛ 
درحالی‌که این عدد برای کل آب مصرفی 
جهان به‌طور میانگین ۳۰درصد است. 
مصرف سالانه آب آشامیدنی در کشور 
بیش از ۹میلیارد مترمکعب است که 
5/7میلیارد مترمکعب آن از منابع آب 

زیرزمینی تامین می‌شود.

گیان، مازندران، گلستان، لرستان، 
کردستان، ایام و خوزستان بیشترین 
درگیری را با قاچاق چوب دارند. قاچاق 
چوب در ایران عمدتا در استان‌هایی ‌ 
مشاهده می‌شود که دارای جنگل‌های 
وسیع هستند. برهمین اساس، جنگل‌های 
هیرکانی در شمال کشور و استان‌های 
حاشیه جنگل زاگرس، بیشترین هدف 

قاچاقچیان چوب محسوب می‌شوند.‌

50
میلیارد تومان 

1403)برای فنس‌کشی 
جاده مصوب شد، ولی 

محقق نشد(

20
میلیارد تومان 

1402)وزارت راه برای 
ایمن‌سازی‌ جاده وعده 
داد ولی اختصاص نداد(

130
 میلیارد تومان 
1403 )بودجه 

مصوب شورای ‌عالی 
محیط‌زیست در سال(

غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌ وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
از آنجا که یوزپلنگ گونه‌ای در معرض خطر انقراض است، داشتن برنامه و سندی فرابخشی برای حفاظت 
از این گونه ارزشمند بسیار حائز اهمیت است؛ از این ‌رو برای نخستین بار در شورای ‌عالی محیط‌زیست 
سندی فرابخشی برای حفاظت از یوزها با تأیید رئیس‌جمهور شهید به تصویب رسید و بر اساس آن 
مقرر شد سازمان برنامه و بودجه مبلغ 130میلیارد تومان برای حفاظت از یوز تأمین کند. در این جلسه 
تکلیف سازمان امور استخدامی برای به‌کارگیری 30محیط‌‌بان و استفاده از بخش خصوصی در حفاظت 

مشارکتی در تکثیر و زیستگاه و نگهداری در اسارت نیز روشن شده است.

آخرین مصوبات 
شورای ‌عالی 
 محیط‌زیست 
در مورد یوز

جمعیت یوزها در 2 دهه
دهه۸۰ : ۱۰۰ تا ۱۲۰قلاده 
1403: کمتر از 20قلاده

آخرین موارد ثبت‌شده توسط دوربین‌های تله‌ای
7یوز بالغ ، 10توله
نرها: فراز و فقه

ماده‌ها: هیوا، مهشاد، هلیا، هرب، 
تلخاب)خورشید(

صفحه‌آرا:  آرش شاه‌سمندی
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پایان فصل‌ حجاز سریال فاخر میرباقری

خبر

»پسر انسان« به اکران آنلاین آمد
فیلم سینمایی »پسر انسان« به نویسندگی و کارگردانی سپیده میرحسینی و تهیه‌کنندگی وحید دلیلی و 
سپیده میرحسینی تابستان سال گذشته در گروه سینمایی »هنر و تجربه« اکران شد. بهنام شرفی، لیلا زارع، 

مجید پتکی، پریا مردانیان و هادی افتخارزاده ازجمله بازیگران این فیلم هستند./مهر‌

مستندسازان جشنواره سینماحقیقت را خانه خود می‌دانند
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی در بازدید از ستاد هجدهمین جشنواره سینما حقیقت: خانواده 
سینمای مستند، جشنواره »سینماحقیقت« را خانه خود می‌داند. از این اعتبار باید به نفع رشد این سینما، 

گسترده شدن دایره مخاطبان، توجه به تولید و عرضه آثار در شکل ملی و بین‌المللی استفاده کرد. /  مهر ‌‌

جشنواره سینماحقیقت چند روز دیگر هجدهمین 
دوره‌اش را آغاز می‌کند و با حضور فیلمسازانی از 
ایران و چند کشور دیگر یک هفته ادامه خواهد 
داشت. به گزارش همشهری آنلاین، امسال در 
جشنواره سینماحقیقت 21مستند نیمه بلند، 
24مستند بلند و 20فیلم در بخش مستند کوتاه 
نمایش داده می‌شوند. ضمن اینکه 16مستند از 
برزیل، قرقیزستان، فرانسه، هند، مصر، یونان، آمریکا، 
سوئیس، لهستان، مکزیک، بلژیک، یمن، عراق، 
کوزوو، استونی و فلسطین در بخش مستندهای 

کوتاه بین‌الملل حضور دارند.
در میان کارگردانان حاضر در جشنواره امسال 3 نام 
آشنا به چشم می‌خورد: فرهاد ورهرام، محمد کارت و 
سام کلانتری. فرهاد ورهرام، مستندساز و فیلمبردار 
مطرح، امسال با 2فیلم در جشنواره حضور دارد؛ فیلم 
»اجاق نواز« که آن را کارگردانی و تهیه کرده است و 
همینطور فیلم »قلعه خاموش« به کارگردانی حنیف 
شهپرراد که تهیه‌کنندگی آن را به‌عهده داشته است. 
ورهرام از سال 55 و با عنوان فیلمبردار، مستندسازی 
را شروع کرده و تا امروز 20مستند ساخته که بیشتر 
آنها در حوزه محیط‌زیست و آیین‌ها و مردم‌شناسی 
بوده‌اند. مستندهای سینمایی ورهرام در موزه 
مردم‌شناسی پاریس، موزه مردم‌شناسی وین، 
فستیوال مردم‌شناسی جهان سوم در فرایبورگ، 
فستیوال مردم‌شناسی در هلسینکی، خانه سینمای 
تهران، انجمن فرهنگی ایران و فرانسه‌ و 22مرکز 
فرهنگی داخلی و خارجی به نمایش درآمده است. 
او همچنین تألیف‌های زیادی هم داشته و تحقیقات 
زیادی ثبت کرده است. ‌دیگر کارگردان مهم امسال 

سام کلانتری است. او علاوه بر مستندسازی، عکاسی 
هم می‌کند. یکی از مهم‌ترین کارهای او که با راه 
انداختن مؤسسه گسترش سینمای اندیشه ساخته 
شد، مستندی است به نام »خانه شماره 37«، تولید 
مشترک ایران و فرانسه که نخستین مستند بلند 
درباره صادق هدایت شناخته شده است. کلانتری 
همینطور از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶، چند نمایشگاه 
عکس و ویدئو آرت در ایران و دوبی برگزار کرده‌است.

قطعا کارگردانان و مستندسازان مطرحی هستند که 
جایشان در این جشنواره خالی است. مثل محمدرضا 
اصلانی که آخرین مستندش یک فیلم نیمه‌بلند به 
نام »خانه‌ای به وسعت آگاهی« را سال‌97 ساخته که 
روایت دختری غیرایرانی است که در دانشگاه تربیت 
مدرس تحصیل می‌کند. همینطور رامین حیدری 
فاروقی که 2سال پیش مستند »فوتبال و فلسفه« را 
ساخته است. اما نکته تامل برانگیز جشنواره، حضور 
کمرنگ بخش خصوصی است. همانطور که محمد 
حمیدی‌مقدم، دبیر جشنواره هجدهم‌ در نشست 
خبری آن اعلام کرد، تنها 16فیلم از فیلم‌های حاضر 
در جشنواره را بخش خصوصی و مستقل ساخته و در 
مقابل 50فیلم مربوط به ارگان‌ها و نهادهای مختلف، 

ازجمله بانک‌ها و شرکت‌ها‌ هستند. 
این موضوع از طرفی می‌تواند آسیب‌زا باشد و توان 
بخش خصوصی را پایین بیاورد و منجر به ساخت 
فیلم‌های سفارشی شود، اما بعضی هم بر این اعتقادند 
که ورود بخش خصوصی به حوزه مستند می‌تواند 
همان آسیبی را به آن وارد کند که به تئاتر وارد کرد؛ 
یعنی تجاری‌سازی و کسب درآمد به هر روش. به 
 هر حال اما 16 دربرابر 50 قابل‌بررسی است که باید

به آن پرداخت. 

یاد 

سینمای جهان 

انیمیشن

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 آنطورکه هست
آنطورکه به یاد می‌آوریم

حضور آزیتا لاچینی در مراسم تجلیل از هنرمندان پیشکسوت

روز گذشته آزیتا لاچینی در مراسم 
تجلیل از هنرمندان پیشکسوت حضور 
پیدا کرد و تصاویرش واکنش‌برانگیز 
شد. به گزارش همشهری آنلاین، در 
این تصاویر می‌توان رد گذر زمان را بر 

چهره او دید که باعث شده شباهت اندکی ‌با گذشته‌ای که 
از او می‌شناسیم، داشته باشد، اما او سال‌ها پیش با چهره  
بسیار متفاوت‌تر از امروز در سریال‌هایی بازی داشته که نسل 
دهه60 و 70 هم به یاد دارند؛ مثل »در پناه تو« که در آن 
نقش مادر مریم با بازی لعیا زنگنه را بازی می‌کرد؛ دختری 
که یک ازدواج ناموفق پرماجرا داشت و بعد با یکی دیگر از 
هم‌دانشگاهی‌‌هایش ازدواج کرد. پیش‌تر از آن او در سریال 
پدرسالار بازی کرده بود که در میانه‌های دهه 70 بسیار 
پربیننده بود. او نقش مادر آذر با بازی کمند امیرسلیمانی 
را بازی می‌کرد و حامی ‌دخترش بود که می‌خواست زندگی 
مستقلی خارج از خانه پدر همسرش داشته باشد.لاچینی کار 
بازیگری را از سال 1340 و با تئاتر شروع کرده و سال 1341 
هم با فیلم »مسافری از بهشت« نخستین بار جلوی دوربین 
سینما رفته است. اضافه بر این می‌توان فهرستی از کارهای او 
در دوبله ارائه داد، شاخص‌ترین ‌آنها عبارتند از: کارتون‌های 
رامکال، حنا  دختری در مزرعه و بچه‌های مدرسه والت و 
سریال‌های اوشین و ‌هانیکو و سریال‌های ایرانی امام علی 

و مزد ترس.

لاچینی در مصاحبه‌ای تلویزیونی برای نخستین بار از زندگی 
سختش، ازدواج در 11 سالگی، مرگ 3 فرزند، مرگ 2 همسرش 
و بیماری دخترش گفت که آن زمان، هم سرطان داشت و هم 
سکته کرده بود و مدتی پیش درگذشت.  در این مصاحبه که در 
سال 1401 انجام شده بود، وقتی مصاحبه‌کننده از ادامه کار و 
کم‌کاری‌اش پرسیده بود، اعلام بازنشستگی کرده بود و گفته 
بود: »تقریبا از سال ۹۶ تا الان خودم را از همه‌‌چیز بازنشسته 
کرده‌ام. یک زمانی هست که دیگر واقعا آدم‌ها خسته می‌شوند 
 و توان کار کردن ندارند؛ خصوصا الان که من به لحاظ شخصی

حال  خوبی ندارم.«

انتخاب بهترین فیلم مستقل سال
»یک مرد متفاوت« گاتهام۲۰۲۴ را برد

با معرفی برندگان جوایز گاتهام، بهترین‌های سینمای 
مستقل انتخاب شدند.

به‌گزارش ورایتی، فیلم »یک مرد متفاوت« جایزه بهترین 
فیلم مراسم جوایز گاتهام۲۰۲۴ را که دوشنبه شب در 

نیویورک برگزار شد، از آن خود کرد.
در همین حال »سینگ سینگ« در بخش بازیگری 
۲جایزه برد که شامل بهترین بازیگر نقش اول برای 
 کولمن دومینگو و بهترین نقش مکمل برای

کلارنس مکلین بود.
در این جوایز نامزدهای هر بخش توسط هیأت داورانی 
متشکل از منتقدان، روزنامه‌نگاران و دیگر متخصصان 
صنعت سینما انتخاب می‌شوند و در مرحله بعد یک 
گروه کاملا متفاوت برندگان را تعیین و از این نظر گاتهام 
برخلاف جوایز اسکار یا بفتا عمل می‌کند که نامزدها 
و برندگان به انتخاب بازیگران، فیلمسازان و سایر 
هنرمندانی که در صنعت سرگرمی فعالیت دارند، تعیین 

می‌شوند.

علاوه بر اهدای جوایز به برندگان از شماری از چهره‌های 
هالیوودی هم تجلیل شد که امسال این چهره‌ها 
شامل آنجلینا جولی برای فیلم »ماریا«، زندایا برای 
 »چلنجرها«، تیموتی شالامه و جیمز منگولد برای 
»کاملا ناشناخته« و »سینگ سینگ« برای تجلیل از 

عدالت اجتماعی بود.
این دومین سالی است که گاتهام سقف بودجه ۳۵میلیون 

دلاری را برای فیلم‌های واجد شرایط حذف کرده است.
»اسپات لایت« )۲۰۱۵(، »مهتاب« )۲۰۱۶( و »همه‌‌چیز 
همه جا به یکباره« )۲۰۲۲( از برندگان پیشین این جایزه 

هستند که در اسکار هم خوش درخشیدند.‌

 اعلام روزهای‌تعطیل سینما
و تئاتر در پایان هفته

روزهای تعطیلی سینما در آستانه شهادت حضرت زهرا)س( 
اعلام شد و سالن‌های تئاتر برای 2 شب اجرا نخواهند داشت.
محمدرضا صابری، دبیر انجمن سینماداران گفت: همزمان 
با فرارسیدن شهادن حضرت فاطمه)س( و تعطیلی رسمی 
روز پنجشنبه )۱۵ آذر(، سینماهای سراسر کشور از اذان 
مغرب روز چهارشنبه )۱۴ آذر( تا پایان روز پنجشنبه تعطیل 

خواهند بود.
به‌گفته وی، فعالیت سینماها از صبح جمعه، ۱۶ آذر‌ماه از 

سرگرفته می‌شود.
همچنین اجرای نمایش‌ها هم برای 2 روز تعطیل می‌شود. 
بنا بر اعلام شورای نظارت و ارزشیابی، نمایش‌های سراسر 
کشور از زمان اذان مغرب روز چهارشنبه ۱۴ آذر تا پایان روز 

پنجشنبه ۱۵ آذر، روی صحنه نخواهند رفت.
در این محدوده زمانی، نمایش‌های مذهبی و مناسبتی، 
مطابق قوانین شورای ارزشیابی و نظارت و مقررات سالن 
اجرا، می‌توانند به اجرای خود ادامه دهند. اجرای نمایش‌ها، 

از روز جمعه ۱۶ آذر از سر گرفته خواهد شد.‌

نمایش‌خانگی

 قسمت دوم »اکنون«
با ایرج طهماسب

دومین قسمت از برنامه »اکنون« با اجرای سروش صحت، 
پس از حواشی‌ای که در پی انتشار قسمت نخست پیش آمد، 

حالا با حضور ایرج طهماسب منتشر شده است.
این برنامه به تهیه‌کنندگی و کارگردانی محمدرضا رضائیان 
و با حضور علیرضا قربانی به‌عنوان نخستین مهمان، انتشار 
خود را سه‌شنبه هفته گذشته در شبکه نمایش خانگی 
آغاز کرد. اما سازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر 
در فضای مجازی )ساترا( در نامه‌ای خطاب به مدیرعامل 
پلتفرم پخش‌کننده، دستور »غیرقابل انتشار« بودن برنامه 
را تا تعیین تکلیف ابلاغ کرد. دلایل توقیف برنامه »اکنون« 
اشاره مجری و مهمان و همچنین بخش‌های جنبی به برنامه 
»کتاب باز«، عنوان و تأکید شده بود که مالکیت معنوی 
این برنامه متعلق به صداوسیماست. همچنین نامه ساترا به 
تاریخ ششم آذر ماه، این نکته را یادآوری کرده بود که پلتفرم 
پخش‌کننده برنامه تعهد داده است که اشاره مستقیم و 

غیرمستقیم به برنامه »کتاب باز« نداشته باشد.
در پی این اتفاق مدیرعامل فیلیمو علت این امر را 
تنظیم‌گری صداوسیما بر سکوهای پخش‌کننده فیلم 
و سریال دانسته و گفته بود، وقتی رقیب نقش داور و 
 رگولاتور را داشته باشد همین می‌شود که به‌خود اجازه دهد 
چنین نامه‌ای بزند و »اشاره« را هم جزء حق مالکیت حساب 

می‌کند.
در توضیح قسمت جدید »اکنون« آمده است: در دومین 
قسمت »اکنون...«، ایرج طهماسب که با قصه‌ها و 
عروسک‌هایش دنیای یک نسل را ساخته، از تجربه‌ها 

خاطرات و لحظات تأثیرگذار زندگی‌اش می‌گوید.

 »ببعی قهرمان«
 مهمان جنگ‌زدگان لبنان شد

انیمیشن سینمایی »ببعی قهرمان« در شهر بیروت لبنان 
اکران شد.انیمیشن سینمایی »ببعی قهرمان« به کارگردانی 
حسین صفارزادگان و میثم حسینی و تهیه‌کنندگی 
محمدمهدی مشکوری مهمان کودکان جنگ زده لبنانی شد.
این انیمیشن سینمایی موفق شده تاکنون بیش از یک 
میلیون مخاطب را جذب کند و به فروش بیش از 50 

میلیاردی دست یابد.
»ببعی قهرمان« با تکنیک سه بعدی طراحی و ساخته شده 
و سعی دارد تا مخاطب را به باور مفهوم »خواستن توانستن 
است« برساند. نسخه سریال این انیمیشن سینمایی پیش از 
این مورد استقبال مخاطبان به ویژه کودکان قرار گرفته بود.

»ببعی قهرمان« محصول سازمان هنری رسانه‌ای اوج است 
که با مشارکت موسسه »قاب رویا« و همکاری شرکت رایمون 
مدیا به تولید رسیده است و پخش آن را موسسه بهمن سبز 

برعهده دارد.

تصویربرداری سریال »سلمان فارسی« از مردادماه سال گذشته شروع 
شده و این تصویربرداری تا سال آینده ادامه خواهد داشت.‌این روزها 

شهرک غزالی میزبان سازندگان صحنه‌های ایران باستان است.

‌سال ۹۸ بود که بزرگ‌ترین سریال تاریخی الف ویژه‌ تلویزیون کلید  خورد. داوود میرباقری بعد از سریال »مختارنامه« سراغ »سلمان 1
فارسی« رفت تا این اتفاق را رقم بزند. حالا نزدیک به 7سال از آغاز تولید این 

سریال می‌گذرد.‌
‌پیش‌تر حسین طاهری، ‌تهیه‌کننده این سریال عنوان کرده بود که  فصل ایران باستان به ‌18ماه تصویربرداری نیاز دارد. با توجه به 2
برنامه‌ریزی‌های انجام شده و شروع کار از مرداد سال گذشته به‌احتمال زیاد 
نیمه اول سال آینده تمام می‌شود اما به‌طور حتم اتفاقات پیش‌بینی نشده 
همچون درگذشت همسر داوود میرباقری و... در روند کار تأثیر خود را خواهد 

گذاشت.
‌‌تصویربرداری این سریال از آذر‌۱۳۹۸ در کرمان آغاز شده و در   شاهرود، قشم، جلفا، شهرک‌های سینمایی غزالی، نور و3

دفاع‌مقدس ادامه داشت.
‌بازیگرانی همچون فرهاد اصلانی، علیرضا شجاع نوری، داریوش  فرهنگ، محمدرضا هدایتی، بهناز توکلی، احترام برومند، رامونا شاه، 4
علی دهکردی، مرحوم چنگیز جلیلوند، مهدی فقیه، محمدجواد جعفرپور، 
علیرضا مهران، چند بازیگر خارجی از ارمنستان، یونان، مراکش و تونس و 

حدود ۱۵۰۰ بازیگر تئاتری و بومی مقابل دوربین این سریال رفته‌اند.

سلمان به ایران 
باستان رسید 

 ‌ سریال 
 »سلمان فارسی«

در 3 فصل دوران ایران 
ساسانی، امپراتوری 
بیزانس و حجاز صدر 

اسلام به زندگی و 
زمانه یار ایرانی پیامبر 
اسلام)ص( می‌پردازد.

فصل پایانی آن به 
دوره حجاز مربوط 

می‌شود. پیش‌تولید 
دوره حجاز نیز آغاز 
شده و لوکیشن‌ها 
در حال آماده‌سازی‌ 

است و کار پایانی گروه 
تصویربرداری بخش 
صدر اسلام در حجاز 

خواهد بود

میرباقری عنوان 
کرده که سریال 

»سلمان فارسی« 
2سال دیگر)۱۴۰۵( 
روی آنتن می‌رود. 
تا سال آینده دوره 
ایران باستان به 

 پایان می‌رسد
 و دوره حجاز کلید 

می‌خورد

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

به‌گفته حسین 
طاهری، ‌تهیه‌کننده این 

سریال پرهزینه، جز نقش 
شیرخوارگی سلمان فارسی، برای 

ایفای نقش این شخصیت ۳ بازیگر 
داریم که یک بازیگر نقش نوجوانی او را 
بازی می‌کند. امیر رضایی نقش جوانی 
و علیرضا شجاع‌نوری هم میانسالی 

این نقش را ایفا می‌کند.

یکی از مهم‌ترین فصل‌های سریال »سلمان فارسی«
فصل ایران باستان یکی از مهم‌ترین فصل‌های سریال »سلمان فارسی« است 

و تصویربرداری آن این روزها در شهرک غزالی در حال انجام است. 
همزمان بخش‌هایی از سریال نیز در حال تدوین است. این فصل به‌دلیل 
ساخت دکورهای ماندگار طولانی‌تر از دیگر فصل‌هاست و ساخت دکورهای 

ایران باستان هنوز ادامه دارد.

 ‌عوامل با پایان تصویربرداری 
 در شهرک غزالی بار دیگر 

به شاهرود برمی‌گردند. فصل 
ایران باستان همچنان در این شهر 

 تصویربرداری
  می‌شود. تصویربرداری 
 فصل بیزانس این سریال

هم تمام‌شده است.‌

تجلیل از چهره‌های هالیوودی

 از فیلمسازان مطرح حاضر تا یک غایب بزرگ
آنچه از سینماحقیقت می‌خواهید بدانید

شقایق عرفی نژادگزارش2
روزنامه‌نگار

تنها 16 فیلم از بخش خصوصی

     زندگی صادق خلخالی در سینماحقیقت

از میان فیلم‌های مستند راه‌یافته به هجدهمین جشنواره سینماحقیقت، 7مستند در 
بخش‌های مختلف با حمایت اوج به نمایش درمی‌آید.

با اعلام آثار راه‌یافته به هجدهمین جشنواره سینماحقیقت، ۷اثر از سازمان هنری- 
رسانه‌ای اوج به بخش‌های مختلف این دوره راه پیدا کردند.

     »ضد‌قهرمان«، »چاو«، »تفسیر و تفنگ«، »نبردهای فانتوم۲«، »کیمیا«، »پدر« 
و »آن روز که سنگ بارید« ۷مستندی هستند که در این دوره رونمایی می‌شوند.

    »ضد‌قهرمان« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی عارف افشار روایتی صریح از
 زندگی صادق خلخالی است.

     »چاو« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی مهدیه سادات‌محور در خانه هنری- رسانه‌ای 
 دیما به تولید رسیده و درباره مادری نابیناست که ‌ درگیری‌های روحی و روانی

سختی دارد.
    »تفسیر و تفنگ« به کارگردانی سیدحسین امام‌جمعه و رضا ایروانی و تهیه‌کنندگی 
ناصر آراسته در استودیو22 تهیه و تولید شده که روایتی نو و بدون سانسور از سرشت و 

سرنوشت گروه فرقان را به تصویر کشیده است.
    »نبردهای فانتوم۲« به تهیه‌کنندگی مصطفی شوقی و کارگردانی سالار بی‌باک در 
خانه مستند تهیه و تولید شده و به مأموریت خلبانان فانتوم در ۳۱شهریور سال۱۳۵۷ 

تا آخرین مأموریت آنان قبل از پذیرش آتش‌بس می‌پردازد.
    »کیمیا« به تهیه‌کنندگی محمدحسین حیدری و کارگردانی زهره احمدزاده درباره 
دختری اهل زابل است که در کودکی دچار خشونت خانگی شده و زندگی‌اش از مسیر 

عادی دور شده است. این اثر در خانه مستند تهیه و تولید شده است.
    »پدر« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی حسین همایونفر روایت 7سال از زندگی یک پدر 
شهید است که با بیماری دست و پنجه نرم می‌کند. این مستند محصول مشترک مرکز 

گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی و سازمان هنری- رسانه‌ای اوج است.
    »آن روز که سنگ بارید« به تهیه‌کنندگی احمد شفیعی و کارگردانی سعید صادقی 
سرارودی داستان خانواده‌ای است که طی ریزش کوه در جاده چالوس درگیر حادثه‌ای 
می‌شوند و حالا در پی جبران خسارتند. این اثر در خانه مستند تهیه و تولید شده است.

از رنجی که می‌برم
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حافظ
وقت است کز فراق تو وز سوز اندرون

آتش درافکنم به همه رخت و پخت خویش

ایل‌نشینان ورامین چطور تهران را 
دارالخلافه کردند؟

می‌دانستید اگر ورامین نبود، شاید امروز تهران پایتخت 
ایران نبود. انتخاب تهران به‌عنوان پایتخت ایران در 
دوران آغا محمدخان قاجار، تنها به‌دلیل موقعیت 

جغرافیایی این شهر نبود.
بعد از مرگ کریمخان زند، آغا محمدخان قاجار با 
 14نفر از بستگانش از شیراز فرار کرد و به‌سوی حرم

 حضرت عبدالعظیم)ع( آمد. او تصمیم داشت از آنجا 
خود را به ایلات عرب در ورامین برساند؛ همان‌ها که 

همیشه حامی‌اش بودند.
آغا محمدخان بعد از زد و خوردهایی با غفورخان، حاکم 
تهران در نهایت روز یکشنبه، یازدهم جمادی‌الثانی 
سال۱۲۰۰ هجری قمری، همزمان با روز اول فروردین، 
در همان تالاری که کریمخان ساخته بود و او خود 
یک‌بار به‌عنوان اسیر به آن تالار رفته بود، بر تخت 
سلطنت ایران نشست. در همان روز، قاسم خان دَوَلو 
را با صد نفر تفنگچی به‌عنوان قلعه‌بان تهران منصوب 
کرد تا مسئولیت مراقبت از پایتخت را برعهده بگیرد. 
قاسم خان به‌طور غیررسمی، نخستین رئیس شهربانی 

تهران شد.
انتخاب تهران به‌عنوان پایتخت از سوی آغا محمدخان، 
دلیل‌های زیادی داشت؛ ازجمله اینکه تهران نزدیک 
به اراضی حاصلخیز ورامین بود و مجاورتش با محل 
استقرار ایلات ساوجبلاغ که همگی از حامیان او بودند، 
برایش بسیار مهم بود. همینطور ایلات عرب در ورامین 
که طرفداران اصلی‌اش بودند، در نزدیکی تهران سکونت 
داشتند. تهران هم از استرآباد و مازندران که مقر اصلی 

نیروهای آغا محمدخان بود، فاصله چندانی نداشت.
 آغا محمدخان، پس از رسیدن به قدرت 
با بلندپروازی‌هایی که داشت و می‌خواست خلیفه 
مسلمین شود، به سبک خلفای اسلامی دستور داد که 
به نامش سکه بزنند و خطبه بخوانند و از آن پس تهران، 
پایتخت جدید دیگر فقط پایتخت نبود؛ بلکه تبدیل به 

»دارالخلافه« شد.
آنچه شنیدید نوزدهمین قسمت از پادکست کوچه گرد 

بود درباره تهران در روزگار گذشته.

 ورامین، حامی پنهان 
پایتختی تهران

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچ

نقشه گنج در کتاب مرموز

البته که کتاب، گنجی بی‌مانند است، اما عنوان کتابی با نام 
»داخل این کتاب گنج است«، این روزها سر زبان‌ها افتاده 
و توجه انسان‌های کنجکاو و عاشق نقشه گنج را به‌خود 

جلب کرده است.
ماجرا از این قرار است که »جان کالینز بلک« که یک 
کارآفرین آمریکایی در حوزه رمز ارز است، چندی پیش 
و به‌خاطر تلاطم این بازار، میلیون‌ها دلار سود کرد. او 
با حدود 2 میلیون دلار از سود خود، جواهراتی را خرید 
و در گوشه‌گوشه جهان، پنهان نمود. او حالا کتابی با 
همین عنوان نوشته و گفته که برای اهالی کنجکاو زمین و 
کسانی که عاشق جست‌و‌جو هستند، یک هدیه دارد. او 
ادعا کرده در کتابش به‌شکلی رمز آلود، نقشه گنج‌های 
پنهان‌شده را برملا کرده و خوانندگانش می‌توانند با خرید 
کتاب و رمزگشایی از نمادها و نشانه‌های کتاب به مکان 

مخفی‌شدن گنج‌ها پی ببرند و صاحب آنها شوند.
قطعاتی از سنگ‌های قیمتی مثل الماس، یاقوت، سکه‌ای 
که پیکاسو آن را طراحی کرده، دست‌بندهای طلایی، 
ازجمله جواهراتی است که کالینز بلک در کتابش می‌گوید 

آنها را مخفی کرده.
او همچنین گفته در میان این گنجینه در گوشه‌ای از 
جهان هم یک واحد بیت‌کوین مخفی کرده که با قیمت 

این روزهای بازار رمزارز، حدود 100هزار دلار ارزش دارد.
کارشناسان تخمین می‌زنند کتاب او بیش از 3میلیون دلار 
سود برای او داشته باشد؛ یعنی حدود یک میلیون دلار 
بیش از جواهراتی که او در مکان‌هایی نامعلوم مخفی کرده!

گرینویچ

گرینویچ

خوش خبر

عکس‌خانه

نجات یک پرنده مهاجر

همیشه هم اینطور نیست که نگران شکارچیان در 
حیات وحش باشیم و بترسیم از آدم‌هایی که اگر حیوان 
یا پرنده‌ای می‌بینند، بدون فکر آن را شکار یا زخمی 
می‌کنند. باید خوشحال باشیم که در مقابل هستند 
آدم‌هایی که حواس‌شان به این موجودات بی‌زبان هست 
و به نوعی یاری‌دهنده سازمان محیط‌زیست هستند. 
همه اینها را گفتیم که بگوییم در ساعت درس تربیت 
بدنی مدرسه شهید بهشتی نطنز، دانش‌آموزان و دبیر 
تربیت بدنی این مدرسه یک پرنده مهاجر کاکایی را که 
توسط شکارچیان زخمی شده بود، نجات دادند و این 
پرنده را برای بهبودی کامل به اداره محیط‌زیست بردند 

و به مأموران این اداره تحویل دادند.

 گذشت از قصاص و دیه
به حرمت  حضرت‌زهرا س 

عشق به خاندان اهل‌بیت)ع( همیشه به روضه و 
هیئت‌هاختم نمی‌شود و گاهی برای عرض ارادت به 
این خاندان با معرفت باید کارهای بزرگ‌تری کرد؛ 
کارهایی از جنس انسانیت و مطابق با سیره اهل‌بیت)ع( 
که اتفاقا دو نمونه‌اش طی همین یکی، دو روز اتفاق 
افتاده و شاهد خبرهای خوبی از عفو و بخشش بوده‌ایم. 
نخستین خبر از خلخال است و خانواده‌ای که به حرمت 
حضرت‌فاطمه)س( از قصاص گذشتند. ۸سال پیش در 
یک نزاع میان 2 مرد روستایی، یکی از آنها به قتل رسید 
و مجرم به قصاص محکوم شد؛ مرد مجرم درحالی‌که 
امیدی برای بازگشت به زندگی نداشت، درست پای 
چوبه‌ دار توسط خانواده مقتول و به حرمت بانوی دو 
عالم بخشیده شد تا فرصت دوباره‌ای برای زندگی 
داشته‌ باشد. خبر دیگر مربوط به یک گذشت بزرگ در 
شهرستان خرمدره زنجان است و مردی که ۲۰سال از 
عمرش را در زندان گذراند؛ این مرد باید یک میلیارد و 
۸۰۰ میلیون تومان به شاکی پرونده پرداخت می‌کرد، 
اما این پرونده بدون پرداخت ریالی دیه ختم به خیر شد، 
زیرا فرد شاکی به حرمت حضرت ‌زهرا)س( به آزادی این 

مرد مسن رضایت ‌داد.

 اهدای جهیزیه 
به نوعروسان 

خبر خوب اینکه در هفته بزرگداشت »افراد توان‌یاب«، 
خیران و سازمان بهزیستی کشور بسیج شدند و نزدیک 
به ۳هزار فقره جهیزیه به نوعروسان در ۷ استان کشور 
اهدا کردند؛ از شرقی‌ترین استان تا غربی‌ترین آنها؛ 
جهیزیه‌ای که قرار است وسیله زندگی توان‌یابان 
بهزیستی باشد و ۱۰۵میلیارد تومان اسباب زندگی 
این ۳هزار نفر را به همت خیران فراهم کرده است؛ 
 اما خبر خوش‌تر هم اینکه به‌ گفته وزیر تعاون، کار و
 رفاه اجتماعی، در این هفته ۱۹۰۰واحد مسکونی به 
زوج‌های توان‌یاب تعلق می‌گیرد و ۳۰هزار نفر از معلولان 
شاغل خواهند شد. رئیس سازمان بهزیستی نیز مژده 
داده که از ۳درصد سهمیه اشتغال معلولان در ادارات که 
طی ۱۲سال اخیر جذب نشده بودند، امسال 5هزار نفر 
در آزمون شرکت کرده‌اند  که به‌ کار گرفته خواهند شد.

به تو می‌سپارمش
تهران در سوگ بانوی دو عالم حضرت فاطمه‌ زهرا س سیاهپوش شده است

مدینه در دهان شب فرو 
رفته است و مسلمانان 
همه خفته‌اند. سکوت مرموز شب، گوش به 
گفت‌وگوی آرام علی دارد و علی که سخت 
تنها مانده است،‌‌ هم در شهر و هم در خانه، 
بی‌پیغمبر، بی‌فاطمه، همچون کوهی از درد، بر 
 سر خاک فاطمه نشسته است. شب )خاموش
و غمگین(زمزمه درد او را گوش می‌دهد، بقیع 
آرام و خوشبخت و مدینه بی‌وفا و بدبخت، 
سکوت کرده‌اند، قبرهای بیدار و خانه‌های 
 خفته می‌شنوند. نسیم نیمه‌شب، کلماتی را که
به‌سختی از جان علی برمی‌آید، از سر گور فاطمه 
به خانه‌ خاموش پیغمبر می‌برد: »ای پیغمبر 
خدا، از من و از دخترت که به دیدن تو آمد و در 
جوارت فرود آمد و به شتاب به تو پیوست، بر 
تو درود باد! خدا چنین خواست که او زودتر از 
دیگران به تو بپیوندد. پس از او شکیبایی من به 
پایان رسیده و خویشتن‌داری‌ام از دست رفته، 
اما آنچنان که در جدایی تو صبر پیشه کردم، 

در مرگ دخترت هم جز صبر چاره ندارم که 
شکیبایی بر مصیبت، سنت است؛ ‌ای ‌پیامبر 
خدا. تو بر سینه من جان دادی، تو را به ‌دست 
خود بر خاک سپردم، قرآن خبر داده ‌است که 

پایان زندگی همه بازگشت به ‌سوی خداست.
اکنون امانت به صاحبش رسید. زهرا)س( 
از دست من رفت و نزد تو آرمید. ‌ای ‌پیغمبر 
خدا، پس از او آسمان و زمین زشت می‌نماید 
و هیچ‌گاه اندوه، ازدلم جدا نمی‌شود. چشمانم 
بی‌خواب و دل از سوز غم کباب است، تا خدا مرا 
در جوار تو ساکن گرداند. مرگ زهرا ضربتی بود 
که دلم را خسته و غصه‌ام را پیوسته گردانید 
و چه زود جمع ما را به پریشانی کشانید. 
شکایت خود را به خدا می‌برم و دخترت را به 
تو می‌سپارم، خواهد گفت که امتت پس از تو 
با وی چه ستم‌ها کردند. آنچه خواهی از او بجو 
و هر چه خواهی بدو بگو، تا سّر دل بر تو گشاید 
و خون دلی که خورده است بازگوید و خدا که 
بهترین داور است میان او و ستمکاران داوری 

کند. سلامی که بر تو می‌دهم، بدرود است، نه 
از ملالت و از روی شوق است، نه کسالت. اگر 
می‌روم نه ملول و خسته ‌جانم و اگر می‌مانم نه 
به وعده خدا بدگمانم چون شکیبایان را وعده 
داده است. در انتظار پاداش او می‌مانم که هر چه 

هست از اوست و شکیبایی نیکوست.
اگر بیم چیرگی ستمکاران نبود، برای همیشه در 
کنار قبرت می‌ماندم و در این مصیبت بزرگ، چون 
فرزندمرده جوی اشک از دیدگانم می‌راندم. خدا 
گواه است که دخترت پنهانی به خاک می‌رود. 
هنوز روزی چند از مرگ تو نگذشته و نام تو 
از زبان‌ها نرفته، حق او را بردند و میراث او را 
خوردند. درد دل را با تو در میان می‌گذارم و دل 
را به یاد تو خوش می‌دارم که درود خدا بر تو باد و 

سلام و رضوان خدا بر فاطمه)س(«.
 در سالروز وفات حضرت زهرا)س( پایتخت 
سیاه پوش شده و شهرداری تهران بیلبوردهایی 
را در شهر به همین مناسبت اکران کرده که برخی 

از آنها را در ادامه می بینید.

فاطمه عباسی

یکی از تفرجگاه‌های 
شرق تهران، باغ 
وثوق‌الدوله یا سلیمانیه همراه با عمارتی بازمانده از 
دوره قاجار در منطقه 14تهران است؛ جایی در خیابان 
نبرد شمالی همراه با فضای سبز، زمین بازی و ورزش، 

کبوترخانه، آبنما و دیوارهای پیرامونی.
می‌گویند در این عمارت 2 هکتاری، حسن‌خان، 

معروف به وثوق‌الدوله، نخست‌وزیرعصرقاجار 
روزگاری زندگی می‌کرده و در سال 1377در فهرست 

آثار ملی به ثبت رسیده است.
آینه‌کاری‌ها، نقاشی‌های گل و مرغ، مقرنس‌کاری‌های 
سقف و دیوار، تزیینات چوبی و شیشه‌های رنگی 
عمارت، این‌جا را به تفرجگاهی دیدنی در شرق تهران 

تبدیل کرده است.

اگر به این عمارت سری زدید و فضاهای آن کمی 
برایتان آشنا بود، پربیراه نیست؛ اینجا یکی از 
لوکیشن‌های سریال شهرزاد بود که البته در سال 
1399، درهایش به روی عموم باز شد. درختان انار، 
پوشش غالب سال‌های دور این عمارت بود که به 
همین‌خاطر، اینجا را باغ اناری هم می‌نامیدند و حالا 

برخی از این درختان انار هم، هنوز پابرجاست.

انارستانی در شرق تهران
سیدسروش طباطبایی‌پور
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عجب 
برد تلخی !

تیم سپاهان با وجود برتری مقابل استقلال 
تاجیکستان و پیروزی در آخرین مسابقه مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا، از دور این رقابت‌ها 
حذف شد و مجوز حضور در مرحله‌حذفی این 
مسابقات را به‌دست نیاورد. سپاهان در حالی 
پا به آخرین روز این رقابت‌ها در گروهC آسیا 
گذاشت که از 5بازی قبلی صاحب 7امتیاز بود 
و در رتبه سوم جدول حضور داشت. زردپوشان 
اصفهان در رقابت با الوحدات اردن و شارجه 
امارات از این دو رقیب عقب افتاده بودند و روز 
پایانی را در حالی آغاز کردند که برای صعود علاوه 
بر بردن تیم چهارم جدول، نیازمند پیروزی تیم 
الوحدات مقابل شارجه بودند. اما نماینده اردن 
که تا روز پایانی صدرنشین بود، بازی خانگی با 
شارجه را با نتیجه 3 بر یک باخت و باعث حذف 
سپاهانی‌ها شد. نماینده ایران دیشب با گل‌های 
محمد کریمی و باکارا بر استقلال تاجیکستان 
غلبه کرد تا نماینده تاجیکستان با 6باخت از 
6مسابقه به‌کار خودش خاتمه بدهد. سپاهان 
هم با 10امتیاز از 6بازی سوم شد. سپاهانی‌ها در 
3بازی برگشت 7امتیاز از 9امتیاز ممکن را گرفتند 
که عملکرد قابل‌توجهی برای این تیم بود اما آنها 
در دور رفت از همین 3بازی فقط 3امتیاز کسب 
کرده بودند و همان عملکرد ضعیف در‌نهایت 
باعث حذف آنها شد. در 3بازی رفت ژوزه مورایس، 
سرمربی سپاهانی‌ها بود که مقابل هر دو رقیب 
اصلی‌اش یعنی الوحدات و شارجه شکست خورد 
اما در بازی‌های برگشت، ماتیاس آلمیدا دستیار 
سابق مورایس توانست شارجه را ببرد و سرمربی 
جدید یعنی پاتریس کارترون نیز به یک مساوی 
و یک باخت مقابل الوحدات و استقلال رسید. به 
این ترتیب در نخستین دوره از رقابت‌های لیگ 
قهرمانان آسیا با فرمت جدید، از بین‌2نماینده 
ایران تراکتور به راحتی از گروهش صعود کرد و 

سپاهان در آخرین روز از صعود بازماند.

مرد اشتباهی

 پاس مهدی، گل مهدی
 صدرنشینی تراکتور

بعد از مدت‌ها شایعه و گمانه‌زنی، سرانجام تغییرات 
مدیریتی کلان در هلدینگ خلیج‌فارس رخ 
داد و محمد شریعتمداری جانشین عبدالعلی 
علی‌عسکری شد. طبیعتا ذات خبر اقتصادی است 
و باید در آن حوزه بازتاب داشته باشد، اما واگذاری 
مالکیت باشگاه استقلال به هلدینگ، باعث می‌شود 
اهالی ورزش هم این قبیل اخبار را بادقت رصد 
کنند. در نتیجه حالا انتظار می‌رود دایره تغییرات به 
کادر مدیریتی استقلال هم بکشد و به‌طور مشخص 
احمد شهریاری، نماینده هلدینگ در اردوگاه آبی‌ها 
جای خودش را به فرد دیگری بدهد. این در حالی 
است که خروجی حضور چند‌ماهه و دوباره او در 
فوتبال ایران، هرگز مثبت نبود و حالا می‌شود گفت 
شهریاری با اشتباهات پرشمار و تصویری مخدوش 

باشگاه را ترک می‌کند.

 شل‌کن، سفت‌کن در ماجرای نکونام
به‌جرأت می‌شود گفت چگونگی جدایی جواد 
نکونام از استقلال به بدترین شکل ممکن اتفاق 
افتاد. از همان ابتدای فصل، افراد دوراندیش‌تر 
این بحث را مطرح می‌کردند که با توجه به کیفیت 
کار جواد در فصل گذشته و حاشیه‌هایی که 

داشت، بهتر است باشگاه 
با مربی دیگری کار کند. 

درنهایت اما مجموعه استقلال تصمیم گرفت لیگ 
بیست‌وچهارم را با خود جواد شروع کند. 

تراکتور با برتری یک بر صفر مقابل چادرملوی 
اردکان طی مسابقه‌ای که در شهر تبریز برگزار 
شد، به صدر جدول رده‌بندی لیگ برتر فوتبال 
ایران صعود کرد. تراکتور طی 2بازی اخیرش 
در جام حذفی ایران و لیگ قهرمانان آسیا به 
یک باخت و یک مساوی رسیده و مدت‌ها طعم 
پیروزی را نچشیده بود. دیروز و در بازی هفته 
یازدهم لیگ برتر نیز تیم چادرملو همانطور که 
مقابل پرسپولیس 90دقیقه مقاومت کرد و تسلیم 
نمی‌شد، در برابر تراکتور هم مقاومتی طولانی و 
جانانه داشت و تا دقیقه84 تسلیم نمی‌شد. حتی 
تعویض 2مهاجم خارجی و آمدن چیکالشی به 
جای اشترکالی و همچنین ورود آشوری به جای 
حسین‌زاده هم دردی را از تراکتور دوا نکرد. تا 
اینکه نهایتا در دقیقه84 این مهدی هاشم‌نژاد 
بود که باز هم در نقش سرحال‌ترین بازیکن این 
روزهای تراکتور ظاهر شد و گل برتری را برای 
تیمش زد. هاشم‌نژاد پنجمین گلش در لیگ و 

آسیا را روی پاس مهدی ترابی به ثمر رساند.
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شاید خود این ماجرا جای نقد زیادی نداشته باشد، اما 
از همان هفته‌های اول روشن بود که این‌بار به مقصد 
نمی‌رسد. در 3-2 مقطع زمانی بحث جدایی نکونام به جدی‌ترین شکل 
ممکن مطرح شد، اما هر بار شهریاری داستان را وتو کرد تا درنهایت استقلال 
امتیازات ارزشمندی را از دست بدهد، دربی را هم به رقیب سنتی واگذار 

کند و آنگاه تازه با کلی تأخیر و تاوان، چنین تصمیمی گرفته شود.

   داستان بوسنیایی‌ها
بدون‌تردید یکی از شگفت‌انگیزترین اتفاقات این فصل فوتبال ایران، 
پیوستن 2بازیکن بوسنیایی به استقلال بود؛ درحالی‌که اصلا کادرفنی 
اطلاعی از این موضوع نداشت و فارغ از کیفیت آنها، اساسا نیازی به آن 
نفرات هم حس نمی‌شد. مثلا یکی از این بوسنیایی‌ها دروازه‌بان بود و جذب 
چنین بازیکنی در پستی که حسین حسینی بیشترین کلین‌شیت را داشت 
و محمدرضا خالدآبادی هم روی نیمکت بود، منطقی به‌نظر نمی‌رسید. بعدتر 
هر دو بازیکن با باشگاه فسخ کردند و رفتند. مدیران استقلال اصرار دارند این 
جدایی بدون هزینه انجام شده؛ گرچه باور کردن چنین موضوعی منطقی 
نیست. عجیب آنکه در یک نوبت حسین حسینی به جذب و سپس جدایی 
این بازیکنان اشاره کرد. پس از آن، باشگاه کاپیتان خود را محروم کرد که 
نتیجه‌اش شد شکست 3گله مقابل ذوب‌آهن! این یعنی اشتباه پشت اشتباه.

   رفتارهای دوست‌نداشتنی
غیر از مجموعه تصمیمات اشتباه و بحث‌برانگیز مدیریتی، برخی رفتارهای 
احمد شهریاری هم واقعا جای دفاع نداشت. به‌عنوان مثال او بعد از شکست 
استقلال در دربی، با لحنی تمسخرآمیز این اتفاق را ساده و عادی دانست که 
چنین موضعی خشم هواداران را در پی داشت؛ مخصوصا که گفته می‌شد 
یک طرفدار استقلال پس از بازی درگذشته است. شهریاری همچنین در 
میانه‌های نیمه‌دوم دیدار با ذوب‌آهن هم ورزشگاه را ترک کرد؛ درحالی‌که 
آبی‌ها از حریف عقب بودند و هیچ مدیر حرفه‌ای در این شرایط تیمش را تنها 
نمی‌گذارد. همچنین در تک و توک مصاحبه‌های شهریاری با اصحاب رسانه 
هم رد پای نوعی تکبر و خودبزرگ‌بینی دیده می‌شد که طبیعتا کمکی به 

پایگاه اجتماعی او نمی‌کرد.

نكته بازی

وز چهره ر

خوب و بد سرهنگ
مدت‌ها بود که صدای گزارش‌های علیرضا علیفر را در مسابقات 
پرسپولیس و استقلال نمی‌شنیدیم. با وجود این گزارش بازی 
سرخپوشان با الشرطه عراق در هفته ششم لیگ نخبگان آسیا به سرهنگ 
سپرده شد و البته او عملکرد دوگانه‌ای در انجام ماموریتش داشت. بخش 
منفی ماجرا، لحن خسته و کسل‌کننده علیفر در وقت نخست بود و 
همینطور اصراری که برای تلفظ متفاوت نام الکسیس گوندوز داشت و در 
یک گزارش، اسم گلر پرسپولیس را دست‌کم به 4شکل متفاوت ادا کرد. 
پس از آن هم سرهنگ لیگ نخبگان را لیگ »خبرگان« آسیا خواند که 
شاهکار دیگری بود! با این حال در نیمه‌دوم و به‌خصوص در دقایق پایانی 
شاهد تزریق هیجان خوبی از سوی علیفر به گزارش مسابقه بودیم. او که 
به شکل حیرت‌انگیزی از ابتدای بازی اصرار داشت پرسپولیس می‌تواند 
به بازی برگردد و برنده شود، در نهایت نخستین برد آسیایی سرخ‌ها را 

با فریادی بلند جشن گرفت که در فضای مجازی هم به آن توجه شد.

همه‌‌چیز در یک بازی
استقلال در دیدار با الاهلی عربستان نمایش خوب و منسجمی داشت و 
چه بسا اگر آن پنالتی بحث‌برانگیز دقایق پایانی نبود، حتی می‌توانست 
با 3امتیاز کامل از زمین خارج شود. نوع نمایش آبی‌ها در این مسابقه، 
هواداران استقلال را امیدوار کرده که در ادامه فصل سیمای متفاوتی از 
تیم محبوب‌شان ببینند. در عین حال چهره ویژه این بازی محمدحسین 
اسلامی بود که به شکل عجیبی یک روز کاملا متناقض را تجربه کرد. او 
در میانه‌های نیمه‌دوم یک موقعیت خوب گلزنی را از دست داد و درست 
در همان لحظاتی که پیمان یوسفی داشت از خودباوری پایین این بازیکن 
حرف می‌زد، بلافاصله با شوتی سرکش و تماشایی مندی را تسلیم کرد. 
اسلامی اما در ادامه به‌خاطر پا گذاشتن روی پای بازیکن حریف با کارت 
قرمز مستقیم داور مواجه شد. خلاصه اینکه اسلامی در یک بازی، همه 

حس‌ها را با هم تجربه کرد؛ حسرت، شادی و اندوه!

تیم »هر کی، هر کی« نیست آقای کنعانی!
کنعانی‌زادگان قطعا از نظر فنی بازیکن خوب و قابلی است و کمتر کسی 
در این مورد شک دارد. اشتباه هم برای هر بازیکنی رخ می‌دهد؛ مثل 
همین گاف کنعانی در نیمه‌اول بازی الشرطه که یک گل مفت و مسلم را 
به بازیکنان حریف هدیه داد. تا اینجا هیچ اتفاق غیرمعمولی نیفتاده؛ اتفاق 
عجیب جایی رخ داد که کنعانی‌زادگان به‌اصطلاح برای جبران این اشتباه، 
شروع کرد به شوت زدن از هر کجا که توپ دستش می‌آمد، چنان که در 
نهایت صدای همبازیانش را در آورد و گاریدو هم او را تعویض کرد تا شاید 
متوجه شود تیم تا این حد »هر کی به هر کی« نیست. با خروج کنعانی از 
زمین، فرجی به قلب خط دفاعی رفت. به این ترتیب شاید کنعانی یاد گرفته 
باشد راه جبران اشتباه، این مدل کارهای عجیب و غریب نیست. کارتون 

فوتبالیست‌ها نمی‌بینیم که قرار باشد از 50متری گل بزنی عزیز جان!

مرد اشتباهی
در پی تغییرات کلان مدیریتی در استقلال، احتمالا 

احمد شهریاری هم از باشگاه جدا می‌شود؛ با تصویری 
مخدوش و اشتباهاتی پرشمار!

فارغ از مسائل فنی، حالا استقلال موسیمانه به رنگ رهایی
اعتماد عمومی را در کنار خودش دارد و با 

فراغ بال بیشتری به میدان خواهد رفت

امیرحسین اعظمی| استقلال در حالی برابر الاهلی عربستان، صدرنشین لیگ نخبگان 
آسیا قرار گرفت که شاید خیلی‌ها تصور نمی‌کردند آبی‌پوشان برابر این تیم پرستاره 
شانس کسب امتیاز داشته باشند. با این حال شاگردان موسیمانه از این بازی سخت، 
یک‌امتیاز با ارزش گرفتند تا همچنان برای صعود به دور حذفی امیدوار بمانند. مجید 
نامجومطلق بازیکن و مربی سابق استقلال، در گفت‌وگو با همشهری، صحبت‌هایش 
درخصوص بازی با الاهلی را اینچنین آغاز می‌کند: »من فکر می‌کنم استقلال در این بازی 
خیلی خوب فوتبال بازی کرد، البته با توجه به موقعیت میزبانی و قدرت تیمی حریف، 
طبیعی بود که الاهلی از لحاظ مالکیت و ایجاد موقعیت گل وضعیت بهتری داشته باشد 
ولی استقلال بازی منسجمی را به نمایش گذاشت. نظم و شکل تیمی استقلال در این 
مسابقه بهتر از بازی‌های گذشته بود. امیدوارم این بازی سرآغاز روزهای خوب استقلال 

با هدایت موسیمانه باشد.« 

   پتانسیل تیمی استقلال
نامجومطلق در ادامه اشاره‌ای به وضعیت نفرات حال حاضر استقلال دارد: »پتانسیل 
استقلال از لحاظ فنی و نیروی انسانی برای رقابت در لیگ ایران خوب است و من معتقدم 
استقلال تیم کم‌ستاره‌ای نیست. این تیم نفرات خوبی دارد و البته کمبودها و ضعف‌هایی 
در خط حمله، هافبک و دفاع احساس می‌شود که با جذب بازیکنان جدید برطرف خواهد 
شد. مشکل اصلی استقلال در این مدت مسائل روحی و روانی بود که ریشه این مشکلات 
از ابتدای فصل و بابت اختلاف‌های گذشته بوده است. ما قبل از بازی با الاهلی شاهد تغییر 
خاصی در استقلال که به چشم بیاید نبودیم و انتظارم از موسیمانه بیشتر از این است. 
امیدوارم بازی با الاهلی یک شروع خوب برای ایجاد تغییرات مثبت در استقلال باشد.« 

   شانس قهرمانی
خیلی‌ها اعتقاد دارند کار استقلال در لیگ امسال تمام‌شده و این تیم شانسی برای رقابت 
با مدعیان ندارد اما نامجومطلق چنین اعتقادی ندارد: »کار بسیار سخت است 
و مهم این است که استقلال ابتدا شخصیت خودش را پیدا کند. هنوز 
دو‌سوم از بازی‌های لیگ برتر باقی مانده و من معتقدم که استقلال نباید 
بابت قهرمانی ناامید شود. تا پایان لیگ ممکن است اتفاقات زیادی رخ 
دهد ولی مهم این است که استقلال از لحاظ روحی به یک وضعیت 
مناسب و باثبات برسد. استقلال هنوز برای قهرمانی شانس دارد و این 

فاصله‌ای که با تیم صدرنشین ایجاد شده قابل جبران است.« 

   عملکرد بازیکنان خارجی
نامجومطلق در ادامه اشاره‌ای هم به عملکرد خارجی‌های 
استقلال دارد و می‌گوید: »وقتی تیمی از لحاظ فنی یا روحی 
روانی با مشکل مواجه می‌شود، بازیکنان هم به نوعی در این 
بحران غرق می‌شوند. وقتی اوضاع استقلال خوب نیست، 
طبیعی است که کیفیت فنی بازیکنان افت می‌کند و این 
را باید درنظر گرفت که کیفیت فنی خارجی‌های استقلال 
پایین نیست. با توجه به مشکلات ایجاد شده از ابتدای فصل، 
نمی‌توان قضاوت درستی در مورد خارجی‌‌ها داشت ولی اگر 
فرم تیمی استقلال خوب باشد، آنها هم می‌توانند بهترین 

عملکرد را داشته باشند.«

  شانس موفقیت در لیگ نخبگان
خیلی‌ها معتقدند 2 نماینده ایران شانسی برای قهرمانی 
در لیگ نخبگان ندارند. نامجومطلق در این خصوص هم 
می‌گوید: »فوتبال در آسیا در حال نزدیک شدن به فوتبال 
اروپاست و کشورهای آسیایی به جز ایران، به فوتبال به چشم 
یک صنعت نگاه می‌کنند. اگر عربستان کریس رونالدو را 
می‌آورد، از کنار او و در بحث تبلیغات درآمدزایی می‌کند 
ولی در فوتبال ما هر روز بازیکن یا مربی دنبال شکایت از 
فلان باشگاه است تا طلبش را بگیرد. فوتبال ما مدت‌هاست 
که درگیر بازسازی استادیوم آزادی است ولی عربستان 
در ‌6ماه استادیوم می‌سازد. آنها سرمایه‌گذاری می‌کنند 
و برنامه‌ریزی دارند ولی فوتبال ما این فاکتورها را ندارد. 
ما حتی شاهد پیشرفت فوتبالی در کشورهای درجه 2 
و 3 آسیا هستیم و با ادامه این روند حتی در چند سال 
آینده ممکن است از آنها هم عقب بیفتیم. تیم‌های 
ما با این مشکلاتی که در فوتبال ایران وجود دارد، 
شانس زیادی برای موفقیت در لیگ نخبگان ندارند.«

انتظار از موسیمانه بیشتر است
مجید نامجومطلق امیدوار است بازی با الاهلی سرآغازی 

برای روزهای خوب استقلال باشد

استقلال در بازی با الاهلی عربستان یک مساوی ارزشمند به دست آورد و حالا امیدوار 
است با کسب نتایج مطلوب در 2دیدار باقیمانده برابر الشرطه عراق و الریان قطر به 
مرحله حذفی لیگ نخبگان آسیا صعود کند. نمایش استقلال در این بازی با تحسین 
و تمجیدهای زیادی همراه شده است. می‌شود فرض کرد بخشی از این ستایش‌ها 
اغراق‌آمیز است. به‌هرحال الاهلی از قبل صعودش را قطعی کرده بود و برخی ستاره‌های 
این تیم همچون فرمینیو هم در این دیدار حضور نداشتند. به علاوه تیم عربستانی غیر 
از ‌2گلی که زد، 2بار هم تیر دروازه استقلال را لرزاند و البته این غیر از چند مهار مهمی 
است که حسین حسینی انجام داد. با این حال، نمی‌شود نشانه‌های رشد را هم در بازی 
استقلال انکار کرد. این تیم نسبت به گذشته فوتبال منظم‌تری بازی کرد، 2بار هم از 
حریف نامدارش جلو افتاد و البته بحث‌هایی هم در مورد پنالتی دوم الاهلی وجود دارد 

و برخی کارشناسان داوری آن را مردود می‌دانند.

طبیعتا در مورد مسائل فنی می‌شود بیش از اینها صحبت کرد و گذر زمان نشان 
می‌دهد استقلال تا چه اندازه رو به پیشرفت است. با این حال، چیزی که در این لحظه 
با قاطعیت می‌شود گفت این است که استقلال از یک فشار روانی بزرگ رها شده. تا 
پیش از این، خیلی از هواداران نسبت به توانایی و موفقیت آبی‌ها تردید داشتند. همین 
موضوع در کنار نتایج ضعیف و شکست‌های پی‌درپی استقلال، عملا اعتمادبه‌نفس این 
تیم را از بین برده بود. این مسئله باعث می‌شد تیم نتواند کارش را انجام بدهد و حتی در 
مسابقاتی که برتر بود هم شکست‌های سنگینی را تحمل کند؛ مثل دیدار با ذوب‌آهن 
که آن را هجومی شروع کرد، اما گل اول را خورد و در همین فضا، طوری فرو پاشید که 
گل‌های بعدی را هم دریافت کرد. حالا اما فارغ از مباحث تمرینی و تاکتیکی، مطمئنیم 
که استقلال موسیمانه با روحیه بالاتری به لیگ برتر برمی‌گردد؛ به‌جایی که از قضا 

برنامه آسانی ندارد و روز شنبه در اهواز باید رودرروی فولاد قرار بگیرد.

تساوی 
در بازی 8 به 2

استقلال تساوی باارزش 2-2 مقابل الاهلی عربستان را در حالی به 

دست آورد که امید گل حریفش تقریبا دوبرابر آبی‌پوشان بود و البته بخش 

زیادی از این امید گل، حاصل 2پنالتی اعلام‌شده روی بازیکنان این تیم به‌حساب 

می‌آمد. امید گلی که تیم الاهلی در مصاف با استقلال به آن رسید، 3.10 بود که بیشتر از دوبرابر 

امید گل خلق‌شده توسط استقلال بوده است. الاهلی در جریان بازی 1.46، در ضربات ایستگاهی 

0.08 و در ضربات پنالتی هم 1.56 امید گل مقابل استقلال ایجاد کرد که نهایتا به 2گل دست یافت 

و ‌جز پنالتی‌های این تیم هیچ ضربه‌ای تبدیل به گل نشد. در مقابل اما استقلال امید گل 1.15 را در 

این میدان خلق کرد که دقیقا نیمی از آن در جریان بازی و نیم دیگر در ضربات ایستگاهی خلق شده بود. 

استقلال در این مسابقه 5ضربه به سمت دروازه حریف داشت که فقط 2ضربه این تیم داخل چارچوب 

بود و هر‌دو ضربه هم تبدیل به گل شد. در آن سوی میدان الاهلی 17شوت زد که 8شوت این تیم در 

چارچوب دروازه بود و ‌جز 2ضربه پنالتی هیچ‌یک از آنها تبدیل به گل نشد‌. سیدحسین حسینی با مهار 

6ضربه باقیمانده تیم عربستانی، باز هم به نمره خوبی رسید و به‌عنوان برترین بازیکن استقلال برگزیده 

شد. حسینی در هرسه مسابقه استقلال با تیم‌های عربستانی صاحب بالاترین نمره در جمع آبی‌ها 

و برترین بازیکن تیم خودش بوده است. او در این سه مسابقه جمعا 18مهار موفق داشت. 

کاپیتان استقلال در مصاف با الاهلی به نمره 7.78 رسید و باز هم بالاتر از همه استقلالی‌ها 

قرار گرفت. بعد از او رافائل سیلوا با نمره 7.28 و جلال‌الدین ماشاریپوف با 

نمره 7.04 دیگر بازیکنان برتر استقلال در این مسابقه بودند.

در جریان بازی با الشرطه، شاید هیچ‌یک از هواداران پرسپولیس 
فکرش را هم نمی‌کرد که آن نمایش کم‌رمق و سردرگم، با چاشنی 
پذیرفتن ضمنی حذف از لیگ نخبگان آسیا، چنین پایان شورانگیز 
و شگفت‌آوری داشته باشد. این اتفاق اما رخ داد و سرخپوشان 
طوری بازی را بردند که از یک برتری 3یا 4گله معمولی هم به‌مراتب 
شیرین‌تر بود. آنها بعد از یک گل آفساید و یک گل سالم و درحالی‌که 
به زحمت کار را به تساوی کشیده بودند، در اوج فشارها برای زدن گل 
برتری مرتکب یک خطای پنالتی شدند؛ توپی که ناباورانه گل نشد 
تا بلافاصله آن طرف پنالتی دیگری برای پرسپولیس رخ بدهد و این 
بار گئورگی گولسیانی گل نخستین پیروزی آسیایی سرخپوشان بعد 
از 400روز را به ثمر برساند. پرسپولیس در این شب پرفراز و فرود، 
ضعف‌ها و قوت‌هایی داشت که بعضی از آنها را به‌طور اجمالی با هم 

مرور می‌کنیم.

  سیاه
نیمه‌اول این بازی شاید بدترین 45دقیقه نخست تیم گاریدو در 
این فصل بود. در آسان‌ترین بازی آسیایی )دست‌کم روی کاغذ( 
سرخپوشان به کلی بی‌روحیه و ناامیدکننده ظاهر شدند. آنها از 
دادن 3پاس پیاپی به هم نیز عاجز بودند، به سادگی هر چه تمام‌تر 
توپ‌ها را لو ‌دادند و حتی مؤثرترین نفرات مسابقات قبلی مثل وحید 
امیری هم پراشتباه ظاهر شدند. انگار این تیم از نظر روحی، حذف از 
آسیا را پذیرفته بود و این قطعا یک نمره منفی برای کادرفنی است. 
آماده کردن روانی و انگیزشی بازیکنان برای حضور در چنین میدانی، 
نخستین ماموریت مربیان است که هرگز انجام نشده بود. اشتباه بزرگ 
و نادر محمدحسین کنعانی‌زادگان روی گل الشرطه هم گواهی بر 
همین روحیه پایین است. در بحث فنی اگر قرار باشد سراغ اشتباهات 
فاحش کادرفنی برویم، قطعا نخستین آنها استفاده دوباره از علی 
علیپور در پست وینگر خواهد بود. این همه اصرار گاریدو برای اینکه 
ثابت کند علیپور وینگر است، واقعا عجیب به‌نظر می‌رسد؛ حالا اگر 
سمت راست جواب نداد، این بازیکن را به سمت چپ منتقل می‌کند 

تا یک نمایش ضعیف 
دیگر از علیپور به 
ثبت برسد و خودش 

بین دو نیمه ناچار به 
تعویض او شود. گذشته 

از اینها، کلا شادابی تیمی و نرخ 
موقعیت‌سازی هم در پرسپولیس پایین آمده که این موضوع زیاد 
جالب نیست؛ به‌خصوص که 2مسابقه آسیایی اخیر روی بهترین 

زمین‌های چمن برگزار شد.

  سپید
در دقایق پایانی این بازی از بهترین سروش رفیعی فصل رونمایی 
شد؛ طوری که انگار نیمکت‌نشینی‌ها مؤثر افتاده باشد. او از زمان 
حضورش در زمین، جریان بازی را به نفع پرسپولیس تغییر داد و 
رگه‌هایی از آن هافبک خلاق و مؤثر سال‌های گذشته را به رخ کشید. 
رفیعی یک پاس گل به عیسی آل‌کثیر داد که در نهایت آفساید اعلام 
شد، یک شوت خطرناک زد و با چند پاس کلیدی دیگر، عملا سیمای 
پرسپولیس را تغییر داد. اگر او همین فرم را حفظ کند، خیلی به 
پرسپولیس کمک خواهد کرد. همینطور اوستون اورونوف هم بعد از 
مدت‌ها بالاخره بهبود یافت و با یک گل مهم، ارزش‌هایش را نشان 
داد. درصورتی که این وینگر ازبکستانی مصدوم نشود، یک اتفاق مهم 
برای قرمزها رخ داده است. همین داستان در مورد ایوب عملود هم 
صدق می‌کند و باید ببینیم این دو خارجی مؤثر می‌توانند در مسابقات 
فشرده پیش رو عصای دست گاریدو باشند یا نه. عیسی آل‌کثیر هم در 
یک‌نیمه فرصتی که داشت نمایش خوب و مؤثری ارائه داد و گل اول 
را ساخت. احتمال اینکه او از این پس بیشتر به‌کار گرفته شود، وجود 
دارد. در مجموع پرسپولیس در این مسابقه با یک کام‌بک شورانگیز و 
روحیه‌بخش موفق به کسب پیروزی شد؛ اتفاقی که در اوج انتقادات و 
حملات شدید به این تیم در فضای مجازی رخ داد و می‌تواند با افزایش 

روحیه سرخپوشان، آنها را با فرم بهتری به مسابقات لیگ برگرداند.

شک، شور، شانس
سپید و سیاه پرسپولیس، بعد از کام‌بک دراماتیک در آسیا

 Esteghlal  Pitso Mosimane

ادامه از 
صفحه9

گرجستانی طلسم‌شکن
گئورگی گولسیانی با نمره عالی 7.81 بهترین بازیکن پرسپولیس در مصاف 
روز دوشنبه با الشرطه عراق بود. مدافع وسط گرجستانی در بازی 
دوشنبه‌شب بیشتر از هر بازیکن دیگری به سمت دروازه حریف ضربه 
زد و فعالیتش در به‌خطر‌انداختن دروازه الشرطه حتی از مهاجمان 
پرسپولیس هم بیشتر بود. گئورگی 4شوت به سمت دروازه حریف 
عراقی زد که 2شوت او داخل چارچوب بود‌ و یکی از آنها که ضربه 
پنالتی دقیقه 100مسابقه بود، تبدیل به گل شد. گولسیانی همچنین 
یک پاس کلیدی و 8عملکرد دفاعی هم داشت که در مجموع نمره 
او را به 7.81 رساند و عنوان برترین بازیکن میدان را 
یک‌بار دیگر نصیب او کرد. بعد از گولسیانی، دومین 
بازیکن برتر سرخپوشان در این میدان در کمال 
ناباوری سروش رفیعی بود‌ که از دقیقه60 به زمین 
رفت‌ و فقط 30دقیقه بازی کرد‌ اما با نمره خوب 
7.59 به دومین بازیکن برتر تیمش بدل شد‌. به همین منوال، سومین بازیکن 
برتر پرسپولیس هم یکی از ذخیره‌ها‌‌ست که در نیمه دوم به زمین رفت و البته 
درباره او گلزنی‌اش در نیمه دوم، نمره خوبش را تا حدود زیادی قابل پیش‌بینی 
کرده است. اوستون اورونوف که از ابتدای نیمه دوم راهی میدان شد، طی 45دقیقه 
2شوت زد، یک پاس کلیدی داد و یکی از شوت‌هایش هم تبدیل به گل شد تا نمره 
7.47 را نصیب این بازیکن کند. فرشاد احمدزاده هم یکی از خوب‌های پرسپولیس 
در این میدان بود؛ اگرچه باز هم نتوانست نخستین گل یا نخستین پاس‌گل خودش را 
در این فصل به ثبت برساند. امید گل پرسپولیس در بازی با الشرطه 2.86 و امید گل 
حریف عراقی 1.61 بود. پرسپولیس 15شوت -از جمله 4شوت داخل چارچوب- زد و 
الشرطه نیز 8شوت زد که 2ضربه این تیم داخل چارچوب بود‌. در واقع تعداد شوت‌های 

داخل چارچوب با نتیجه مسابقه نسبت منطقی داشت‌.
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امشب چند بازی دیگر هم در لیگ برتر برگزار می‌شود که هیچ‌کدام از تلویزیون 
پخش نمی‌شود. نیوکاسل - لیورپول مهم‌ترین آنهاست. محمد صلاح پس از 
گلزنی به من‌سیتی گفته بود این آخرین باری بود که او در آنفیلد مقابل این 
تیم بازی می‌کرد و درحالی‌که برخی منابع از مذاکرات مدیر برنامه‌های او با 
ناصر الخلیفی برای پیوستن به پاری‌سن‌ژرمن در فصل آینده خبر داده بودند 
اما به‌نظر می‌رسد او و لیورپول به تمدید نزدیک هستند. آرنه اشلوت، سرمربی 
هلندی لیورپول طوری حرف می‌زند انگار می‌داند مهاجم مصری ماندنی است. 
او در کنفرانس مطبوعاتی پیش از بازی امشب درباره آن جمله صلاح توضیح 
داد: »شاید صلاح می‌داند منچسترسیتی به‌دلیل ۱۱۵ اتهامی که دارد به دسته 
پایین‌تر سقوط می‌کند و فصل آینده با من‌سیتی روبه‌رو نمی‌شود! )با خنده( 

البته که شوخی می‌کنم!«
   این مربی هلندی می‌خواهد نام خودش را در 

تاریخ بنویسد و به پنجمین سرمربی تبدیل 
شود که در نخستین فصل حضورش 

در لیگ برتر قهرمان لیگ می‌شوند؛ 
مورینیو فصل 5-2004، آنچلوتی 
 فصل 9-2008، مانوئل پلگرینی فصل

 14-2013 و آنتونیو کونته فصل 2016-17.
   نیوکاسل در 6 بازی اخیر خود در لیگ 
برتر از لیورپول شکست خورده و از زمان 
پیروزی 2 بر صفر در دسامبر2015 
)4مساوی و 11شکست( در 15بازی 

مقابل قرمزها بدون برد بوده است.
   لیورپول در 5بازی از 6بازی اخیر در 

خانه نیوکاسل پیروز شده )یک‌تساوی( که 
در حال‌حاضر طولانی‌ترین روند پیروزی 

آنها در سنت جیمز پارک است.
   لیورپول در 11بازی لیگ برتری مقابل 
نیوکاسل وقتی گل اول را خورده، به پیروزی 
رسیده که بهترین رکورد یک تیم مقابل تیمی 

دیگر در لیگ برتر است.

گواردیولا برای فرار از بحران اخیر که 6باخت و یک مساوی 
در 7بازی آخر متحمل شده، وعده داده که با پیروزی بر 
ناتینگهام‌فارست به روند خوب گذشته برگردد. ناتینگهام در 
این فصل البته با نونو اسپریتو حریف دندان‌گیری است. آنها 
تنها یک امتیاز کمتر از سیتی جمع کرده و با 22امتیاز در رده 
ششم جدول جای گرفته‌اند. نونو اسپریتو سانتوس پرتغالی 
موی دماغ گواردیولا هم هست. او یک‌سوم بازی‌هایش 
را مقابل این مربی اسپانیایی با برد به پایان برده؛ 3برد، 
یک‌مساوی و 5شکست با 10گل زده در برابر 19گل خورده. 
وضعیت دفاعی منچسترسیتی این روزها تعریفی ندارد. از‌ 
ماه سیاه نوامبر به این‌سو آنها 17گل خورده‌اند و در 10لیگ 
اروپایی بدترین عملکرد را داشته‌اند، منچسترسیتی با ۱7گل 
خورده از لایپزیش، اسپارتا پراگ و هایدنهایم با ۱۵گل‌خورده، 
گل‌های بیشتری دریافت کرده. این در حالی است که سیتی 
تا پیش از‌ ماه نوامبر در تمامی رقابت‌ها ۱۳گل خورده بود. 
سیتی تنها تیم انگلیس است که در‌ ماه نوامبر هیچ امتیازی 

کسب نکرد.

به جان هم می‌افتندبه جان هم می‌افتند
آرسنال و منچستر در 5هفته 2بار با هم روبه‌رو می‌شوند

روبن آموریم که تازه هدایت منچستریونایتد را در دست گرفته، پس از شروعی 
نسبتا خوب، ناگهان با یک زمین سفت روبه‌رو شد. او امشب باید در لیگ برتر 
تیمش را مقابل آرسنال مدعی به زمین بفرستد و از بخت بد، در دور سوم جام 
حذفی هم با همین تیم برخورد کرده است. بازی امشب از صداوسیما به دلایلی 

پخش نمی‌ شود اما بازی جام حذفی روی آنتن خواهد رفت.

قرعه‌کشی دیروز برگزار شد و این دو تیم را به جان هم انداخت. حدود 5هفته بعد 
از بازی امشب، من‌یونایتد باز هم با آرسنال بازی دارد. این در حالی است که غیراز 
استون‌ویلا- وستهم، قرعه بد دیگری در کار نیست و دیگر مدعیان با حریفان 
گمنام بازی دارند و گمنام‌های دیگر هم با هم: آرسنال - منچستریونایتد، لیورپول 
- اکرینگتون، منچسترسیتی - سالفورد، استون‌ویلا - وستهم، تامورث - تاتنهام، 
چلسی - مورکم، لستر سیتی – پارک‌رنجرز، اورتون - پیتربورو، کریستال پالاس - 
استوک پورت، ولورهمپتون - بریستول، برایتون - نوریچ، ساوتهمپتون - سوانزی، 
نیوکاسل - بروملی، ناتینگهام – لوتون‌تاون، برنتفورد – پلیموث‌آرگیل، فولام – 
واتفورد و ایپستویچ تاون - بریستول. این بازی‌ها از نهم تا سیزدهم ژانویه۲۰۲۵ 
برگزار می‌شوند. یک نکته دیگر درباره جام‌حذفی این است که مصاف اورتون با 

پیتربورو به‌معنای تقابل تایلر یانگ، پسر ۱۸ساله اشلی یانگ با خود اوست.
امشب همه‌‌چیز حکایت از کار سخت آموریم در این بازی خارج از خانه در برابر 
آرتتا دارد. آرتتا به‌تازگی تیم سابق آموریم یعنی اسپورتینگ را که با این مربی 
نمی‌باخت، در خانه حریف 5بر یک برده. البته پیش از این، 2سرمربی 2بار با 
هم روبه‌رو شده‌اند که آرتتا نتوانسته همتای پرتغالی‌اش را ببرد. آرتتا یک‌بار با 
اسپورتینگ مساوی کرده و یک‌بار هم به او باخته؛ در مجموع 6گل زده مقابل 

8گل خورده.
     آرسنال در 3بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد پیروز شده و 

هرگز سابقه نداشته 4بازی پیاپی لیگی را از این تیم ببرد.
     یونایتد در 7بازی از 9بازی قبلی لیگ برتری خود در زمین آرسنال شکست 
خورده )با یک برد و یک‌تساوی( و در 6دیدار در ورزشگاه امارات بدون برد 

)یک‌تساوی و 5شکست( بوده و هر 3 بازی آخر را باخته است.
   آرسنالی‌ها در هر 3 ‌بازی اخیر خانگی در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد، 
به مهمان گل زدند و 3بریک، 3بر2 و 3بریک پیروز شدند. آخرین تیمی که در 
بازی‌های متوالی خانگی لیگ مقابل شیاطین‌سرخ بیش از 3گل به ثمر رساند، 
خود توپچی‌ها بودند که بین سال‌های 1970 و 1978 برای 7بار متوالی این 

کار را انجام دادند.
    بازی‌های دیروقت مقابل من‌یونایتد به آرسنال نمی‌سازد. آرسنال 
 از 17بازی دیروقت )بعد از ساعت19 به‌وقت محلی( در لیگ برتر فقط 
دو برد مقابل منچستریونایتد )9مساوی و 6شکست( کسب کرده. یکی 
از این دو برد در آخرین بازی خانگی آرسنال مقابل این تیم به‌دست آمد؛ 

2 بر صفر در ژانویه2020.
    یونایتد در 6بازی از 7بازی اخیر خود در میانه هفته )یکی از روزهای 
 سه‌شنبه، چهارشنبه یا پنجشنبه( لیگ برتر )یک شکست( پیروز شده و 

در مجموع 38گل در این بازی‌ها ردوبدل شده؛ 23گل زده و 15گل خورده.
    ساکا با 2پاس‌گل در پیروزی 5بر 2مقابل وستهم هم به آمار فابرگاس

)15-2014 با چلسی( رسید و هم به رکورد سریع‌ترین زمان برای رسیدن به 
10پاس‌گل در یک فصل. هر دوی این بازیکنان این 10پاس را در 12بازی نخست 
لیگ داده‌اند. البته هیچ‌یک از این دو بازیکن به رکورد مسوت اوزیل و هری کین 

نرسیده‌اند؛ آنها 10پاس را در 11هفته آغازین فصل داده بودند.
    رشفورد بعد از رفتن تن‌هاخ احیا شده. او که در 16بازی 6گل و 4پاس‌گل 
مقابل آرسنال ثبت کرده، در 2بازی با آموریم 3گل برای او زده است. او در 9بازی 

این فصل لیگ برتر زیرنظر تن‌هاخ تنها یک گل و یک پاس‌گل داشت.
    مصدومیت برونو فرناندز جدی نیست و او که در بازی قبلی به 46پاس‌گل در 
لیگ برتر رسید و بالاتر از برناردو سیلوا )45( و نانی )43( بهترین گلساز پرتغالی 

ادوار لیگ برتر شد، به بازی امشب می‌رسد.
    منچستر مراقب کرنرهای حریف باشد. از ابتدای فصل گذشته لیگ برتر، 

آرسنال ۲۰گل را از روی کرنر زده.
    در اردوی آرسنال بن وایت و تومیاسو مصدوم و غایب هستند و برای منچستر 

کوبی ماینو و لیساندرو محرومند.

   824روز از برد منچستریونایتد مقابل آرسنال می‌گذرد. اگر بیگ سیکس یا 
6تیم بزرگ فوتبال انگلیس را درنظر بگیریم، وضعیت یونایتد بدتر از همه نیست. 
چلسی 1200روز است که نتوانسته آرسنال را ببرد، لیورپول 924روز، تاتنهام 

613روز و منچسترسیتی 586روز.
    212بازی‌ رودررو انجام شده که 90بازی را منچستر برده و 76تا را آرسنال، 

46بازی هم مساوی شده.

Arsenal  & Manchester United
هلندی و مصری 
دنبال تاریخ‌سازی

دیوار سخت برای عبور از بحران

امسال چند تیم جذاب ایتالیایی داریم. اینترمیلان که به پختگی 
کامل رسیده و در حال‌حاضر یکی از کامل‌ترین تیم‌های اروپاست، به 
کنار. آث میلان هم در خارج از کشور تیم خوبی است، این هم به کنار. 
یوونتوس هنوز نتوانسته مثل تیم فصل قبل تیاگو موتا یعنی بولونیا 
درخشان باشد، این هم هیچ! بولونیا هم با رفتن موتا به یووه و آمدن 
وینچنتزو ایتالیانو که این فصل از فیورنتینا جدا شد و پس از 59سال 
دوباره به بولونیا برگشت، در لیگ قهرمانان به زنگ تفریح تبدیل 
شده. اما فیورنتینا با رافائل پالادینوی 40ساله، یک تیم شگفت‌انگیز 
و زیبای دیگر این فصل است. او از تیم جوانان مونتزا به تیم اصلی 
رسید و نخستین برد تاریخ این باشگاه را در سری‌آ با پیروزی یک 
بر صفر مقابل یوونتوس به ارمغان آورد. او حالا در دومین تجربه 
سرمربیگری‌اش فیورنتینا را به تیمی عالی تبدیل کرده و 11پیروزی 
و 6مساوی و فقط 2شکست با این تیم به‌دست آورده. بازی آخر تیم او 

با اینترمیلان به‌دلیل حمله قلبی بووه، بازیکن فیوره لغو شد.
لاتزیو )یا با تلفظ درست، لاتسیو( هم‌امتیاز با اینترمیلان و فیورنتینا 
پس از آتالانتا در رده دوم جدول لیگ قرار دارد. عقاب‌ها با مارکو بارونی 
تیمی تماشایی هستند. او از دوره نسبتا ناموفق با هلاس ورونا در این 
تابستان به لاتزیو آمد و جانشین ساری شد و در ‌ماه اخیر جایزه برترین 
مربی ‌ماه سری‌آ را دریافت کرد. البته این هفته تیم او 3 بر یک به پارما 
باخت اما پیش از این بازی در لیگ اروپا صدرنشین بود و ۱۱پیروزی از 
۱۲بازی اخیر به‌دست آورده بود و امتیازاتی که جمع کرده، ۱۱امتیاز 

بیشتر از امتیازات فصل پیش آنهاست.
و اما برسیم به زیباترین تیم این فصل ایتالیا و یکی از زیباترین تیم‌های 
اروپا. پیرمرد ایتالیایی؛ گاسپرینی، در هشتمین فصل هدایت تیم شهر 

کوچک برگامو، این تیم را به یک غول ترسناک تبدیل کرده. از بخت 
بد رئال‌مادرید، این دو تیم باید در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف هم 
بروند. البته رئال در سوپرجام ابتدای فصل اروپا این حریف را برده بود، 
اما آتالانتای فعلی قدرتمندتر از آن تیم است حتی قدرتمندتر از تیمی 

که در فینال فصل گذشته لیگ اروپا تیم درخشان ژابی آلونسو 
)لورکوزن( را له کرد. آتالانتا پریشب بدون گاسپرینی محروم، 
در زمین آاس‌رم به میدان رفت و میزبان نگون‌بخت را 2بر صفر 
شکست داد. نیکولا زانیولو، بازیکن سابق رم گل دوم را زد و خطاب 
به تماشاگران که او را هو می‌کردند، گفت صدایشان را نمی‌شنود. 
این هشتمین برد پیاپی آتالانتا بود و کلود رانیری در سومین بازی 

هم به‌عنوان سرمربی جدید گرگ‌ها رنگ برد را ندید و رم 
را به 2امتیازی منطقه سقوط فرستاد. رم پس از ۱۶سال 

)2008( طی ۴بازی متوالی سری‌آ شکست خورد؛ ۳ 
بر ۲ مقابل بولونیا، یک بر صفر از ناپولی و 2 بر صفر 

مقابل آتالانتا.
    آتالانتا با رسیدن به 31امتیاز در 14هفته 
سری‌آ، برای نخستین بار در تاریخ خود بیش 
از 30امتیاز کسب کرده است. این تیم پس از 
9برد متوالی بین فوریه تا ژوئیه2020، برای 
دومین بار در تاریخ خود، 8بازی متوالی را در 
سری‌آ برد. از ابتدای اکتبر، آتالانتا بیشترین 
امتیاز )24امتیاز از 8برد( را در سری‌آ کسب 

کرده است.
    عملکرد آتالانتا در بازی‌های اخیر: ۸برد 

متوالی در همه رقابت‌ها، ۸برد متوالی در سری‌آ، ۱۱برد و یک مساوی 
از شروع‌ ماه اکتبر و ۴۷گل زده در همه رقابت‌ها. بازی بعدی آنها در 

سری‌آ هفته آینده مقابل میلان است. وای به حال آث‌میلان!

گاسپرینی از آتالانتا تیمی ساخته که فعلا از همه ترسناک‌تر اما زیباتر استپیرمرد جذاب

 Atalanta

رئال‌مادرید پس از عبور از بحران لالیگایی و رسیدن 
به بارسلونا در صدر جدول، امشب یک بازی بسیار 
سخت دارد؛ مقابل اتلتیک بیلبائو و در سن مامس. این 
صدوهشتادوهفتمین بازی اتلتیک و رئال در لالیگاست 
)51برد برای قرمز و سفیدها، 37تساوی و 98برد برای 
سفیدها(. 2تیم 7بار روز چهارشنبه در لالیگا به مصاف 
هم رفته‌اند و تیم باسکی هرگز برنده نشده است )2برد 

و 7تساوی(.
وینیسیوس، میلیتائو، کاماوینگا، شوامنی، کارواخال 
و آلابا غایبان رئال در این بازی هستند اما بلینگام که 
گردن‌درد داشت، آماده است. امباپه در غیاب وینی 
و مقابل ختافه در پست محبوبش، وینگر چپ بازی 
کرد و درخشید. او با وجود تحمل انتقادات شدید، در 

19بازی این فصل 10گل و 2پاس‌گل ثبت کرده. آمار او را با 
معروف‌ترین بازیکن اتلتیک یعنی نیکو ویلیامز مقایسه 
کنید که بارسا می‌خواست به هر قیمتی او را بخرد. نیکو 
در 18بازی 2گل و 5پاس‌گل داشته. البته امباپه تا اینجای 

فصل حداقل باید 15گل زده را ثبت می‌کرد.
هر دو بازی رفت و برگشت فصل گذشته 2 بر صفر به 
سود رئال به پایان رسید. اتلتیک در هیچ‌یک از 18بازی 
قبلی لالیگایی مقابل رئال برنده نشده و فقط 5تساوی 
به‌دست آورده. آخرین پیروزی آنها با همین مربی فعلی 
یعنی والورده بود که مارس 2015 و با نتیجه یک بر صفر 
به‌دست آمد و آنجلوتی آن سال هم سرمربی رئال بود. 
رئال در هر 9سفر آخر به سن مامس با امتیاز برگشته؛ 

7برد و 2مساوی.

سن مامس ناامن نیست
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صفحه‌آرا: علی حسنی

فناوری

پرنده سیاه رونمایی شد
استارت‌آپ هواپیمایی »سایکلو‌تک« )CycloTech( که دفتر 
مرکزی آن در شهر لینتس اتریش قرار دارد، از یک تاکسی پرنده 
با نام »پرنده سیاه« )Blackbird( رونمایی کرده است که از یک 
سیستم محرکه تمام‌برقی الهام‌گرفته از سیستم محرکه قایق 
بهره می‌برد. به گزارش دیلی‌میل، »پرنده سیاه« به لطف سیستم 
روتورهایش قابلیت مانور ۳۶۰درجه دارد. این تاکسی پرنده 
که عمود پرواز است، با ۴.۹متر طول و حداکثر وزن برخاست 
۳۴۰کیلوگرم، می‌تواند 2 نفر را با سرعت ۱۲۰کیلومتر در ساعت 
به آسمان ببرد. نمونه اولیه این پرنده آماده شده و این درحالی 
است که کارشناسان بر این باورند این تاکسی می‌تواند تا چند ‌ماه 

آینده در هوا باشد.

سرمایه‌گذاری اپل در اندونزی
اندونزی انتظار دارد طی هفته آینده یک تعهد سرمایه‌گذاری 
به ارزش یک میلیارد دلار را از شرکت اپل دریافت کند. 
اندونزی فروش آیفون16 را متوقف کرده، زیرا خواستار آن 
است که دست‌کم 40درصد از قطعات آیفون‌های فروخته‌شده 
در این کشور به‌صورت محلی تولید شده باشند. با این حال، 
اپل مخالف است. روزان روسلانی، وزیر سرمایه‌گذاری 
اعلام کرد که این کشور انتظار دارد اپل سرمایه گذاری 
بیشتری داشته باشد. روسانی گفت: »هر کسی که از 

فروش سود می‌برد باید اینجا 
سرمایه‌گذاری و شغل ایجاد 
کند. آنچه اهمیت دارد این 
است که زنجیره ارزش جهانی 

چگونه به اندونزی منتقل 
شود، زیرا وقتی این اتفاق 
بیفتد تأمین‌کنندگان هم 

دنبال آن می‌آیند.«

آزمایش سخت
»رنجرور« که نامش همواره مترادف با لوکس بودن و قابلیت‌های 
آفرود بوده، اکنون درحال ورود به دنیای خودروهای برقی 
است.سازندگان، توانایی خود را در یکی از چالش‌برانگیزترین 
محیط‌های جهان، یعنی صحرای عربستان، به اثبات رساندند. 
حالا نمونه‌های اولیه »رنجرور الکتریکی« در امارات متحده عربی 
تحت آزمایش‌های سخت قرار دارند. دمای صحرا می‌تواند به 
بیش از 50درجه سانتی‌گراد برسد و این گرمای شدید فشار زیادی 
بر خودروهای برقی وارد می‌کند، زیرا آنها باید همزمان هم کابین 

و هم باتری را خنک کنند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

میان‌رده آنر شنبه در بازار
آنر300 اولترا ،جدیدترین میان‌رده این برند، شنبه آینده 
با قیمت پایه 550یورو به بازار عرضه می‌شود. این گوشی 

هوشمند از تراشه اسنپ‌دراگون8 نسل3 بهره می‌برد.

صفحه نمایش
6.78اینچ

وزن
198گرم

رم
12 گیگابایت 
و 16گیگابایت

حافظه
512گیگا 

و یک ترابایت

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
50مگاپیکسل
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دستیار هوشمند برای رئیس‌جمهور
رئیس‌جمهور و اعضای کابینه به‌زودی مجهز به یک دستیار هوش مصنوعی برای تبیین داده‌ها و نظارت بهتر می‌شوند

حسین افشین دیروز در نخستین نشست خبری  هوش مصنوعی برای کابینه 
خود که در محل معاونت علمی ریاست‌جمهوری 

ترتیب داده بود، خبر از طراحی دستیار هوشمند 
برای وزرا، معاونان و شخص رئیس‌جمهور داد؛ 

اتفاقی که در دنیای سیاست هنوز نادر است. او 
با اشاره به جزئیات این طرح کم‌نظیر گفت: »این 

پروژه آغاز و تا ‌۶ماه آینده آماده می‌شود. البته 
دستیار هوش مصنوعی مختص به رئیس‌جمهور 

نیست و برای همه وزرا و معاونان رئیس‌جمهور 
نیز ارائه می‌شود. با کمک این فناوری قرار است 

داده‌های به‌روز همراه با نظرات کارشناسی به 
رئیس‌جمهوری ارائه شود.« او تأکید کرد که با کلید 

زدن این کار، هر یک از وزرا در حوزه کاری خود 
یک دستیار هوشمند دارند. به‌گفته افشین تیم 

پروژه در حال فعالیت هستند.۷۰ نفره‌ای متشکل از استادان بنام کشور روی این 

هوش مصنوعی از زمان ظهور و بروزش خیلی زود جای 
خود را در دنیای سیاست باز کرد. در بسیاری از کشورها از 
چت‌بات‌ها و دستیارهای هوش مصنوعی برای ارائه اطلاعات 

به شهروندان و تسهیل ارتباطات دولتی استفاده 
می‌شود. با این حال، استفاده از این فناوری نوین 

به‌عنوان دستیار رئیس‌جمهور هنوز به یک روال در کل 
دنیا تبدیل نشده است. این در حالی است که روز گذشته 

حسین افشین، معاون علمی فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری از توسعه دستیار هوش مصنوعی برای 

شخص رئیس‌جمهور و اعضای کابینه خبر داد.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

هوش مصنوعی در کمپین‌های سیاسی 
در دنیا AIبه‌طور فزاینده‌ای در فرآیندهای سیاسی ادغام شده و وظایف مختلفی مانند مدیریت کمپین‌ها 
و تعامل با رأی‌دهندگان را بر عهده می‌گیرد. از آن برای تحلیل داده‌های رأی‌دهندگان، ایجاد پیام‌های 
هدفمند و حتی تولید محتوای تبلیغات سیاسی استفاده شده است؛ به‌عنوان مثال در انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا، ابزارهای هوش مصنوعی برای ایجاد ویدئوهای دیپ‌فیک و پیام‌های 

شخصی‌سازی‌شده به‌کار گرفته شدند تا بر درک رأی‌دهندگان تأثیر بگذارند.

چه عملکردی خواهد داشت؟
درحالی‌که هنوز از هوش مصنوعی به‌عنوان دستیار مستقیم رئیس‌جمهور استفاده نشده است، بحث‌ها و ابتکاراتی 

در این زمینه در حال بررسی است:

توسعه سیاست‌ها
سیستم‌های هوش مصنوعی 
می‌توانند حجم عظیمی از داده‌ها 
را تحلیل کنند و بینش‌هایی ارائه 
دهند که تصمیم‌گیری‌های سیاسی 
را اطلاع‌رسانی می‌کنند. این امر 
می‌تواند به رهبران در تدوین 
استراتژی‌های مبتنی بر شواهد 

کمک کند.

کارایی اداری
هوش مصنوعی می‌تواند وظایف معمول در عملیات دولتی را خودکار کند، بهره‌وری را 

افزایش دهد و به مسئولان انسانی اجازه دهد روی مسئولیت‌های پیچیده‌تر تمرکز کنند.

ملاحظات اخلاقی و امنیتی
استفاده از این فناوری نوین در 
نقش‌های سطح بالایی که برای 
یک کشور تصمیم‌گیری می‌کنند 
نگرانی‌هایی درباره پاسخگویی، 
شفافیت و امنیت به همراه دارد. 
بی‌طرفانه  عملکرد  از  اطمینان 
سیستم‌های هوش مصنوعی و 
حفاظت از آنها در برابر تهدیدات 

سایبری ضروری است.
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کمک فناوری به کاهش مصرف آب
رضا بخشی آنی، معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی ریاست‌جمهوری: ما شرکت‌های 
دانش‌بنیان فعالی در حوزه مصرف آب داریم و می‌توانیم 50درصد مصرف آب را با استفاده از فناوری‌های 

جدید کاهش دهیم. باید گفت که این موضوع در دیگر کشورها هم انجام شده است.

صادرات محصولات نانویی به 49کشور
عماد احمدوند، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های نانو و میکرو: حجم فروش محصولات نانویی تولیدی داخل 
کشور طی چند سال گذشته، هرساله رشد بیش از ۱۰۰درصدی را تجربه کرده است که سال گذشته رقمی بالغ 

بر ۶۲۰هزار میلیارد ریال را شامل می‌شد. ایران به 49کشور محصولات نانویی صادر می‌کند.
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افقی:
1- فرآورده‌های شیری - 
رمانی از چارلز بوکوفسکی، 

نویسنده آمریکایی
2- دریایی از یونان تا ترکیه 

- شیشه ایمنی - دگرگونی
3- شلیک پیاپی گلوله - 

آرامش بخش
4- فریادرس - غذایی یونانی 
از گوشت و بادمجان - پول 

تایلند
5- رنگ‌نشده! - مادر - 

روشنایی صبح
6- بزرگواری - از یاران باوفای 

امام علی)ع(
7- بهترین نوع اختیار - گاز 

جوشکاری - بزرگ‌تر
8- هدایت‌کننده - گفتار 

نمایش
9- سالک - کج‌روی - 
نپریدن اسب مسابقه از روی 

مانع
10- اقدام‌کننده به کاری - 

همگانی
11- راه باریک و سرپوشیده 

- حالت - مزه خرمالو
12- جان دارد و جان شیرین 
خوش است - تیزپرواز - 

سستی
13- مانور نظامی - گازی 

رادیواکتیو

14- همراه عروس - از وسایل 
حمل‌ونقل عمومی - کتف، 

شانه
15- مسئولیت سازماندهی 
و هماهنگی را در تولید یک 
نمایش تئاتر بر عهده دارد - 

همه فن حریف
  

عمودی:
1- هزارتو - بهسازی - دریا

2- رنگ قهوه‌ای روشن - پیل 
الکتریکی - تخت پادشاهی

3- از رهبران جنبش 
استقلال هند - شاخه‌ای از 

ریاضیات - بی‌بندوباری
4- دسته - کهن‌ترین 
حماسه‌سرای یونانی - محبت

5- قسمت جلوی تریلر - 
گازی قابل اشتعال - چند 

رئیس
6- به کمال رسیدن - دعای 
مستحبی روز جمعه - نوعی 

ماهی جنوب
7- داخل شدن - خودروی 

زرهی - به قتل رساندن
8- نیم‌صدای درازگوش - از 
مقاطع مخروطی - دانه‌های 

کاشتنی - صوت شگفتی
9- نامی دخترانه - بزن بهادر 

- زننده
10- سخن توأم با کنایه - 

جهان - مازاد
11- سازمان فضانوردی آمریکا - مار 

خورده... شده - پس غذا
12- روانداز خفته - اهرم زیرپایی - 

قطار زیرزمینی
13- زادگاه و محل تولد ستاره‌ها - 

فاخته - سردی مطبوع
14- تازه به دنیا آمده - مشاجره و 

جروبحث - طرف
15- شکستن آن هنر نیست - 

بی‌باکی - رنگ‌پاش

ماسدابمورتسگنا
زرمهخوجهنتمین
یماشتحاقومالا

ناواتدزماننوگ
نیعبراشراخفا
زگرلکنلههندرو
یرلتایببیداا
جاوربتارمهنال
اقاریلماتگید
یهاکفهبانوخاا

لوتعکرتیحالص
خابتوقایشراوگ
ادیپهلیسوارفا
نانتماامارویم
یراکانیمیگتسها 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 4921
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

918243657
537961248
426578319
265489173
179352486
384617925
791834562
642795831
853126794

متوسط
  9   2 7  5
6 3     2   
5     1  8  
     8   1
 4      5  
7   4      
 2  6     8
  6     3 9
1  7 8   6   521867394

938452761
764931528
817625439
296314857
453798216
382179645
679543182
145286973

ساده

متوسط

489362715
631587294
572941386
965738421
243196857
718425963
324619578
856274139
197853642

سخت
9         
 3       8
  6 5   3  9
     9 1 7  
   3  2    
 8 4 6      
7  1   4 5   
6       3  
        4

ساده
5  1 8     4
9     2 7 6  
  4  3 1  2  
    2 5 4 3 9
  6    8   
4 5 3 7 9     
 8  1 7  6   
 7 9 5     2
1     6 9  3

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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شهر سازی
بهرام نژاد: روزنامه نگار

کم‌آبی تهران را 
تهدید می‌کند

تصویب ساختار سازمان گردشگری تهران به‌زودی

صدور و توزیع قبض عوارض تا پایان آذر‌ماه 
ادامه دارد

رونق بی‌سابقه گردشگری 
در پایتخت

تهرانی‌های خوش‌حساب

 در نشست شهرآرمانی راه اندازی نقشه گردشگری تهران 
و افزایش زیرساخت‌ها بررسی شد

 3میلیون و 600هزار فقره قبض عوارض پایدار برای 
سال 1403شهر تهران صادر شده است

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

تأکید اعضای شورای شهر تهران بر لزوم تصفیه 
پساب و استفاده در آبیاری فضای سبز 

حوالی ساعت۱۶ صدای مداحی محمود کریمی 
در میدان ونک طنین‌انداز می‌شود. رهگذران 
با شنیدن نوای »ناله یا فاطمه در حرم افتاد« 
در گوشه‌ای می‌ایستند و آرام به سینه می‌زنند 
و زیر لب »یا فاطمه‌جان« را زمزمه می‌کنند. 
عطر چای‌ دارچینی چایخانه به مشام می‌رسد 
و میزبانان با استکان‌های چای از مهمانان روضه 
فاطمیه پذیرایی می‌کنند. برپایی چایخانه 
تنها یکی از برنامه‌های شهرداری تهران در 
سالروز شهادت حضرت زهرا)س( است. 
به‌گفته مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی 
شهرداری تهران ۳۰۰موکب پذیرایی به همت 
مردم در مناطق راه‌اندازی شده است. او درباره 
جزئیات برنامه‌های این ایام توضیحاتی می‌دهد 

که در ادامه می‌خوانید. 

بهسازی 115بوستان پایتخت برای معلولان در 3سال 
تردد آسان در بوستان‌ها و مراکز مختلف، ایجاد امکانات تفریحی و ورزشی برخی از 
خواسته‌های افراد دارای معلولیت است که در شهر 13میلیونی تهران زندگی می‌کنند. 
برای تحقق این خواسته باید فضاهای مناسب طراحی شود. اما این طراحی‌ها شامل چه 
مواردی و در کدام بخش‌ها اجرایی شده است. حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 

معماری شهردار تهران دراین‌باره بیشتر توضیح می‌دهد.

4 اصل در طراحی فضاهای شهری 
دسترس‌پذیری: معابر، ساختمان‌ها و 
فضاهای عمومی باید طوری طراحی شوند 
که برای افراد با محدودیت‌های حرکتی، 
بینایی و شنوایی قابل دسترس باشند. این 
شامل استفاده از رمپ‌ها، آسانسورها و 

علائم راهنمایی مناسب می‌شود.

شمولیت: در فرآیند طراحی باید 
نظرات و تجربیات افراد دارای معلولیت 
مورد توجه قرار بگیرد. این شمولیت 
نه‌تنها به بهبود کیفیت طراحی کمک 
می‌کند، بلکه احساس ارزشمندی و 
مشارکت را در این افراد تقویت می‌کند.

انعطاف‌پذیری: فضاهای شهری 
باید قابلیت تطبیق با نیازهای 
مختلف کاربران را داشته باشد. در 
واقع طراحی‌ها باید به‌گونه‌ای باشد 
 که افراد با نیازهای متفاوت بتوانند 

به راحتی از آن استفاده کنند.

آموزش و آگاهی: معماران و 
شهرسازان باید در زمینه طراحی 
فراگیر آموزش ببینند و نسبت به 
اهمیت دسترس‌پذیری آگاه شوند. 
این آموزش می‌تواند به ایجاد فضایی 

مناسب برای همه افراد کمک کند.

طراحی شهری فراگیر، راهی به‌سوی جهانی
 بهتر برای معلولان

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران:  طراحی 
فضاهای عمومی، ساختمان‌ها و معابر باید به‌گونه‌ای باشد که تمام افراد با هر 
نوع توانایی یا ناتوانی بتوانند به راحتی از آنها بهره‌برداری کنند. این امر نه‌تنها به 
افزایش استقلال و خودکفایی افراد دارای معلولیت کمک می‌کند، بلکه باعث 
ارتقای حس تعلق و مشارکت اجتماعی آنها می‌شود. ضروری است که به اهمیت 
طراحی محیط‌های شهری و معماری در ایجاد فضایی فراگیر و دسترس‌پذیر 
برای همه افراد، به‌ویژه افراد دارای معلولیت توجه ویژه‌ای داشته باشیم، چراکه 

معماری و شهرسازی نقش بسزایی در شکل‌دهی کیفیت زندگی افراد دارد.

برنامه‌های بهسازی در سال ۱۴۰۳

۴۲
ساختمان 

)میزان پیشرفت: 
65درصد(

 ۵۲ 
بوستان )میزان 

پیشرفت: 
47درصد(

 ۳۱۵ 
کیلومتر طول معبر 
)میزان پیشرفت: 

202کیلومتر(

 براساس نظر کارشناسان از 20هزار کیلومتر طول معابر شهر تهران،
 ۴۹۳۵ کیلومتر قابلیت مناسب‌سازی برای استفاده معلولان را دارد که 

پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال ۱۴۰۳ هزار کیلومتر آن به پایان برسد.

امسال علاوه بر بهسازی معابر، ۶۲۵ نقطه از سطح شهر در مجاورت اماکن 
پرتردد، به پارکینگ معلولان اختصاص یافته است.

 

آشنایی با 
بانوی بزرگ اسلام 

زندگی پربرکت حضرت فاطمه)س(، 
از تولد تا شهادت، سرشار از مفاهیم 
درس‌آموز و معارف اسلامی است. پیروی 
از این بانوی بزرگ اسلام مستلزم شناخت 
دقیق سیره فاطمی و آشنایی هرچه 
بیشتر با معارف حضرت زهرا)س( است. 

در همین راستا برنامه‌های 
فرهنگی با هدف ترویج سبک 
زندگی حضرت زهرا)س( در 

محلات اجرا می‌شود. 

اقامه 
عزا در باغ‌راه 

حضرت زهرا س 
همزمان با سالروز شهادت مظلومانه بانوی 
2عالم حضرت فاطمه زهرا)س( شاهد 
تجمعات بزرگ هیأت‌های عزاداری خواهیم 
بود. روز پنجشنبه ۱۵آذرماه، هیأت‌های 
عزاداری فاطمی مناطق مختلف در 
میدان‌های مهم شهر و به‌صورت ویژه در 

فاز اول باغ‌راه حضرت زهرا)س( گرد 
هم می‌آیند و اقامه عزا می‌کنند 
و به نوحه‌خوانی، مدیحه‌سرایی، 
شعرخوانی آیینی و... 

می‌پردازند. 

تکریم 
مادران شهدا 

ایام فاطمیه فرصت مناسبی برای 
معرفی سبک زندگی و مکتب فاطمی 
است. یکی از برنامه‌های مهم، تکریم 

مادران شهداست؛ مادرانی که فرزندان 
خود را فدای دین و اسلام و انقلاب کرده‌اند. 
گرچه آنها انتظار و توقعی در قبال این 
فداکاری‌شان ندارند، اما وظیفه 

ماست که در چنین مناسبتی 
تکریم‌شان کنیم و قدردان 
صبوری و گذشت‌شان 

باشیم. 

میزبانی 
در چایخانه‌ها 

برپایی چایخانه‌ها به‌گونه‌ای بوده 
که در مناطق ۲۲گانه شاهد فعالیت و 
خدمت‌رسانی آنها به سوگواران ایام فاطمیه 

باشیم؛ ازاین‌رو ۲۲میدان پرتردد ازجمله 
میدان‌های ولیعصر، ونک و... هدف‌گذاری 
شده‌اند و تا روز یکشنبه ۱۸آذر‌ماه این 
چایخانه‌ها دایرند و از شهروندان با چای 

و خرما و... پذیرایی می‌کنند. 
همچنین اجرای برنامه سوگواری 
و سینه‌زنی در چایخانه‌ها انجام 

می‌شود. 

برپایی 
ایستگاه صلواتی 

علاوه بر چایخانه‌ها که در 
میدان‌های پرتردد میزبان شهروندان 

هستند، ۳۰۰موکب مردمی هم در مناطق 
و محلات برپا شده‌است که تا جمعه )۱۶آذر( 
دایر خواهند بود و در آنها با توزیع انواع 
نوشیدنی گرم و سرد و نذری‌هایی مانند 
آش از سوگواران فاطمیه پذیرایی می‌شود. 

طبق برنامه‌ریزی‌ها در برخی از 
موکب‌ها مردم اقدام به پخت 
سمنو و توزیع آن در میان 

ن  ا ند و شهر
می‌کنند. 

تشییع 
پیکر شهدا 

سالروز شهادت مادر سادات 
فرصتی برای زنده نگه‌داشتن یاد و 
خاطره قهرمانان این مرزوبوم است؛ 
کسانی که با جان‌فشانی خود اجازه 
ندادند دشمن نگاه چپ به این سرزمین 
کند. پنجشنبه با حضور باشکوه 
شهروندان مراسم تشییع پیکر 

شهدای دفاع‌مقدس برگزار 
می‌شود و با حضور این شهدا 
قطعا هوای تهران عطرآگین 

خواهد شد. 

۲۴
میلیون مترمکعب 
از میزان برداشت 
آب برای آبیاری 

 فضای سبز 
کاسته شد

۱۵۶
میلیون 

مترمکعب آب 
برای فضای 

سبز شهر تهران 
استفاده می‌شود

۱۸۵
میلیون 

مترمکعب 
حداقل نیاز 

کلی برای آبیاری 
فضای سبز است

به مناسبت سالروز شهادت حضرت زهراس  300موکب در تهران راه‌اندازی شده است 

 چایخانه‌ها کجا 
برپا شده‌اند؟ 
منطقه یک: قدمگاه صالحیه 
منطقه ۲: میدان صنعت
منطقه ۳: میدان ونک
منطقه ۴: روبه‌روی دانشگاه علم‌وصنعت
منطقه ۵: میدان شهر زیبا
منطقه ۶: میدان ولیعصر
منطقه ۷: میدان نامجو
منطقه ۸: میدان نبوت
منطقه ۹: میدان استاد معین
منطقه ۱۰: میدان جمهوری
منطقه ۱۱: چهارراه ولیعصر
منطقه ۱۲: میدان شهدا

سوگواره‌های 
 شهادت 

حضرت زهراس 
همچنین برای حمایت از نمایش‌های آیینی 
و گروه‌های هنری، سوگواره‌های شهادت 
حضرت زهرا)س( اجرا می‌شود. نوانمایش فاخر 
»جیم. نون« در برج میلاد و نمایش »حریم«، 
نمایش‌واره »نقش تردید در کوچه‌های 
بنی‌هاشم«، سرودنمایش »مادرانه«، 

»کوچه‌های  نمایش‌واره 
بنی‌هاشم« و نمایش‌واره »یاس 
کبود« در مناطق با حضور 

گروه‌های هنری اجرا 
می‌شوند. 

منطقه ۱۳: میدان اطلاعات
منطقه ۱۴: پلازای امیرکبیر
منطقه ۱۵: سه‌راه افسریه
منطقه ۱۶: فلکه اول خزانه
منطقه ۱۷: میدان ابوذر
منطقه ۱۸: میدان معلم
منطقه ۱۹: میدان مادر خانی‌آباد نو
منطقه ۲۰: دولت‌آباد، بلوار قدس
منطقه ۲۱: میدان کمال‌الملک
منطقه ۲۲: بلوار کاج

۲۲
 میدان پرتردد ازجمله میدان‌های

 ولیعصر، ونک و... هدف‌گذاری شده‌اند و تا روز 
یکشنبه ۱۸آذر‌ماه این چایخانه‌ها دایرند و از 

شهروندان با چای و خرما و... پذیرایی می‌کنند. 

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار
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زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

 کم‌آبی تهران را تهدید می‌کند
تأکید اعضای شورای شهر تهران بر لزوم تصفیه پساب و استفاده از آن در آبیاری فضای سبز 

چهارشنبه  چهارشنبه  1414 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92729272
قوانین برای فعالیت‌های داوطلبانه فراهم نیست

سیداحمد علوی، رئیس کمیته میراث ‌فرهنگی شورای شهر تهران: نیروهای داوطلب یا همان حلقه‌های میانی 
افرادی هستند که با اعتقاد درونی و داوطلبانه پای‌ کار مسائل کشور می‌آیند. ساماندهی این ظرفیت‌ها مهم 

است، اما متأسفانه قوانین کشور برای فعالیت‌های کار داوطلبانه مهیا نیست. 

ورود ۱۵۰ اتوبوس و ۱۰۰۰تاکسی به گمرک
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: علاوه بر تراموا، ۱۵۰دستگاه اتوبوس و ۱۰۰۰دستگاه تاکسی برقی 
به گمرک رسیده و تا حدودی مشکلات مربوط به ترخیص حل شده است. اتوبوس‌ها و تاکسی ها  به ‌محض 

رسیدن به تهران، به‌تدریج وارد ناوگان حمل‌ونقل عمومی و مدار خدمت‌رسانی می‌شوند.

پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

اجرای طرح ضربتی جمع‌آوری 
سگ‌های ولگرد در پایتخت

هر سال در آستانه فصل زمستان به‌دلیل کمبود غذا و سرما 
معضل حضور سگ‌های ولگرد در شهر پررنگ‌‌تر می‌شود؛ 
از این‌رو نیروهای اداره کنترل حیوانات شهری با اجرای 
طرح‌های ضربتی تلاش می‌کنند با جمع‌آوری و عقیم‌سازی 
سگ‌ها نگرانی شهروندان را کاهش دهند. داوود گودرزی، 
رئیس اداره کنترل حیوانات شهری سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران از چالش‌های پیش‌رو در این فرایند می‌گوید.

 فراوانی سگ‌ها در زیستگاه‌های طبیعی 
با توجه به شروع فصل سرما و کمبود غذا با افزایش ورود 
حیوانات به محیط‌های شهری مواجه هستیم؛ به‌طوری‌که 
افزایش تعداد سگ‌های ولگرد در نقاط مختلف پایتخت تبدیل 
به چالشی برای شهروندان شده است. همچنین زیستگاه‌های 
طبیعی فراوان در مناطق کوهستانی مثل درکه و دربند دلیل 

دیگری برای رشد جمعیت سگ‌های ولگرد است.

زنده‌گیری بدون آسیب 
ابزار مورد استفاده در عملیات جمع‌آوری سگ‌های 
بی‌صاحب دارت )داروی بیهوشی( با برد ۶متر است، اما در 
کوهستان‌ها قدرت مانور کمتری داریم. با وجود این همکاران 
ما تمام تلاش خود را برای زنده‌گیری بدون آسیب رساندن به 

حیوانات در این مناطق در دستور کار قرار داده‌اند.

دخالت گروه‌های غیرمتخصص
گروه‌های مختلف از طریق غذارسانی غیراصولی موجب 
افزایش جمعیت سگ‌های بی‌صاحب و در برخی موارد با 
ایجاد درگیری‌های متعدد با اکیپ‌های زنده‌گیری موجب 
اخلال در عملیات جمع‌آوری می‌شوند. با این حال با اجرای 
طرح ضربتی در این مناطق در حال جمع‌آوری سگ‌های 

ولگرد و افزایش رضایت شهروندان هستیم.

 تلاش برای تأمین دارو
هر چند پیمانکاران با داروی »کتامین« موجود در بازار نیاز 
خود را برطرف می‌کنند، اما در تامین داروی »کتامین« برای 
عقیم‌سازی حیوانات ولگرد با مشکل مواجه هستیم؛ از این‌رو 
برای حل این مشکل و تامین داروی موردنیاز باکیفیت با 
سازمان دامپزشکی استان تهران مکاتباتی انجام داده‌ایم و 
امیدواریم از طریق شرکت‌های داخلی این مشکل را حل کنیم.

کم‌آبی تهران جدی است، یا به‌عبارت دیگری، 
کم‌آبی تهران را تهدید می‌کند. موضوع کم‌آبی 
تهران و افزایش برداشت از سفره‌های زیرزمینی و 
تشدید پدیده فرونشست، محور صحبت‌های مهدی 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست 
و خدمات شهری شورای شهر تهران بود. او دیروز 
۱۳آذر‌ماه در دویست‌وهشتادوپنجمین جلسه 
پارلمان شهری گفت که در ۵۰سال گذشته بارش‌ها 
و نزولات آسمانی در تهران کاهش یافته و به کمتر از 
۲۹۱میلی‌متر رسیده و این یک هشدار جدی است و 
باید فکری برای این موضوع کرد. رئیس کمیسیون 
سلامت و محیط‌زیست پارلمان شهری درباره 
آخرین وضعیت ذخایر آبی تهران چنین توضیح داد. 

هوشمندسازی مصرف آب 
از ابتدای دوره دغدغه کم‌آبی و ارائه راهکار برون‌رفت 
از این چالش وجود داشت و جلسه‌های متعدد 
برای بررسی این موضوع در کمیسیون سلامت و 
محیط‌زیست شورای شهر تهران برگزار و مقرر شد 
بودجه‌ای به این موضوع اختصاص یابد؛ ازاین‌رو 
هر سال بودجه قابل‌توجهی برای هوشمندسازی 
مصرف آب پیش‌بینی شده‌است. امسال هم بیش از 
۳هزارمیلیارد تومان اعتبار به این امر اختصاص داده 
شد که نشان می‌دهد مدیریت شهری دوره ششم 

اهتمام ویژه‌ای در این مقوله دارد. 

مدیریت میلیون‌ها مترمکعب آب 
اکنون ۱۳۴میلیون مترمکعب آب در 
کوهستان‌ها داریم که بخشی از آن را می‌توانیم 
ذخیره‌سازی و از آن استفاده کنیم. علاوه‌برآن 
۲۷میلیون مترمکعب قنات‌ها و چشمه‌ها، 
۶۶میلیون مترمکعب رواناب، ۷۰۰میلیون 
مترمکعب جریان‌های انتقالی آب از سدها، 
۷۸۴میلیون مترمکعب پساب برگشتی و 
۵۵۸میلیون مترمکعب هم منابع آب زیرزمینی 
وجود دارد که استفاده از آنها باید مدیریت شود. 

جلوگیری از فرونشست با تغذیه آبخوان‌ها 
آبخوان‌ها یا سفره‌های آب زیرزمینی باید تغذیه 

شوند؛ چراکه اگر این ظرفیت‌ها دچار چالش شوند 
قطعا درگیر پدیده فرونشست خواهیم شد. وزارت 
نیرو باید اهتمام ویژه‌ای در تغذیه آبخوان‌ها داشته 
باشد و این موضوع را با جدیت پیگیری کند تا 
از فاجعه‌ای که ممکن است در آینده رخ دهد 

)فرونشست زمین(، جلوگیری شود. 

مواجهه درختان با تنش آبی 
به‌دلیل حفر چاه در اطراف تهران از میزان 
برداشت آب برای آبیاری فضای سبز و درختان 
حدود ۲۴میلیون مترمکعب کاسته شده‌است. 
این در حالی است که بهینه مصرف برای فضای 

سبز شهر تهران حدود ۲۲۵میلیون مترمکعب 
و حداقل نیاز کلی هم ۱۸۵میلیون مترمکعب 
است؛ اما امروز ۱۵۶میلیون مترمکعب آب 
استفاده می‌شود. به همین دلیل برخی از 

درختان با تنش کم‌آبی مواجه شده‌اند. 

استفاده از پساب استاندارد 
پساب‌هایی که در اختیار شهرداری تهران است، 
استاندارد پساب شهری را ندارد و برای آبیاری فضای 
سبز مناسب نیست. گرچه وزارت نیرو و بهداشت باید 
این موضوع را پیگیری کنند، اما بهتر است شهرداری 

تهران هم پیگیری‌هایی در این حوزه انجام دهد. 

مهدی چمران:

استفاده از ال.آر.تی در تهران 
به‌صلاح نیست

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
پیش از آغاز دویست‌وهشتادوپنجمین جلسه به 

جمع خبرنگاران رفت و پاسخگوی سؤالات شد. 
ال‌آرتی )حمل‌ونقل ریلی سبک(: در تهران 
چنین موضوعی مطرح نشده و استفاده از این مد 

حمل‌ونقلی در تهران به‌صلاح نیست.
تراموا؛ هدیه چین به تهران: تراموایی که تحویل 
شهرداری تهران شده، هدیه طرف چینی است و 
به‌صورت آزمایشی وارد مدار خدمت‌رسانی می‌شود. 
این وسیله چرخ پلاستیکی دارد و درواقع شبیه 
اتوبوس ۳کابین است و ظرفیت مسافرگیری بالایی 

دارد و نیازی به ریل ندارد. 
دریافت پول در خط‌ویژه بزرگراه همت: موضوع 
خط‌ویژه بزرگراه همت به‌دلیل اینکه یک مورد 
ترافیکی است، در شورای‌عالی ترافیک و شورای 
ترافیک شهر تهران تصویب شده‌است. در اجرای 

این طرح پولی دریافت نمی‌شود.
شکایت اداره‌کل محیط‌زیست شهرستان 
ری بابت ورود زباله‌های ساری: به‌هرحال حق 
داشته‌اند طرح شکایت کنند؛ چراکه نباید چنین 

اقدامی انجام می‌شد. 

فعال‌بودن زباله‌سوز: زباله‌سوز ظرفیت کمی 
دارد و جوابگوی نیاز تهران نیست و امیدواریم 
برنامه زباله‌سوز چندهزارتنی که در دستورکار است 

عملیاتی شود. 
ورود اتوبوس‌های برقی: ۱۰دستگاه اتوبوس برقی 

به‌زودی وارد تهران می‌شود.

دستور 
جلسه اول

دستور 
جلسه دوم

موضوع: یک فوریت طرح برنامه عملیاتی 
احیا و مدیریت بازچرخانی 

نظر شورا: مهدی چمران، رئیس شورا 
گفت که ۱۶۰حلقه چاه در پایتخت خشک 
شده است و روی فوریت این طرح تأکید 
داریم و می‌دانیم شهرداری نیز در این 

زمینه تلاش خواهد کرد. 
تصمیم شورا: اعضای شورا با یک فوریت 

طرح موافقت کردند. 

موضوع: بررسی حسابرسی سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات 
شهرداری تهران برای سال۱۴۰۲

نظر شورا: محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا 
گفت که ما وظیفه داریم علاوه بر ارائه تکالیف پیشنهادی، از طریق 

کارگروه‌های ویژه اصلاحات لازم را پیگیری کنیم.
نظر مسئول: علی‌محمد الوند، سرپرست سازمان فناوری اطلاعات 
و ارتباطات شهرداری تهران هم درباره کارت‌بلیت گفت که کمیته 

کارت‌بلیت مسائل را بررسی می‌کند و اقدامات لازم انجام می‌شود.
تصمیم شورا: گزارش حسابرسی تصویب شد.
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‌زیرگذر بهشت‌‌زهرا تعریض می‌شود

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: به‌دلیل حجم تردد در محدوده زیرگذر 
بهشت‌زهرا)س( و نبود مسیر کندرو، برای کاهش بار ترافیک، تعریض این معبر در دستور کار قرار گرفت. 

تعریض زیر گذر شرقی و احداث پیاده‌رو به اتمام رسیده و تعریض زیر گذر غربی هم در حال انجام است.

موافق معاینه رایگان موتورسیکلت‌ها هستیم
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران: ستاد معاینه فنی خودرو با همکاری پلیس راهور و در 
قالب طرح ارشادی اقدام به معاینه فنی رایگان موتورسیکلت‌ها کرده است. با توجه‌ به سهم قابل‌ توجه موتورها 

در آلودگی هوای تهران، موافق این اقدام هستیم. البته بهتر بود قبل از این کار از شورا مجوز گرفته می‌شد.

پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگارپسماند

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تامین منابع برای توسعه امکانات شهر و 
افزایش سرانه‌های مورد نیاز شهروندان دشوار 
است و بدون همراهی مردم امکانپذیر نیست. 
شهروندان تهرانی نشان داده‌اند که در این راه 
حامی مدیریت شهری هستند. به‌گفته معاون 
مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران، امسال 
برای نخستین‌بار، نیمی از بودجه شهرداری 
تهران در ‌6ماه ابتدای سال محقق شد که در 
آن سهم درآمدهای پایدار به‌طور چشمگیری 

افزایش داشته است.

نصب و جانمایی مخازن زیرزمینی 
زباله در پایتخت

همه ما بارها منظره ناخوشایند پراکنده‌شدن زباله‌ها در 
اطراف مخازن و بوی نامطبوع شیرابه‌های جاری‌شده‌ 
از زیر‌مخزن به پیاده‌رو و خیابان را شاهد بوده‌ایم. حالا 
مدیریت شهری برای رفع این معضلات اقدام‌به به کارگیری 
مخازن زیرزمینی الکترومکانیزه کرده است. این مخازن 
برای نخستین بار قرار است در پیاده‌راه امامزاده حسن)ع( 
واقع در منطقه 17استفاده شود. کم و کیف اجرای این طرح 

را با رضا سیفی، شهردار منطقه مرور کرده‌ایم.

مخازن زیرزمینی الکترومکانیزه 
چه ویژگی‌هایی دارند؟

1.هوشمند هستند و با فشار‌دادن یک دکمه در عرض چند 
ثانیه برای تخلیه توسط یک جک بالا می‌آیند.

2.حدود 170سانتی متر در عمق زمین کار گذاشته می‌شوند.
3.دریچه بالای مخزن مانع از دستبرد زباله‌گردها می‌شود.

4.هنگام پرشدن مخزن درهای مخزن به‌صورت اتوماتیک 
بسته می‌شود.

14
مخزن زیرزمینی 

قرار است 
در پیاده‌راه 

امامزاده‌حسن)ع( 
جانمایی شود.

600
مترمربع وسعت 

محدوده‌ای 
است که مخازن 

در آن نصب 
می‌شود.

200
تا 250میلیون 
تومان قیمت 

هر مخزن 
هوشمند 

است.

 حفظ بهداشت عمومی با نصب
 مخازن زیرزمینی

رضا سیفی، شهردار منطقه ۱۷: با توجه به اجرای 
پروژه پیاده‌راه امامزاده حسن)ع( توسط معاونت 
حمل‌ونقل و ترافیک منطقه، برای ایجاد یک پیاده‌راه 
مناسب و مدرن با حمایت و همکاری سازمان پسماند 
شهرداری تهران، برای نخستین بار در تهران همه مخازن 
زباله این محور پیاده‌راه به‌صورت زیرزمینی اجرا خواهد 
شد. با توجه به اثربخشی‌های مختلف در بهداشت عمومی 
محیط زندگی شهروندان، یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های 
اجرای زیرزمینی مخازن زباله، تفکیک پسماند خشک و‌ 
تر از مبدا، مدیریت فضای محیطی و  جلوگیری از انتشار 

بوی نامطبوع و شیرابه است.

تهرانی‌های خوش‌حساب
3میلیون و 600هزار فقره قبض عوارض پایدار برای سال 1403شهر تهران صادر شده است 

33.600.000.600.000
 قبض عوارض و بهای خدمات

 تعداد قبض‌های 
 صادرشده

 برای امسال

چه زمانی می‌توان عوارض شهرداری را پرداخت؟
پرداخت عوارض و بهای خدمات از ابتدای هر سال از 
طریق درگاه‌های غیرحضوری امکانپذیر است و قبوض 

عوارض سالانه صرفاً برای بدهکاران صادر می‌شود.

روش‌های پرداخت به چه صورت است؟

پرداخت حضوری: به اداره درآمد 
شهرداری منطقه یا هر یک از دفاتر 
خدمات الکترونیک مراجعه کنند. 
البته صدور قبض عوارض واحدهای 
غیرمسکونی فقط از طریق اداره‌های درآمد 

شهرداری منطقه انجام می‌شود.

 پرداخت غیرحضوری: شهروندانی که به هر علت 
قبوض عوارض به دست‌شان نرسیده می‌توانند از 
طریق هر یک از درگاه‌های غیرحضوری )با درج کد 
شناسایی 15رقمی واحد مسکونی یا کد شناسایی 
12رقمی واحد غیرمسکونی مندرج در قبوض 

سال‌های گذشته( عوارض خود را پرداخت کنند.

 چگونه از خدمات پرداخت غیرحضوری بهره‌مند شویم
این روزها استفاده از خدمات آنلاین و غیرحضوری، پرداخت قبوض خدمات را بسیار آسان کرده و 
نیازی به مراجعه به بانک و دستگاه‌های ای‌تی‌ام سطح شهر نیست. به هر واحد ملکی شامل آپارتمانی و 
غیرمسکونی در شهر تهران یک شماره شناسایی یکتا اختصاص یافته است که شماره نوشته شده در کادر 
سبزرنگ بالای قبوض انبوه است. شهروندان می‌توانند با ارسال آن به سامانه پیامکی 1370000070)با 

اعداد لاتین( از خدمات غیرحضوری شهرداری تهران  استفاده کنند.

روش‌های پرداخت غیرحضوری عوارض شهرداری

سامانه 
پیامکی و بارکد 

دو بعدی

سامانه و 
اپلیکیشن 

شهرزاد
کد دستوری 
 *137 *55#

درگاه‌های اینترنتی 
بانک‌های طرف قرارداد 

شهرداری تهران

اپلیکیشن‌های   
پرداخت آنلاین 
)آپ، قبضینو و...( 

 همچنین برای حذف قبوض کاغذی و کمک به حفظ محیط‌زیست با اسکن 
بارکد دوبعدی بالای قبض یا ارسال شماره شناسایی 15رقمی به شماره پیامکی 
1370000070)با اعداد لاتین( و ثبت شماره تلفن همراه، از سال آینده قبض 

الکترونیکی برای شهروندان ارسال خواهد شد.

 روش پرداخت
 حضوری عوارض شهرداری

از طریق دستگاه‌های خودپرداز 
)اسکن بارکد خطی یا شناسه 

قبض و پرداخت( 

خدمات غیرحضوری حوزه عوارض کدامند؟
بارکد دوبعدی )QR code( و شماره شناسایی مندرج در قبوض عوارض انبوه برای هر واحد منحصر به فرد است و 

شهروندان می‌توانند با اسکن این بارکد از خدمات غیرحضوری گسترده‌ای‌ بهره‌مند شوند.
اطلاع از شماره شناسایی واحد، اطلاع از میزان بدهی عوارض پایدار، اطلاعات مالی شهرسازی واحد، تخلفات احتمالی 
ملک، استعلام آخرین گواهی‌های صادره )مفاصاحساب، پایان‌کار و...(، پرداخت عوارض و بهای خدمات )به‌صورت مجزا 
یا تجمیعی( و آگاهی از خدمات محله‌ای، مواردی هستند که می‌توان با اسکن بارکد قبض درباره آنها اطلاع کسب کرد.

 درصورت مغایرت در اطلاعات قبوض چه باید کرد؟
شهروندان درصورت مشاهده هرگونه مغایرتی در اطلاعات مندرج در قبوض شامل 
اطلاعات سندی ملک یا واحد، مشخصات مالک، پیش از پرداخت به همراه مستندات 

به اداره درآمد منطقه یا یکی از دفاتر خدمات الکترونیک شهر مراجعه کنند.

 آیا می‌دانید؛ 
تعجیل در پرداخت معوقات عوارض نوسازی منجر 
به کاهش مبلغ جریمه دیرکرد می‌شود و به‌عنوان 
بستانکاری در قبوض سال آتی محاسبه خواهد شد؟

صدور و توزیع قبض عوارض تا پایان 
آذر‌ماه ادامه دارد 

علی خشنود، مدیرکل تشخیص و وصول درآمد شهرداری تهران: 

3میلیون و 600هزار فقره قبض عوارض پایدار برای سال 
1403شهر تهران صادر شده است. صدور این قبض‌ها از نیمه دوم 
آبان‌ماه در فرایند چاپ و توزیع قرار گرفته و با توجه به وسعت 
شهر تهران به‌صورت تقریبی تا پایان آذر‌ماه ادامه خواهد داشت.

تجلیل از پیرغلامان در تکیه ملت 
اختتامیه سوگواره هنری‌آیینی در ایوان ری برگزار شد 

»تکیه ملت« عنوان سوگواره‌ای هنری‌آیینی 
است که تابستان امسال به همت معاونت امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران با هدف 
ادای احترام و ارادت هنرمندان نوجوان به ساحت 

حضرت سیدالشهدا)ع( در چند مرحله برگزار 
شد. مراسم اختتامیه این سوگواره در آستانه  
سالروز شهادت حضرت زهرا)س( و ایام فاطمیه 
با حضور مدیران شهری در ایوان ری برگزار و از 
پیرغلامان اهل‌بیت قدردانی شد. رسول آذرسرا، 
دبیر ستاد جشنواره‌های شهرداری تهران، از 

سوگواره هنری تکیه ملت می‌گوید. 

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

اعطای ۹نشان برگزیده 
 پیرغلام برتر/ موکب اربعینی برتر

هیأت محله‌ای برتر/مسجد آرمان 
 برتر/گروه جهادی برتر

گروه سرود برتر/ خیر برتر
 امام‌جماعت برتر

یک خانواده شهید 

فضای رقابت متفاوت 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در یک اقدام 
ابتکاری، فضای رقابتی متفاوتی برای نوجوانان )دختر و پسر( در 
راستای مناسبات هنری‌آیینی فراهم کرد. در این سوگواره رشته‌های 
مختلفی اعم از مرثیه‌خوانی، تعزیه‌خوانی و... پیش‌بینی شده بود که 
شرکت‌کنندگان در هر رشته به‌صورت تک‌نفره یا گروهی یا دونفره 

به رقابت پرداختند و درنهایت نفرات برتر هر رشته انتخاب شدند.

عناوین ۸رشته اصلی 
ابتهال‌خوانی، مرثیه و 

روضه‌خوانی، چهارپایه‌خوانی، 
تعزیه‌خوانی، اجرا و روایت واقعه، 
خوانندگی نغمه‌های آیینی، 
‌سرودهای آیینی، تولیدات

 ویژه خادم‌الرضا 

عناوین
 ۴رشته فرعی 
عکاسی با موبایل، 
نقاشی، تایپوگرافی، 

طراحی لباس و تولیدات 
ویژه اربعین

۱۲ رشته رقابتی 
۸ رشته اصلی
۴ رشته فرعی 

وضعیت برگزیدگان

۷۹۲برگزیده درنهایت از 
مناطق ۲۲گانه انتخاب شدند.

۳برگزیده در هر رشته 
انتخاب شدند. 

شرایط رقابت نوجوانان۳۶برگزیده در ۱۲رشته معرفی شدند. 
 این سوگواره ویژه گروه سنی ۱۰ تا ۱۸سال بود.

 تمام رشته‌ها تک‌نفره بودند.
 بخش سرود به‌صورت دسته‌جمعی یا گروهی 

اجرا شد. )گروه‌های ۱۰۰ تا ۱۵۰نفری(
 شبیه‌خوانی و تعزیه‌خوانی به‌صورت دونفره 

اجرا شدند.

داور در این رقابت‌ها بررسی 
آثار را به‌عهده داشتند.

تعداد شرکت‌کنندگان در سوگواره
تا ۲۵۰۰نفر به‌طور میانگین از هر 
منطقه در ۱۲رشته شرکت کردند. ۱۵۰۰

51

 نتایج به‌کارگیری مخازن زیرزمینی چیست؟
1  تفکیک پسماند خشک و‌ تر از مبدا 

2 مدیریت فضای محیطی 
3 جلوگیری از انتشار بوی نامطبوع
4 جلوگیری از جاری‌شدن شیرابه 

5 کاهش آلودگی‌های زیست‌محیطی 
6  ممانعت از ورود جانوران و حیوانات موذی به مخازن 

7 جلوگیری از دسترسی زباله‌گردها به مخازن 
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مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

تهران مجموعه و مراکز دیدنی 
بسیاری دارد که درصورت ایجاد 
شرایط مناسب می‌تواند به 
پاتوقی برای حضور شهروندان 

تبدیل شود. در دوره مدیریت 
ششم به موضوع گردشگری 

توجه ویژه‌ای شده است 
و برای هم‌افزایی بیشتر 

برخی از مدیران این 
حوزه در برنامه شهر 

گردهم  آرمانی 
آمدند و به موضوع 

ی  شگر د گر
پرداختند.

چهارشنبه  چهارشنبه  1414 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92729272

رودخانه گوزل خونی اردبیل نیازمند لایروبی است
رودخانه گوزل خونی که از کوچه شهید نجف‌زاده در 
منطقه ملاباشی شهر اردبیل می‌گذرد مدت‌هاست که 
لایروبی نشده و مملو از خزه و زباله است. این وضعیت 
موجب جمع‌شدن حشرات موذی خصوصا در فصل 
تابستان و سرایت انواع بیماری‌ها می‌شود. مشکل 
دیگری که وجود دارد کم بودن عرض پلی است که 
روی این رودخانه قرار گرفته؛ به‌طوری که یک خودرو 
همزمان با یک عابرپیاده نمی‌تواند از روی آن عبور 
کند؛ درحالی‌که در این منطقه حدود 200خانوار ساکن 
هستند و تنها راه عبور و ارتباط‌شان همین پل است. از 
شهرداری شهر اردبیل درخواست می‌کنیم تا هر چه 
زودتر نسبت به لایروبی رودخانه و تعریض پل روی آن 

اقدام کند.
 اعلا از اردبیل 

لوله آب خیابان شهید صابر‌پور اهواز تعمیر شود
الان بیش از یک سال است که از شکستگی لوله 
آب شرب خیابان شهید صابرپور شرقی شهر اهواز 
گذشته است و به‌رغم چندین بار تماس تلفنی با 
۱۲۲، مراجعه حضوری و همچنین گزارش مکتوب به 
معاونت بهره‌برداری شرکت آب و فاضلاب خوزستان 
نتیجه‌ای حاصل نشده و کماکان هدررفت آب شرب، 
نفوذ آلودگی‌های محیطی به شبکه آب، پاشیدن آب 
با عبور خودرو‌ها به عابران پیاده و احتمال بروز حادثه 
برای موتورسواران عبوری وجود دارد؛ مگر تعمیر یک 
لوله شکسته چقدر هزینه و زمان می‌خواهد که این همه 

در مورد آن اهمال ‌ می‌شود؟
 کرملایی از اهواز

درخواست تبدیل دریاچه شور گل اردبیل به منطقه 
گردشگری 

خوشبختانه کشور ما به لحاظ داشتن مناطق بکر و 
تماشایی بسیار غنی است و باید از وجود این مواهب 
خدادادی نهایت استفاده را در جهت رفاه حال مردم 
و پیشرفت کشور برد. یکی از این مکان‌ها که قابلیت 
بسیار زیادی برای تبدیل شدن به یک جاذبه گردشگری 
و جذب گردشگر دارد، دریاچه شورگل شهر اردبیل 
است. جدا از اینکه بخش دولتی توان انجام این کار را 
دارد، حتی می‌توان سرمایه‌گذاران بخش خصوصی را 
جهت کسب درآمد اولیه تشویق به مشارکت در برپایی 
و ساخت این سایت کرد. مسلما تبدیل این دریاچه به 
یک منطقه گردشگری موجب جذب گردشگران داخلی 
و خارجی و متعاقب آن رونق اقتصادی شهر خواهد شد.
کریمی از اردبیل

  پیشنهاد طراحی کنتور گاز با ورودی راست به چپ
در حال حاضر ورودی‌های گاز خانگی از سمت چپ 
به راست طراحی شده که موجب طولانی‌تر شدن 
لوله‌کشی حدود یک متر می‌شود و این شرایط علاوه 
بر تحمیل هزینه بیشتر برای مشترکان، مصرف گاز را 
هم افزایش می‌دهد. پیشنهاد می‌کنم برای رفع این 
مشکلات، ورودی‌های گاز از راست به چپ ساخته و 
تعبیه شوند. مسلما این اقدام در مقیاس وسیع موجب 

کاهش چشمگیر مصرف گاز خواهد شد.
فرزام از تهران

درخواست تسریع در تحویل خوردوی رانا پلاس
به‌رغم اینکه چند‌ماه است از وعده تحویل خودروی رانا 
پلاس گذشته و ما هم مبلغ خرید را به‌طور کامل پرداخت 
کرده‌ایم هنوز خبری از تحویل آن نیست. بارها و به دفعات 
تماس گرفته‌ایم و پیگیر شده‌ایم تا علت را جویا شویم که 
در کمال تعجب پاسخ دادند که هنوز مجوز استاندارد این 
خودرو تمدید نشده است؛ این در حالی است که خودرو از 
ابتدای سال و طبق استاندارد 85گانه در حال تولید است. 
سؤال اینجاست که مگر نباید قبل از تولید مجدد مجوز 
استاندارد تأیید شود؟ اگر به هر دلیلی این مجوز تمدید و 

تأیید نشود، تکلیف خریداران چیست؟
سهراب‌پور از تهران

حمایت از کسب‌وکارهای خانگی 
محمد صابر باغخانی‌پور، مدیرکل اداره محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری:  ما کیسه‌های‌ پارچه‌ای تهیه می‌کنیم 
و در اختیار میادین میوه و تره‌بار شهرداری قرار می‌دهیم که تولیدش به همت کسب‌وکارهای خانگی صورت گرفته 
است. در واقع این اقدام برای حمایت از کسب‌وکارهایی است که در نهایت موجب حفظ محیط‌زیست می‌شوند.

همکاری وزارت نیرو و شهرداری برای مدیریت کم‌آبی
داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران:  پیگیر تسریع اجرای مفاد تفاهمنامه 
میان شهرداری تهران و وزارت نیرو و حل موضوعات تأمین پساب تصفیه‌شده برای آبیاری فضای سبز شهر 

تهران هستیم. این اقدام گامی مؤثر در راستای بهره‌وری بهینه از منابع آبی کشور و مدیریت کم‌آبی است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

  تصویب ساختار سازمان
 گردشگری تهران به‌زودی 

سیداحمد علوی، رئیس 
کمیته گردشگری 

شورای شهر تهران:
آسیب‌شناسی‌های  در 

صورت ‌گرفته  مشخص شد شهرداری 
تهران ظرفیت‌های گردشگری و میراث 
فرهنگی زیادی دارد که متأسفانه 
شهروندان نمی‌توانند آنطور که باید و 
شاید از این ظرفیت‌ها استفاده کنند. 
در حال حاضر یک بخش از ظرفیت‌های 
گردشگری شهر زیرنظر سازمان 
بازنشستگی شهرداری قرار دارند، 
بخشی زیرنظر سازمان فرهنگی‌هنری و 
بخشی هم اصلا مشخص نیست زیرنظر 
کدام بخش مشغول فعالیت هستند. این 
معضل در بخش تفرجگاه‌های تهران 
هم مشهود است. مثلا شهربازی‌های 
تهران زیرنظر فضای سبز اداره می‌شود 
که ارتباطی با برنامه‌ریزان فرهنگی 

شهر ندارند.

     رفع پراکندگی‌ها 
ما وقتی می‌خواهیم برای مرمت 
تصمیم‌گیری کنیم پرونده بنا در حوزه 
تخصصی شهرسازی بررسی می‌شود؛ 
درحالی‌که مرمت بناهای تاریخی 
یک موضوع فرهنگی و میراثی است. 
شورای اسلامی شهر تهران برای رفع 
این پراکندگی‌ها و متمرکز کردن آنها 
با جدیت تشکیل سازمان گردشگری 
را در تهران پیگیری کرد. هرچند 
مقاومت‌های بسیاری سر راه ما قرار 
داشت و معطلی ۱۲ساله این مصوبه 
هم حکایت از آن دارد اما خوشبختانه 
با عزم شورا شاهد تصویب دوفوریت آن 

در هفته گذشته بودیم.

  رونق گردشگری از دل محله‌ها
در یک‌ماه آینده اساسنامه سازمان 
گردشگری و ساختارش در شورای 
اسلامی شهر تهران تصویب می‌شود 
تا بعد از گذشت سال‌ها حوزه میراث 
فرهنگی و گردشگری در تهران 
رسمیت پیدا کند و مدیران این حوزه 

معرفی خواهند شد. 

افزایش بازدید از مراکز گردشگری

محمدامین توکلی زاده، معاون  شهردار تهران:‌تصمیم داریم در شهر 
آرمانی زیست‌بوم تخصصی در هر حوزه‌ای را درون و بیرون شهرداری کنار 
هم جمع کنیم تا اقدامات خوب و مشترکی را در هر حوزه ازجمله حوزه 
گردشگری رقم بزنیم. هم‌افزایی میان شهرداری و ارکان مختلف مدیریتی 
پایتخت در حوزه‌های گوناگون اجتماعی و فرهنگی، باعث همدلی‌ 
می‌شود و نتیجه‌اش اتفاقات ارزشمندی در حوزه‌های مختلف ازجمله 
گردشگری است. به‌عنوان مثال در 3سال گذشته، تعداد گردشگران، مراکز 

اقامتی و بازدید از اماکن گردشگری افزایش یافت.

    ترویج مدل‌های جدید از شادی در شهر 
در دوره کنونی مدل‌های جدیدی از شادی و ترویج آن در پایتخت اجرا 
شده است. در 3سال گذشته کاروان‌های شادی را در تهران با موضوع 
شاهنامه و محوریت فرهنگ غنی ایرانی و اسلامی اجرا کردیم و آیین‌های 
نوروز با محورهای اقوام، ملل و آداب و رسوم آن به شکل کاروان‌های 
شادی در شهر راه‌اندازی شد که میلیون‌ها نفر در آن شرکت کردند. حضور 
میلیونی مردم در این رویدادهای شاد و فرهنگی رکورد بی‌سابقه‌ای از 

حضور مردم در مراسم‌های شاد در تاریخ تهران به ثبت رساند

    گردشگری هویتی در برنامه اجرایی 
در سند جامع شهر تهران، گردشگری هویتی، دارای اهمیت است. به 
همین دلیل به‌دنبال آن هستیم که شهروندان در گردشگری با انتقال 
مفاهیم در قالب‌های مختلف با گذشته خود ارتباط برقرار‌  و به آن 
افتخار کنند. مثلا ساخت و اجرای شهربازی‌هایی با مدل‌های نوین مانند 
اقیانوس پارک، سرزمین افسانه‌ها و سرزمین تمدن‌ها در دستور کار 
قرار گرفته است. با ساخت این تم‌پارک‌ها در تلاش هستیم تا مفاهیم 
آموزشی، موضوعات تاریخی و فرهنگ باستانی ایران را در قالب‌هایی 

چون شاهنامه‌خوانی و... به مخاطب عرضه کنیم.

تهیه نقشه گردشگری متروی تهران
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری 
تهران:‌ اتفاقاتی که در این دوره از مدیریت شهری 
تهران در حوزه گردشگری به وقوع پیوست در نوع خود 
بی‌نظیر است. 351دبیر کانون گردشگری در محله‌های 
مختلف فعالیت می‌کنند و هرکدام از این کانون‌ها حکم 
یک ستاد گردشگری را در شهر تهران دارند. مجموعه‌های 
گردشگری فعال در شهر تهران سرمایه‌های ارزشمند 
گردشگری پایتخت هستند. برج میلاد، اراضی عباس‌آباد، 
مجموعه کاخ سعدآباد و... ازجمله این سرمایه‌های 
گردشگری هستند که مدیران این مراکز با حمایت از 
برنامه‌های توسعه گردشگری ما نقش ‌بسزایی در تحقق 
اهداف گردشگری پایتخت داشته‌اند. از طرفی ۱۰قرارگاه 

گردشگری در پایتخت فعالیت دارند.

لزوم معرفی ظرفیت‌های کشور 
زهرا خدادادی، رئیس فراکسیون 

گردشگری مجلس شورای اسلامی: 
در چند سال اخیر 
میراث  گردشگری، 
فرهنگی وصنایع‌دستی 
جزو اولویت‌های کشور 
نبود و دلیلش هم درآمدزا 

نبودن این حوزه بوده است اما امروز با 
توجه به کسری بودجه‌هایی که در 
بخش‌های مختلف روبه‌رو هستیم تمرکز 
بر فعالیت‌های گردشکری و کسب درآمد 
از آنها در اولویت قرار گرفته است. چون 
در ایران ظرفیت‌های بسیار داریم. ایران 
کشور ۴فصلی است که در گوشه و کنار 
شهرهای بزرگ و کوچکش هنرمندان 
بسیاری مشغول تولید صنایع‌دستی 
ارزشمند هستند و باید با مدیریت قوی 
در مسیر استفاده از این ظرفیت‌ها حرکت 

کنیم.

بهره‌مندی از گروه‌های مردمی 
برای گردشگری

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای 
اسلامی شهر تهران

شهرداری تهران باید 
به جای نقش‌آفرینی 
مستقیم با استفاده 
از گروه‌های مختلف 

مردمی و ورود آنها باعث جریان‌سازی‌ 
در حوزه گردشگری شود و زمینه توسعه 
این بخش را فراهم کند. دلیل انتخاب 
دکتر زاکانی، فهم فرهنگی بالای وی 
بود و در میان گزینه‌های شهرداری فهم 
ایشان در حوزه فرهنگی و اجتماعی 
بالاتر بود و امیدواریم ریل‌گذاری خوبی 
که انجام شده است منجر به حرکت 

افراد در آینده در این مسیر باشد.

رونق بی‌سابقه گردشگری در پایتخت
در نشست شهرآرمانی،  راه‌اندازی نقشه گردشگری تهران و افزایش زیرساخت‌ها بررسی شد

  معرفی 19  مسیر گردشگری
در 3سال گذشته 19مسیر گردشگری در تهران 
معرفی شده است. یکی از‌ اقدامات مهم انجام شده در 
این بخش طراحی و تولید نقشه گردشگری متروی 
تهران است؛ رونمایی از این نقشه در ایستگاه قیام 

به‌زودی انجام خواهد شد .

 توسعه گردشگری
 با هم افزایی مدیریت شهری

علی‌اصغر شالبافیان، معاون وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی:

در شهرداری تهران بخش‌های 
مختلفی در حوزه گردشگری 
فعالیت دارند که این موضوع 
نشان‌دهنده نگاه ویژه مدیریت 

شهری به حوزه گردشگری و رونق آن در تهران 
است. ایجاد سازمان گردشگری در شهرداری 
تهران همواره یکی از موضوعاتی است که هم در 
دوره گذشته وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی و هم در دوره کنونی خواهان 
تحقق آن بودیم. چراکه با ایجاد این سازمان شاهد 
هم‌افزایی و همپوشانی در برنامه‌های مدیریت 
شهری با این وزارتخانه و دیگر بخش‌های فعال 

در این عرصه خواهیم بود.



خون گریه کرد چشم خدا در عزای تو
معرفی‌5کتاب‌که نظر اندیشمندان بزرگ معاصر درباره حضرت فاطمه‌س را بازتاب می‌دهند

فاطمه‌س حلقه وصل رسالت و امامت
کتاب »فاطمه)س( حلقه وصل رسالت و امامت« برگرفته از 
بیانات حضرت آیت‌الله حسین وحید خراسانی درباره ‌شأن و 
شخصیت حضرت فاطمه زهرا)س( از سوی انتشارات مدرسه 
باقرالعلوم)ع( منتشر شده است. در بخشی از مقدمه این 
کتاب به این نکته اشاره شده که مخاطب این بیانات، جمعی 
از فرهیختگان و نخبگان، فضلا و استادان سطوح عالی حوزه 
مقدسه علمیه قم بوده و در این بین چهره‌هایی از فقها و 
مجتهدین که سال‌ها خوشه‌چین معارف بوده و انوار دانش 
و حکمت را از مصباح علوم اهل‌بیت)ع( اقتباس کرده‌اند، 
حضور داشته‌اند و از این‌رو سطح علمی این گفتار، با چنین 
مخاطبانی تناسب داشته و در عین حال عموم طالبان دانش 
نیز در خور ظرف وجود خود از این بوستان ثمراتی چیده و 
ذائقه خود را از این جام بهشت و طعام ربانی و عطیه آسمانی 
کام بخشیده‌اند. این کتاب شامل 27مجلس است که عناوین 
بخشی از این مجالس عبارتند از: »احقاق فاطمه زهرا)س(«، 
»فاطمه زهرا )س( نخستین کسی که وارد بهشت می‌شود«، 
»فاطمه زهرا)س( علت بقای وحی«، »فاطمه زهرا)س( 
برزخی بین نبوت کبری و ولایت عظیم«، »جوهر جسمانی 

و روحانی فاطمه زهرا)س(«.

فاطمه فاطمه است
کتاب »فاطمه فاطمه است«، متن منتشر شده یکی از 
سخنرانی‌های علی شریعتی در ۱۴ تیر ۱۳۵۰در حسینیه ارشاد 
بوده که در همین سال، پس از تصحیح شریعتی در ۲۱۶ صفحه 
چاپ شد. این کتاب علاوه بر آنکه الهام‌بخش انتشار نوشته‌ها و 
حتی کتاب‌هایی بوده است، در مقالات متعدد هم مورد توجه و 
کنکاش محققان قرار گرفته است. این کتاب به زبان‌های عربی، 
انگلیسی، فرانسه و اندونزیایی ترجمه شده و علاوه بر چاپ 
فارسی آن به‌صورت مستقل، در کتاب »زن« از مجموعه آثار 
شریعتی هم به همراه چند اثر دیگر چاپ شده است. شریعتی 
در مقدمه »فاطمه فاطمه است«، مخاطب خود را زنانی دانسته 
که نه در قالب‌های سنتی قدیم مانده‌اند و نه قالب‌های وارداتی 
جدید را پذیرفته‌اند و می‌خواهند خود را بسازند و نیازمند الگو 
هستند. به‌گفته شریعتی، شخصیت حضرت فاطمه)س(، 
پاسخی به پرسش‌های این دسته از زنان است. کتاب »فاطمه 
فاطمه است«، ابتدا در سال ۱۳۵۰ از سوی انتشارات حسینیه 
ارشاد چاپ شد و پس از آن بارها از سوی نشرهای مختلف، 
منتشر شده است. این کتاب علاوه بر انتشارات حسینیه ارشاد، 
در انتشارات محمد، شبدیز، نگاه امروز، مهر صفا، ایران جوان، 

سلمان، قلم، سپیده‌باوران و... چاپ شده است.

فاطمه‌س اسوه بشر
کتاب»فاطمه)س( اسوه بشر« برگرفته از آثار آیت‌الله 
جوادی‌آملی با تحقیق و تنظیم مهدی آقایی است که توسط 
انتشارات مرکز نشر إسراء منتشر شده و به ویژگی‌های 
شخصیتی حضرت زهرا)س( می‌پردازد. این کتاب به این 
موضوع اشاره می‌کند که اهل‌بیت عصمت و طهارت)ع( 
به‌ویژه صدیقه طاهره فاطمه زهرا)س(، چون خود به مقصد 
رسیده‌اند، الگوهای نیکویی هستند که اقتدا به آنان، بیشترین 
بهره را برای طالب هدایت به همراه خواهد داشت. در اهمیت 
پیروی و الگوبرداری از اهل‌بیت عصمت و طهارت)ع( همین 
بس که خدای سبحان به رسول اکرم)ص( فرمود: به جامعه 
انسانی و اسلامی اعلام کن که من بابت زحمات رسالتم از شما 
مزدی جز مودت خاندانم نمی‌خواهم. ازجمله نوادر هستی و 
یگانه بانوی عالم هستی، حقیقت والای زهرای مرضیه)س( 
است. تا جایی که خداوند او را با عنوان کوثر ستود و وجود او 
را همراه با خیر فراوان دانست. همچنین به پدر گرامی‌اش 
خطاب کرد که به شکرانه این نعمت، نماز به جای آورد و 
قربانی کند؛ بنابراین در عظمت و عصمت این بانوی بزرگوار 
هیچ شکی وجود ندارد، از همین رو سخن گفتن از شخصت و 
ابعاد مختلف زندگانی آن حضرت، امری به غایت سترگ است.

کشتی پهلو گرفته
کتاب »کشتی پهلو گرفته« به قلم سیدمهدی شجاعی، مرثیه‌ای 
منثور از زبان و دلِ صاحبانِ عزای فاطمی است که از سوی 
انتشارات کتاب نیستان منتشر شده است. این کتاب زندگی 
پررنج حضرت فاطمه زهرا)س( را با زبانی داستانی و با نثری شیوا 
و روان به تصویر می‌کشد و به این طریق گذری هم به دل تاریخ 
اسلام می‌زند. سیدمهدی شجاعی گاهی در روایت داستان در مقام 
یک روضه‌خوان برمی‌آید و مخاطب را همراه با شرح وقایع مهمان 
روضه حضرت زهرا)س( و اشک ریختن بر مصایبش می‌کند. این 
اثر 14فصل دارد و در هر فصل راوی اول شخص یکی از بستگان 
حضرت فاطمه)س( است. فصل اول از زبان پیامبر اکرم)ص(، 
فصل دوم از زبان حضرت خدیجه)س(، فصل سوم از زبان خود 
حضرت فاطمه)س(، فصل چهارم از زبان حضرت علی)ع(، فصل 
پنجم امام حسن)ع(، فصل ششم امام حسین)ع(، فصل هفتم باز 
هم حضرت زهرا)س(، فصل هشتم حضرت زینب)س(، فصل نهم 
فضه، فصل دهم‌‌ ام‌کلثوم، فصل یازدهم اسماء، فصل دوازدهم بار 
دیگر حضرت فاطمه)س(، فصل سیزدهم باز هم حضرت علی)ع( 
و فصل چهاردهم از زبان آسمان روایت می‌شود. این کتاب که 
جزو پرتیراژترین کتاب‌ها در حوزه ادبیات داستانی هم به شمار 

می‌رود، نخستین بار در سال 1368به چاپ رسید.

درباره جایگاه و شخصیت حضرت فاطمه)س(، همین بس 
که سوره کوثر، آیه تطهیر، آیه مودت و آیه اطعام و احادیثی 
چون حدیث بضَعه در ‌شأن و فضیلت او نازل و نقل شده‌اند. 
همچنین در روایات آمده است که پیامبر)ص(، فاطمه)س( 

را برترین زن در دو عالم معرفی کرده است. درباره جایگاه و 
شخصیت حضرت زهرا)س( آثار فراوانی به قلم اندیشمندان 
اسلامی تا به حال نوشته شده که تعدادی از شاخص‌ترین آنها 

را مرور کرده‌ایم.

 علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

هیئت

 تشییع پیکر 300شهید گمنام 
در شهادت حضرت زهراس

فرمانده سپاه محمد رسول‌الله تهران بزرگ 
گفت: تشییع پیکرهای مطهر ۳۰۰ شهید 
گمنام ۱۵ آذر همزمان با سالروز شهادت 
حضرت زهرا)س( از مقابل دانشگاه تهران 
آغاز می‌شود. سردار حسن حسن‌زاده با اعلام 
این خبر افزود: از این تعداد پیکر ۲۰۰ شهید 
گمنام در شهرستان‌ها و سایر استان‌ها و مراکز 
استان‌ها طی مراسم باشکوهی تشییع خواهند 
شد. همچنین پیکر ۱۰۰ شهید گمنام در 
تهران، پایتخت نظام جمهوری اسلامی ایران 

و ‌ام‌القراء تشییع می‌شود.
او گفت: اکثر سن شهدا بین ۱۸ تا ۲۵ سال 
بودند. همچنین تدفین شهدا در بیش از یکصد 
نقطه است که پس از مراسم تشییع در روز 
شهادت حضرت زهرا)س( در سراسر کشور 
به ‌صورت محلی، منطقه‌ای، شهری و استانی 
به خاک سپرده می‌شوند. همچنین در تهران 
بالغ بر ۸ نقطه تعیین شده که تشییع پیکر 
شهدا در۱۵ آذردر این نقاط خواهد بود و مثل 
سال‌های گذشته در شب شهادت حضرت 
زهرا )چهارشنبه شب( مراسم وداع با این 
شهدا در مجموعه موزه انقلاب اسلامی و دفاع 
‌مقدس بعد از نماز مغرب و عشا برگزار می‌شود 
که در اینجا هم پیش‌بینی‌های لازم صورت 

گرفته است.

چگونه نمره منفی 
گواهینامه‌مان را حذف کنیم؟

طبق اعام پلیس راهور، نمرات منفی 
گواهینامه پس از گذشت 6 ‌ماه از آخرین تخلف 
رانندگی و به شرط عدم‌ارتکاب تخلف جدید، 
به‌طور خودکار حذف می‌شود. این به این 
معناست که اگر افراد در مدت ‌6ماه هیچ‌گونه 
تخلف رانندگی، اعم از تخلفات حادثه‌ساز یا 
سایر تخلفات، نداشته باشند، تمامی نمرات 
منفی از سوابق گواهینامه حذف خواهد شد.

همچنین رانندگان درصورتی که تخلف 
جدیدی در این مدت مرتکب شوند، این ‌6ماه 
از ابتدا محاسبه خواهد شد و نمرات منفی 
تا زمان گذشت ‌6ماه از تخلف جدید، حذف 
نخواهد شد. به‌عبارت دیگر، برای بهره‌مندی 
از این مزیت، رانندگان باید در این بازه زمانی 

بدون ارتکاب تخلف رانندگی رفتار کنند.
این قانون به‌منظور تشویق رانندگان به رعایت 
قوانین و کاهش تخلفات رانندگی وضع شده 

است.

خانواده‌های 3 فرزند به بالا 
مالیاتشان کم می‌شود

نمایندگان مجلس در مصوبه‌ای ضمن کاهش 
مالیات واحدهای تولیدی، تخفیف مالیاتی 
برای خانوارهای دارای 3 فرزند و بیشتر را 

تصویب کردند.
در بخش درآمدی، بند )و( تبصره ۱ آمده 
است: در راستای تحقق سیاست‌های حمایت 
از تولید، نرخ مالیات موضوع ماده )۱۰۵( قانون 
مالیات‌های مستقیم اشخاص حقوقی دارای 
پروانه بهره‌برداری از وزارتخانه‌های ذیربط در 
فعالیت‌های تولیدی در سال ۱۴۰۳ پنج واحد 

درصد )۵%( کاهش می‌یابد.
همچنین در راستای تحقق ماده ۱۸ قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اشخاص 
حقیقی موضوع ماده ۸۴ قانون مالیات‌های 
مستقیم با رعایت شرایط مذکور در قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به 
ازای فرزند سوم و بیشتر که از آبان سال 
۱۴۰۰ به بعد متولد شده‌اند، به ازای هر 
فرزند مشمول ۱۵ درصد افزایش در تخفیف 
مالیاتی می‌شود. این بخشودگی علاوه بر 
سایر معافیت‌ها و بخشودگی‌ها و مشوق‌های 
قانونی اشخاص مذکور است. این قانون برای 
حمایت از خانواده‌های پرجمعیت تدوین 
و تصویب شده است و هر سال جزئیات 
جدیدی به آن اضافه می‌شود تا زوج‌های 
دارای بیش از 2 فرزند از نظر اقتصادی تا 

حدودی حمایت شوند.

اخبار

هیئت ریحانه‌النبی
 پیش‌منبرخوانی: 
حجت‌الاسلام اهری

 سخنران: حجت‌الاسلام 
حامد کاشانی

 مرثیه‌خوانی: 
محمدحسین پویانفر

 زمان: از یکشنبه ۱۱ 
آذرماه به‌مدت ۴ شب از 

ساعت ۲۱
 نشانی: آستان مقدس 
امامزاده صالح تجریش

حسینیه آیت‌الله 
حق‌شناس

 پیش‌منبرخوانی: 
مهدی سماواتی

 سخنران: آیت‌الله 
سیدمهدی میرباقری

 مرثیه‌خوانی: 
محسن عرب‌خالقی و 
محمدحسین پویانفر

 زمان: از سه‌شنبه ۱۳ 
آذرماه به‌مدت ۵ روز از 

ساعت ۶:۴۵
 نشانی: میدان شهدا، 
خیابان مجاهدین اسلام

حسینیه لباس‌فروشان
 سخنران: 

حجت‌الاسلام علی ثمری
 مرثیه‌خوانی: 

منصور ارضی
 زمان: از سه‌شنبه ۱۳ 
آذرماه به‌مدت ۳ روز از 

نماز صبح
 نشانی: خیابان سعدی، 

کوچه درختی

هیئت شهدای گمنام
 سخنرانان: حجج‌اسلام 

قاسمیان و حجتی
 مرثیه‌خوانی: اصغر 

دوستی و مصطفی هادیان
 زمان: از یکشنبه ۱۱ 

آذرماه به‌مدت ۵ شب از 
ساعت ۱۸

 نشانی: میدان رسالت، 
بلوار هنگام، مسجد شهدا، 

دانشگاه علم و صنعت
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 روضه حضرت زهرا س
کجا برویم؟

اگر قصد رفتن به روضه و 
عزاداری در این روزهای 
فاطمیه را دارید، گزینه‌های 

زیر می‌تواند خوب باشد:

حقیقت عظیم
درکتاب »حقیقت عظیم« مجموعه بیانات حضرت 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای)مدظله‌العالی( درباره‌ حضرت 
فاطمه)س( از 1351هجری شمسی گردآوری شده و 
انتشارات انقلاب اسلامی‌آن را منتشر کرده است. این کتاب 
مجموعه‌ کاملی است از هر آنچه حضرت‌آیت‌الله‌العظمی 
خامنه‌‌ای)مدظله‌العالی( درباره‌ وجود مقدس حضرت 
فاطمه)س( از سال 1351بیان داشته‌اند که براساس 

ترتیب زمانی تدوین و ارائه شده ‌است. 
از مهم‌ترین ویژگی‌های این کتاب می‌توان به فهرست 
موضوعات تفصیلی آن اشاره کرد که به‌صورت رمزینه، 
جهت استفاده‌ پژوهشگران و عموم علاقه‌مندان در 

فهرست کتاب تعبیه شده‌است. موضوعات ذیل را 
می‌توان به‌عنوان مهم‌ترین مباحث این اثر برشمرد: 
تبیین شخصیت، ابعاد زندگی ظاهری و فضائل عملی 
حضرت زهرا)س(،مقامات معنوی، برکات، نمونه و 
الگو بودن حضرت فاطمه)س(، وظیفه‌ ما نسبت به آن 
حضرت، انقلاب اسامی و حضرت فاطمه)س( و زن از 
دیدگاه اسلام و غرب. در نگارش کتاب »حقیقت عظیم« 
3 مرحله اصلی طی شده است. مرحله‌ استخراج، نخستین 
گام از مراحل شکل‌گیری این اثر است که به تمامی بیانات 
و دست‌نوشته‌های رهبر معظم انقاب در بازه زمانی 

تعیین‌شده مراجعه شده است. 

در بخش مستندیابی برای موارد قرآنی، روایی و 
تاریخی مورد نیاز به استناد، حداقل به 5 منبع از منابع 
متقدم و معتبر شیعه و سنی )حتی‌الامکان تا پایان 
قرن ششم هجری( و نیز کتاب بحارالانوار به‌عنوان 
کتاب مرجع مورد استفاده قرار گرفته است. در بخش 
تدوین، علاوه بر انتخاب عناوین و تیترهای مناسب، 
فهرستی تفصیلی از ساختار موضوعات مطرح شده 
ارائه شده است. این فهرست همراه با فهرست آیات، 
روایات و نمایه‌های لفظی )اعام، زمان‌ها، مکان‌ها( 
به‌صورت الکترونیکی و در قالب شناسه QR در کتاب 

چاپ شده است.
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خبر کوتاه بود و درباره یکی از 
شهرهای نسبتا کوچک کشور؛ 
مراغه. گواهینامه پیوستن این 
شهر به شبکه جهانی شهرهای 
سالم با حضور وزیر بهداشت 
و البته مقامات داخلی حوزه 
بهداشت و حضور مجازی 
نماینده سازمان جهانی 
بهداشت اعطا شد؛ اما این 
گواهی چیست و اساسا شبکه 
شهرهای سالم چه هستند 
و چه کارکردی دارند؟ این 
گزارش، به این سؤال‌های مهم 

پاسخ داده است.

مردم این شهر پای کار سلامت آمدند 
با پیوستن مراغه به شبکه جهانی شهر سالم، ايران اولين كشور منطقه شد که 2 گواهي شهر سالم دارد 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

صورت درباره بیماری‌ها چه می‌گوید؟ 
صورت یا چهره می‌تواند شما را از وضعیت داخلی بدن و 
بیماری‌هایی که احتمالا به آن مبتلا هستید، آگاه کند. 
به‌صورت خود نگاه کنید و حدس بزنید که کدام بخش بدن 

شما مشکل دارد.

پوست و چشم مایل به رنگ زرد
این نشانه زمانی آشکار می‌شود که مقدار زیادی مواد زائد 
در بدن شما تولید می‌شود که باعث تجزیه گلبول‌های قرمز 
می‌شود. در نوزادانی که قبل از هفته 38 به دنیا می‌آیند، 
اتفاقی رایج و معمولا بی‌ضرر است، زیرا کبد آنها به اندازه 
کافی بالغ نیست تا آنطور که باید کار کند. در بزرگسالان، 
زردی می‌تواند به ‌معنای شرایط جدی‌تری مانند عفونت‌های 
ویروسی )هپاتیت، مونونوکلئوز(. مشکلات کبد، کیسه صفرا 

یا پانکراس باشد.

خال‌ها
بیشتر خال‌ها جای نگرانی ندارند، اما خال‌هایی که نامتقارن 
هستند، حاشیه و سایز بزرگ )بزرگ‌تر از نخود( دارند و تغییر 

می‌کنند، باید توسط پزشکان بررسی شوند.

زخم‌های اطراف لب و دهان
این زخم‌ها هنگامی که بیمار، مضطرب یا بیش از حد خسته 
است یا زمانی که برای مدت طولانی زیر نور خورشید بوده، 
ممکن است ایجاد شوند. آنها معمولا خود به ‌خود از بین 
می‌روند، اما اگر شیوع شدید یا مکرر داشته باشند، پزشک 

ممکن است دارو  پیشنهاد کند.

لب‌های ترک خورده
گاهی اوقات، خشکی لب‌ها نشانه‌ای از یک مشکل سلامتی 
است؛ مانند کم‌آبی یا واکنش آلرژیک و پاسخ به یک دارو، 

مانند استروئیدها.

رشد مو در مکان‌های غیرمعمول
رشد موها در نقاط غیرمعمول مثل چانه در زنان جوان، می‌تواند 

نشانه‌ای از سندروم تخمدان پلی‌کیستیک باشد.

چشم‌های پف کرده
ممکن است یک واکنش آلرژیک به غذا، گرده گل، آرایش، 
عطرها، پاک‌کننده‌ها باعث پف چشم شود که معمولا جدی 

نیست و قابل درمان است.

سلامت 

واکسیناسیون؛ اقدام مؤثر در سلامت کودکان 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: هیچ اقدامی در سلامت کودکان مؤثرتر از واکسیناسیون 
نیست و هر یک دلار سرمایه‌گذاری در واکسیناسیون، ۲۰ تا ۵۰دلار برگشت سرمایه‌دارد. واکسن روتاویروس 

به سبد واکسیناسیون اضافه شده و از 173هزار مورد بستری سالانه کودکان زیر 5سال پیشگیری می‌کند.

آمار ۲۵درصدی اختلالات روانپزشکی در ایران 
محمدرضا شالبافان، سرپرست دفتر سامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت: نتایج آخرین 
مطالعاتی که در ارتباط با اختلالات‌ روان و سامت روان انجام شده، بیانگر این است که میزان اختلالات 
روانپزشکی حدود ۲۵درصد است؛ شایع‌ترین اختلالات خلقی هم افسردگی و اختلالات اضطرابی هستند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

نکته روز

واکسن روتاویروس نیاز سالانه کشور 
است که پوشش واکسیناسیون 
کودکان زیر 5سال را کامل کند. تزریق 
این واکسن از دیروز در سطح کشوری 
آغاز شد و برای فواصل۲، ۴ و ۶ماهگی 
کودکان تزریق می‌شود. جامعه هدف 
این کودکان چیزی حدود 1.2میلیون 

نفر عنوان می‌شود.

5
میلیون 

پیش موجی از سرخک در دنیا رخ داد، 
اما در ایران مردم پوشش 95درصدی 
تزریق این واکسن را داشته‌اند. این 
در حالی است که در آمریکا با وجود 
درگیری ۵۸۰هزار نفری با این بیماری 
اما کمتر از ۳۰درصد از واکسن سرخک 

استقبال شده است.

5
سال 

کاکائو استرس را کاهش می‌دهد
زمانی که استرس داریم، برای کاهش آن به غذاهای چرب 
روی می‌آوریم، اما یک مطالعه جدید در دانشگاه بیرمنگام 
بریتانیا نشان می‌دهد که یک نوشیدنی کاکائویی به‌عنوان 
جایگزین غذای چرب می‌تواند در کاهش سریع‌تر آثار 
استرس مؤثر باشد. به تأکید نویسندگان این پژوهش، 
مصرف غذاهای چرب ممکن است بر عملکرد عروق 
تأثیر منفی بگذارد و اکسیژن‌رسانی به قشر مغز را در 
موقعیت‌های استرس‌زا کاهش دهد و از احیای بعدی بدن 

جلوگیری کند.
 اما کاکائو حاوی فلاوانولی به نام اپی کاتچین است که لایه 
سلولی اندوتلیال رگ‌های خونی را شل می‌کند، عملکرد 
آنها را بهبود می‌بخشد و فشار خون بالا را که واکنشی رایج 
به استرس است، برطرف می‌کند. میشائیل روتنشتاین، 
متخصص تغذیه قلب و عروق پیشگیرانه و کارشناس سلامت 
قلب درباره این مطالعه گفته که فلاوانول‌های کاکائو ممکن 
است به کاهش زمان بازیابی استرس بدون توجه به خوردن 
غذاهای چرب به‌دلیل توانایی آنها در افزایش سطح اکسید 

نیتریک کمک کنند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار
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نما اجتماعی و شبکه‌ای است و فردی نیست.«تغییر کرده که شهر سالم و سلامت یک امر مراغه این است که نگرش مسئولان این شهر می‌گوید:»مهم‌ترین اتفاق شهر سالم شدن محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت هم کنگان نیز این اتفاق را تجربه خواهند کرد. و سلامت وزارت بهداشت اردکان، بجنورد و دومی مراغه. به گفته مدیرکل دفتر آموزش شهرهای سالم پیوسته، سهند بوده است و اولین شهر ایران که به شبکه جهانی شهرهای بعدی کدام‌‌ها هستند؟

شهر سالم چیست؟
شهر سالم جایی است که مشارکت 
نزدیکی از مردم و دولت برای ارتقای 
سلامت و مسائل فرهنگی و اجتماعی 
این حوزه رقم می‌خورد؛ به همین 
دلیل سازمان‌هایی غیر از وزارت 
بهداشت به این حوزه ورود می‌کنند.

شهر خدمت کرده‌اند.کیفیت و هم کمیت‌شان رشد کرده و به در این حوزه داوطلبان سلامت بوده که هم علوم پزشکی مراغه مهم‌ترین سرمایه آنها به‌گفته ‌الله‌وردی ارجمند، رئیس دانشگاه این گواهینامه را دریافت کنند. همچنین پایدار به شاخص‌های جهانی نزدیک و شاخص‌های سامت را برای توسعه چون مردم و مسئولان مراغه توانستند چرا مراغه؟

چطور اتفاق افتاد؟

به‌گفته  فرشید رضایی، مدیرکل دفتر آموزش 

و سامت وزارت بهداشت، برای گرفتن این 

گواهینامه نیاز به طی کردن مراحل و مشاوره‌های 

فنی است. دوره‌های آموزشی با مشارکت سازمان 

جهانی بهداشت برای شهرها برگزار می‌شود. 

بازدیدهای گروهی و پیش‌ارزیابی هم توسط 

مشاور ملی و سازمان جهانی بهداشت انجام 

می‌شود. در نهایت ارزیابی از سوی کارشناسان 

منطقه‌ای و همه این مراحل برای مراغه اتفاق 
افتاده است.

سازمان جهانی بهداشت چه می‌گوید؟
حنانه بلخی، مدیر منطقه مدیترانه شرقی 
این سازمان، در این‌باره می‌گوید: در حال 
حاضر مراغه دومین شهر بعد از سهند 
است که این گواهی را گرفته؛ سهند در 
اوت۲۰۲۱ موفق به دریافت این گواهینامه 
شد. بدون شک شهرهای سالم، جوامع 
بشری را توانمندتر خواهند کرد تا 

مشکلات بهداشت خود را رفع کنند.

خوبی را در این زمینه شاهدیم.شهرهای سالم را راه‌اندازی کند و پیشرفت‌های در منطقه شده است که توانسته شبکه بین‌المللی کرده است. جمهوری اسلامی ایران نخستین کشور برنامه‌هایی را برای ارتقای این شهرها به ۳۱عدد ارائه را داشتیم. ایران هم مشارکت خود را افزایش داده و متقاضی شدند و از سال۲۰۲۱ از 15کشور ۱۰۹شهر شبکه منطقه‌ای بهداشتی آغاز شد. ۲۲شهر از ایران دهه۱۹۹۰ آغاز شد که در تهران هم صورت گرفت و بلخی در این رابطه گفت: برنامه شهر سالم در برنامه شهر سالم چیست؟

چرا تهران نه؟
به‌گفته  فرشید رضایی، »درباره 
تهران شرایط خاص )جمعیت و 
گستردگی و...( است و اجرای این، نیاز 
به پیش‌زمینه‌های دیگری دارد، اما 
ظرفیت برای شهر سالم شدن آن بسیار 
بالاست و پیش‌تر هم بارها تلاش شده و 
یکی از شهرهای پیش‌رو در این زمینه 

است.«

چرا شهر سالم 
مهم است؟

صدیقه صلواتی، دبیر 
برنامه شهر سالم مراغه: 

»ایران نخستین کشوری 
است که در منطقه 

مدیترانه شرقی موفق به 
دریافت این گواهینامه 
شده است. این مسئله 

بسیار مهمی است؛ چون 
تا‌کنون فقط کشورهای با 
درآمد بالا این گواهی را  

گرفته‌اند.«
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تماشای گزارش

معاشی اندک از زرنگاری 

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

جوان‌ترین مرمتکار عمارت قاجاری، نرگس 
است که بر سکوی بلند داربستی که قد یکی 
از دیوارهای آینه‌کاری‌شده اتاق شاه‌نشین 
بسته‌شده ایستاده و با آن قلم موگراف‌ 
دست‌سازی که چندوقت پیش از اصفهان 
خریده‌ تا از عهده ریزه‌کاری نقوش تذهیبی 
برآید، طرح‌های حاشیه آینه‌ها را با وسواس 
رنگ‌روغن می‌زند؛ گلبرگ‌هایی به رنگ‌های 
ایرانی از سبز فیروزه‌ای تا لاجوردی و یک‌درمیان، 
عنابی و گل‌سرخی. نرگس مومنی، پیش از این 
کار از ثبات زمینه نقوش که لایه‌های نازک ورق 
طلای اصل هستند، اطمینان حاصل کرده‌است: 
»اصل هنر تذهیب به زر و طلا بودن آن است«. 
از کودکی چشم به خط و خطوط گل‌های قالی 
داشته و از هر آنچه به نقش و نگار بوده، لذت 
می‌برد. آنقدر با هنرمندان مختلف، بر خورد و در 
یادگیری کوشید که اتود زدن‌های ناشیانه‌اش به 
طرح‌نگاری‌های حرفه‌ای رسید و اینک هنرمندانه 
از راه میراث‌داری، معاش می‌کند. نزدیک به یک 
هفته است طرح‌های باز و بسته تذهیب حاشیه 
آینه‌کاری‌ها به ابعاد 10در 10سانتی‌متر را مرمت 
می‌کند. از این کند پیش رفتن کار بی‌تاب نمی‌شود 
و نفسی اگر بخواهد چاق کند به نور آفتاب نیم‌روز 
که از رنگارنگی شیشه‌های لنگه‌ ارسی‌ها، الوان 

شده و کف شاه‌نشین پاشیده، خیره می‌ماند.

علی بهرامی دست در کار کناره قاب‌های 
تابلونقاشی‌ها که تصاویری اروپایی دارند، برده 
است. با الماس آینه‌بری‌اش طرح کشیده‌شده 
روی قطعه آینه‌ای را شکاف می‌دهد. هر چند 
میلی‌متری که شکاف می‌دهد، دست نگه می‌دارد 
و درستی شکاف ایجاد شده را بررسی می‌کند. 
از این روست که برای آینه‌کاری حاشیه‌ای 
10در 12سانتی‌متری از دیوار یکی از اتاق‌های 

گوشواره‌ای، بیش از 5روز زمان صرف کرده‌است

آینه‌های برش‌خورده، روی سطح اغلب دیوارها و حتی سقف عمارت دیده می‌شوند و این یعنی 
کار استاد علی آینه‌کار بیشتر از بقیه مرمتکاران است. دستمال یزدی عرق‌چین قواره‌داری به 
سرش بسته یا از چهارپایه بالا می‌رود تا قطعه آینه‌ای به جایی از دیوار و سرستون‌ها بچسباند 
یا پای میز فلزی پر از آینه‌هایی به اشکال لوزی و چندضلعی می‌ایستد تا مطابق الگو، آینه‌ای 

برش بزند. چسب چوب و ملات گچ هم برای زیرسازی آینه‌کاری مهیاست. ‌

 چندین روز 
 برای یک ترمیم

 چند سانتی

ساعتی با ‌مرمتگرانی که در عمارت‌های تاریخی با هنرشان ‌‌گذشته را مرمت می‌کنند‌

ترمیم تاریخ
اینکه حدود 180سال پیش کدام معمارباشی 
یا صنیع‌الملک اسم و رسم‌داری مأمور شده 
تا عمارتی مجلل بر نقشه معماری تزئینی 
)گچبُری، آینه‌کاری، نقاشی، تذهیب‌کاری( 
برای شخص دوم مملکت یعنی میرزاآقاخان‌نوری، صدراعظم ناصرالدین‌شاه بنا کند، از 
قلم تاریخ جا مانده، اما حالا به وقت بازسازی همان عمارت چشمگیر، آشکار است کدام 
مرمتکاران در کار نونواری آن هستند؛ مرمتکارانی کهنه‌کار یا هنرمندانی تازه‌کار که به 

دور از پیشه‌های متداول امروزی از پزشکی و مهندسی تا بلاگری به‌کار دشوار و کشدار 
ترمیم طرح‌ برجسته‌های گچبری‌شده‌اش به سبک کلوخی با دَمبُر و نقالی و قاشقک، 
زر و رنگ‌کاری نقوش تذهیبش از گل‌های پنج‌پر تا مرغ‌ ایرانی با قلم‌مو گراف‌های 
گران دست‌ساز و نیز احیای آینه‌کاری‌ها با قطعات بسیار نازک آینه‌های برش‌خورده، 
چسب و سریش، کاردک و الماس آینه‌بر قانع‌اند؛ همان‌ها که اغلب برای نوسازی بر و 
بالاآمده‌هایی از گچ، آینه و تذهیب در ابعادی کوچک به قاعده یک کف دست، گاه روزها 

و هفته‌ها سر صبر و حوصله، هنر و تخصص خرج می‌دهند.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
روزنامه نگار

چند صد قدم دورتر از کاخ شاه قاجار در خیابان ناصرخسرو، انتهای کوچه 
امام‌جمعه، پس دیوارهایی بلند، عمارت صدراعظم میرزاآقاخان‌نوری که 
بیشتر به خانه امام‌جمعه )حاج‌میرزا یحیی امامی‌خویی، امام‌جمعه تهران( شهرت دارد، نمایان است. راهروی باریکش به حیاطی با 
حوضی به میان می‌رسد. یک طرف حیاط، خانه و اتاق‌هایی ویژه غلامان و کنیزان بوده که از سال‌ها قبل به مدرسه تبدیل شده‌اند و 
طرف دیگرش نیز همان عمارت در 2طبقه قرار گرفته‌است. در طبقه نخست، جز حوض‌خانه، کمتر فضایی به اصالت اولیه خود باقی‌مانده 
که در آن نیاز به هنر و تخصص مرمتکاران باشد. تمام ماجرا در طبقه دوم عمارت است که استادکارانی چون ابوالفضل، نرگس و علی 
همچنان بعد از گذشت 3سال از شروع فاز یک مرمتکاری به نوسازی هویتی نقوش آسیب‌دیده گچبری‌ها، آینه‌کاری‌ها، مقرنس‌کاری‌ها 

و تزئینات درها و ارُسی‌های )پنجره‌های چوبی کشویی( تالار، اتاق شاه‌نشین و 2اتاق گوشواره‌ای )خصوصی( آن، سخت مشغولند.

محل کار: خانه صدراعظم

اگر  صبوری را از مادرش به ارث نبرده بود، حتم که عطای این شغل 
پرزحمت و وقت‌گیر را بیش از 30سال پیش، زمانی که برای نخستین‌بار 
دست به کاردک، نقالی و دمبر برده ‌بود تا گچبری‌های گل و برگی خانه قدیمی نیما یوشیج در روستای یوش را مرمت کند، به لقایش 
می‌بخشید؛ به‌ویژه آن زمان که مدام ملات دوگچه )سنگین( را روی طرحی می‌چسباند و ملات ورمی‌آمد! ابوالفضل رئیس‌پور که از 
22سالگی به بازسازی خانه‌های شخصی و قدیمی بسیار و نیز موزه‌هایی تماشایی مانند پست، زمان و موسیقی پرداخته و از میان 
طرح‌های گچبری سنتی، پسندش گل و برگ و چدنی ا‌ست، حالا 2هفته‌ای هست که بر سر زدن چسب‌چوب روی آینه و خشک‌شدن 
‌آن و بعد هم جادادن نقوش گچی میانشان، عرق می‌ریزد. نقشه سنگینی‌ است و استاد ابوالفضل گاه که خسته می‌شود لیوان
 جرم گرفته‌اش را از چای غلیظ فلاسک پر می‌کند و به کارش فکر می‌کند: »خیالی نیست اگه اسمم توی تاریخ نمونه؛ همین که شغلم 
به‌کار تاریخ اومده، بسه.« با قاشقک کمی خمیر گچ سوپر طلایی را به گوشه گلبرگی که گچ کوره‌ای قدیم از آن کنده‌شده، نقش 
می‌دهد. یاد آن خانه 100ساله می‌افتد که صاحبش، قرص و محکم سفارش کرده ‌بود:»اوستاجان؛ گچبری سنتی می‌خوام نه از این 

پیش‌آماده‌های قالبی... .هرقدر هم هزینه‌اش بشه، حلالش و حلالت.«

تخصصی که صبوری می‌خواهد
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صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
یا بانک‌ها؟ اگر به‌دنبال کسب سود بدون ریسک 

هستید، از صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
استفاده کنید

وظایف روزانه سرمایه‌گذار
راهنمای سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها برای مبتدیان
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حفظ سرمایه اولیه
تا‌کنون اتفاقی که بخواهد سرمایه ‌اولیه افراد را در صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری از بین ببرد رخ نداده است. 
زهرا محمدیان، کارشناس بورس با اشاره به این مزیت صندوق‌ها توضیح 
می‌دهد: به‌دلیل وقوع مسائل سیاسی در منطقه طی ماه‌های اخیر حتی 
تا یکی، دوهفته پیش وضعیت بازار شرایط نزولی داشت، اما صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت، با وجود این روند نامساعد نیز سودهای مقرر 
را به سرمایه‌گذاران پرداخت می‌کردند. کمترین ضرر در همین بازار نزولی 
شامل حال کسانی شد که صندوق‌های با درآمد ثابت بخشی از سبد دارایی 
آنها بود؛ چه از میان افرادی که به شکل حرفه‌ای در بازار فعال بودند و چه 

کسانی که سرمایه‌گذاری غیرمستقیم داشتند. 

نکته

سرمایه‌گذاران در طول روز چه وظایفی دارند؟ 
زهرا محمدیان، کارشناس بورس می‌گوید: یکی از 
مزیت‌های صندوق‌های سرمایه‌گذاری، نبود نیاز 
به رصد مداوم بازار سرمایه و سبد دارایی است، در 
واقع وظیفه شناسایی و رصد بازار بر عهده مدیران 
سرمایه‌گذاری صندوق‌هاست. این مدیران که از 
میان افراد بسیار خبره و حرفه‌ای انتخاب شده‌اند 
به‌طور منظم و روزانه وضعیت صندوق را رصد و 
معاملات را کنترل می‌کنند. با این حساب افرادی که 
در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری می‌کنند هیچ نیازی 
به پیگیری و رصد بازار ندارند و می‌توانند با خیالی 
آسوده به کارهای روزانه خود رسیدگی کنند. اما این 
به آن معنا نیست که فرد سرمایه‌گذار نیازی به کسب 
دانش و اطلاعات درباره بازار ندارد؛ هر فردی در هر 
شغلی با بالا بردن اطلاعات خود می‌تواند در کاری که 
به آن اشتغال دارد پیشرفت کرده و موفقیت‌هایی 

بیشتر به‌دست بیاورد.

شاخص‌ترین رفتار سرمایه‌گذار
مهم‌ترین مسئله در هر حرفه‌ای بالا بردن دانش 
و اطلاعات است. زهرا محمدیان می‌گوید: در کار 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها نیاز آنچنانی‌اي به 
توانایی تحلیل حرفه‌ای بازار نداریم، اما باید دانش 
خود را به یک سطح مناسب برسانیم تا زمانی که بازار 
دچار هیجانات آنی می‌شود ما درگیر این هیجانات 
کاذب نشده و با تصمیم‌گیری‌های احساسی دچار 
مشکلات نشویم. بزرگ‌ترین شاخص رفتاری‌اي که 
می‌تواند افراد را از تحمل ضرر و زیان بسیار زیاد حفظ 
کند، »صبوری« است. سهامداری کردن یعنی نگاه 
کردن به روند شرایط نزولی بازار و در مقابل آن عجله 

نکردن و صبور بودن.

صندوق‌های مناسب برای مبتدی‌ها
پیدا کردن صندوق‌های مناسب برای مبتدی‌ها 
هم خود کار دشواری است. محمدیان در این‌ باره 
می‌گوید: برای افراد مبتدی که دانش کافی جهت 
ورود مستقیم به بازار سرمایه‌ ندارند، صندوق‌های 
با درآمد ثابت بهترین انتخاب است. این صندوق‌ها 
گزینه‌های مطمئن و کم‌ریسکی محسوب می‌شوند؛ 
به‌خصوص برای افرادی که به‌دنبال سودهای ثابت 
و قابل پیش‌بینی هستند. معمولا صندوق‌های 
با درآمد ثابت دارایی‌های کم‌ریسکی دارند؛ مثل 
سپرده‌های بانکی و اوراق با درآمد 
ثابت. این صندوق‌ها 70 تا 
90درصد از دارایی تحت 
مدیریت‌شان را در اوراق با 
درآمد ثابت، سپرده‌های 
بانکی و دارایی‌هایی 
با ریسک پایین سرمایه‌گذاری 
می‌کنند؛ به همین دلیل همواره 
ریسک‌ بسیار پایینی دارند و جزو 
سرمایه‌گذاری‌های امن به‌شمار 

می‌روند.

وظایف روزانه 
سرمایه‌گذار

راهنمای سرمایه‌گذاری 
در صندوق‌ها برای مبتدیان

خانم‌های خانه‌دار، با صندوق‌های سرمایه‌گذاری به استقلال مالی می‌رسند

چالش‌های احتمالی 
گفته می‌شود، اگر سرمایه‌گذاری 

در صندوق‌های با درآمد ثابت انجام شود، 
سرمایه‌گذار با کمترین چالش ممکن روبه‌رو 
خواهد بودك ه محمدیان در اين باره نيز توضیح 
می‌دهد: مدیران سرمایه‌گذاری این صندوق‌ها 
بیشترین میزان سرمایه موجود در صندوق را در 
دارایی‌های بسیار کم‌ریسک سرمایه‌گذاری 
می‌کنند. می‌توان گفت میزان چالش در 
صندوق‌های با درآمد ثابت صفر است.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری، به‌عنوان ابزارهای مالی کارآمد، امکان سرمایه‌گذاری غیرمستقیم را برای عموم مردم فراهم می‌کنند. 
این صندوق‌ها، با مدیریت حرفه‌ای و متنوع‌سازی سبد سرمایه‌گذاری، ریسک سرمایه‌گذاری را کاهش و شانس کسب بازدهی 
مطلوب را افزایش می‌دهند. در گفت‌وگو با زهرا محمدیان، کارشناس بورس، به بررسی مزایای سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها، به‌ویژه 

برای خانم‌های خانه‌دار پرداختیم.

رسیدن به استقلال مالی
کسب درآمد با سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها از چه مسیری رخ می‌دهد؟ محمدیان 
پاسخ می‌دهد: خانم‌های خانه‌دار یا افرادی که دارای درآمد خاصی نیستند با 
سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها می‌توانند با کسب درآمد به استقلال مالی دست 
پیدا کنند. به‌طور مثال این افراد می‌توانند با مبلغ 10میلیون تومان کار خود را در 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری آغاز کنند؛ متوسط سود این صندوق‌ها برای سرمایه‌گذاران 
26 تا 30درصد است که می‌تواند یک عایدی ماهانه برای سرمایه‌گذار به‌حساب بیاید. 
همچنین اصل پول اولیه در صندوق‌ها حفظ خواهد شد و سرمایه‌گذاران می‌توانند به 
مرور به یونیت‌های خود بیفزایند و در نتیجه سود ماهانه بیشتری را دریافت کنند؛ 

درست مانند یک کارمند که حقوق ماهانه دریافت می‌کند.

افراد مناسب برای سرمایه‌گذاری
چه کسانی برای سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه مناسبند؟ 
آیا به این موضوع تا به حال فکر کرده‌اید؟ زهرا محمدیان، کارشناس بورس در 
پاسخ می‌گوید: اگر بخواهیم به زبان ساده یک تعریف کلی از سرمایه‌گذاری 
در صندوق‌ها داشته باشیم، باید بگویيم که صندوق‌ها یک ابزار مطمئن مالی 
و اصولی برای سرمایه‌گذاری غیرمستقیم هستند. انواع 
مختلف صندوق‌ها در بازار سرمایه فعالیت می‌کنند که 
برای هر سطحی از ریسک‌پذیری و سلیقه کارایی 
دارند. در اصل سرمایه‌گذاری ظاهرا به تخصص 
خاصی نیازی ندارد و تقریبا همه افراد می‌توانند 

انجام بدهند، منتها مشروط به اینکه از مسیر درست این کار را 
آن وارد شوند. برای سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها به داشتن تخصص و 
مبالغ بالا نیازی نیست؛ در حال حاضر برای مشارکت در صندوق‌های 
قابل معامله در بازار سرمایه می‌توان با 300هزار تومان کار 
سرمایه‌گذاری را آغاز کرد؛ این نوع سرمایه‌گذاری برای 
افرادی مناسب است که زمان کافی برای حضور در 
بازار ندارند و فرصتی برای تمرکز و نشستن پای بازار را 
ندارند، یا اینکه دارای دانش کافی و حرفه‌ای در زمینه 
سرمایه‌گذاری در بازار نیستند و توانایی ریسک‌پذیری بالا 

را ندارند.
 فرصتی  مناسب برای 

خانم‌های خانه‌دار
خانم‌های خانه‌دار برخلاف تصور برخی‌ها، 
درواقع به یک شغل تمام‌وقت اشتغال 
دارند و تقریبا تمام ساعات روز را به 
خانه‌داری مشغولند. محمدیان با اشاره 
به این نکته توضیح می‌دهد: خانم‌های 
خانه‌دار می‌توانند با سرمایه‌گذاری در 
صندوق‌ها برای خود درآمدزایی نیز 
داشته باشند. صندوق‌ها یک فرصت 
بسیار مناسب برای خانم‌های خانه‌دار برای 
آشنایی با بازار سرمایه محسوب می‌شوند. 
آنها حتی بدون داشتن دانش کافی در 
زمینه سرمایه‌گذاری می‌توانند در این 
صندوق‌ها کار خود را آغاز کنند و رفته‌رفته 

با کسب تجربه به دانش کافی نیز برسند.
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شرایط مدیران هر صندوق سرمایه‌گذاری چیست؟
به‌دلیل حضور تحلیلگران و معامله‌گران حرفه‌ای بازار سرمایه در تیم مدیریت 
سرمایه‌گذاری هر یک از صندوق‌های سرمایه‌گذاری ریسک بازده این صندوق‌ها 
به نحو مطلوبی کنترل می‌شود. بر این اساس، تصدی مدیریت صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری شرایط بخصوصی دارد. متقاضیان برای تصدی سمت مدیریت 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت یا مختلط در سهام 

مدیر صندوق باید مجوز سبدگردانی معتبر داشته باشند. همچنین، حسابرسان 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری هم از بین مؤسسات حسابرسی معتمد سازمان 
بورس و از گروه اول و دوم انتخاب خواهند شد. متولی صندوق‌ها هم براساس 
دستورالعمل نحوه انتخاب و فعالیت متولی در صندوق‌های سرمایه‌گذاری 

انتخاب خواهد شد. 

اطلاعات و آمارهای 
صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری را از کجا 
پیدا کنیم؟

- تعدادی از سایت‌ها و نرم‌افزارهای متعلق 
به شرکت‌های پردازش اطلاعات مالی مثل 
سایت fipiran.com رتبه‌بندی صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری را از نظر بازده به عموم نمایش 

می‌دهند.
- با توجه به ذائقه سرمایه‌گذاران و میزان 
ریسک‌پذیری، سرمایه‌گذاران می‌توانند از بین 
انواع مختلف صندوق‌های سرمایه‌گذاری دست 

به انتخاب زمینه سرمایه‌گذاری بزنند.
- صندوق‌های سرمایه‌گذاری یا ساختاری قابل 
معامله دارند که در حال حاضر 174صندوق قابل 
معامله هستند و واحدهای سرمایه‌گذاری این 
صندوق‌ها از طریق شبکه کارگزاری یا از طریق 
اپلیکیشن‌های آنلاین تریدینگ کارگزاری‌ها 
خرید و فروش می‌شوند، یا ساختار مبتنی بر 
صدور و ابطال دارند که با مراجعه به مدیر صندوق 
یا مدیر ثبت صندوق امکان صدور و ابطال 

واحدهای سرمایه‌گذاری آنها فراهم می‌شود.
- تقسیم سود عمدتا در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد 
ثابت می‌تواند اتفاق بیفتد. این صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در مقاطعی که در امیدنامه 
صندوق مشخص شده است میزان نرخ تقسیم 
خود را مشخص می‌کنند و در زمان مربوط سود 
ایجادشده در نتیجه سرمایه‌گذاری‌های خود را 
بین دارندگان واحدهای سرمایه‌گذاری تقسیم 

می‌کنند.
- در صورت تمایل سرمایه‌گذاران به خروج از 
سرمایه‌گذاری خود در صندوق‌های قابل معامله 
از طریق سیستم شرکت‌های کارگزاری دارایی 
خود را به رکن بازارگردان یا دیگر سرمایه‌گذاران 
واگذار می‌کنند. در صندوق‌های مبتنی بر صدور 
و ابطال با مراجعه به مدیر یا مدیر ثبت صندوق 
و با ارائه درخواست ابطال، سهم سرمایه‌گذار از 

دارایی‌های صندوق به او پرداخت خواهد شد.

راهنما زیر چتر قانون 
قانون در مورد صندوق‌های سرمایه‌گذاری چه می‌گوید؟

نگاهی به مقررات 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری

در بند شماره20 ماده1 قانون بازار اوراق بهادار آمده است: صندوق 
سرمایه‌گذاری نهادی مالی است که فعالیت اصلی آن سرمایه‌گذاری در 
اوراق بهادار است و مالکان آن به نسبت سرمایه‌گذاری خود در سود و 
زیان صندوق شریکند. همچنین در بند6 ماده7 قانون بازار اوراق بهادار 
می‌خوانیم که صدور، تعلیق و لغو مجوز تأسیس کانون‌ها و نهادهای مالی 
موضوع این قانون بر عهده سازمان بورس و اوراق بهادار است. در بند 
»هـ« مواد 1، 2 و 3 قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به ‌منظور 
تسهیل اجرای سیاست‌های کلی اصل44 قانون اساسی آمده است: 
صندوق سرمایه‌گذاری نهادی مالی است که منابع مالی حاصل از انتشار 
گواهی سرمایه‌گذاری را در موضوع فعالیت مصوب خود سرمایه‌گذاری 

می‌کند.
در ماده۲ آمده است: سازمان ثبت اسناد و املاک کشور موظف است 
صرفا با مجوز سازمان، صندوق‌های موضوع بندهای19 و 20  ماده1 قانون 
»بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران« و صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
مشترک موضوع بند1 ماده14 قانون »ساماندهی و حمایت از تولید 
و عرضه مسکن« مصوب۱۳۸۷/۲/۲۵ و سایر صندوق‌هایی را که به 
موجب مقررات قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسامی ایران نهاد 
مالی محسوب می‌شوند ثبت کند. این صندوق‌ها از تاریخ ثبت دارای 
شخصیت حقوقی هستند. در ماده۳ عنوان شده است در ازای 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های موضوع ماده2 گواهی سرمایه‌گذاری با 
نام صادر می‌شود. مسئولیت سرمایه‌گذاران در این صندوق‌ها محدود 

به میزان مبلغ سرمایه‌گذاری آنهاست.

چند صندوق سرمایه‌گذاری در بورس داریم؟
صندوق‌های سرمایه‌گذاری با توجه به موضوع فعالیت خود انواع متفاوتی 
دارند. تا پایان پاییز امسال تعداد صندوق‌های سرمایه‌گذاری فعال در بازار 
سرمایه به حدود 450صندوق رسیده است. این صندوق‌ها در انواع مختلف 

ازجمله صندوق‌های در اوراق بهادار با درآمد ثابت، مختلط، صندوق‌های 
در سهام، در اوراق بهادار مبتنی بر کالا، نظیر طلا و زعفران و صندوق‌های 
املاک و مستغلات، زمین و ساختمان و غیره وجود دارند که متناسب با 

تقاضای مشتریان یا به ‌عبارتی، نهادهای مالی فعالیت می‌کنند.

ارزش دارایی‌های تحت مدیریت صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری چقدر است؟

از سال1386 تا‌کنون شاهد روند افزایش تعداد 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری بوده‌ایم و ارزش دارایی‌های 
 تحت مدیریت صندوق‌های سرمایه‌گذاری 11هزار

 میلیارد ریال است.

‌کم‌ریسک‌ترین صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری کدامند؟

کم‌ریسک‌ترین صندوق‌های سرمایه‌گذاری صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با 
درآمد ثابت هستند. سرمایه‌گذاران در زمان سرمایه‌گذاری حتما باید اساسنامه و امیدنامه 
صندوق‌های مذکور را مطالعه کنند. از صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد 
ثابت به سمت صندوق‌های سرمایه‌گذاری مختلط در سهام، سهامی، اهرمی، خصوصی و 

جسورانه که حرکت می‌کنیم میزان ریسک سرمایه‌گذاری افزایش می‌یابد.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری را چه کسانی 
مدیریت می‌کنند؟

صندوق‌های سرمایه‌گذاری طبق بند6 ماده قانون بازار 
اوراق بهادار،مجوز تأسیس و فعالیت خود را از 
سازمان بورس دریافت می‌کنند. براساس بند 
»د« ماده4 قانون توسعه ابزارها و نهادهای 
مالی جدید، صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
دارای ارکان اداره‌کننده مثل مدیر 
صندوق و همچنین دارای ارکان 
نظارت‌کننده مثل متولی و حسابرس 
صندوق هستند. مدیر صندوق مسئولیت اداره صندوق 
و عملیات اجرایی صندوق را بر عهده دارد و براساس 
اساسنامه صندوق در قبال رعایت صرفه و صلاح 

سرمایه‌گذاران مسئولیت دارد.
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صندوق‌های سرمایه‌گذاری
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در زمره روش‌های غیرمستقیم سرمایه‌گذاری در بازارها 
به‌شمار می‌روند. همایون دارابی،کارشناس بورس در این‌باره می‌گوید: هر فردی برای 
ورود به بازار و انجام سرمایه‌گذاری 2روش پیش روی خود دارد؛ اول روش مستقیم 
 سرمایه‌گذاری یا همان direct investment و دوم، روش غیرمستقیم یا همان

 in direct است. سرمایه‌گذاری مستقیم در بورس به‌معنای خرید و فروش انواع اوراق 

بهادار توسط شخص سرمایه‌گذار به‌صورت مستقیم و بدون واسطه است؛ به همین 
دلیل، افرادی که این روش را برای سرمایه‌گذاری خود انتخاب می‌کنند باید دانش 
مناسبی در زمینه تحلیل بازار و انتخاب سهام ارزشمند داشته باشند در غیر این 
صورت، با ریسک زیادی مواجه خواهند شد. همچنین انواع سرمایه‌گذاری مستقیم 

در بورس، شامل خرید بدون واسطه انواع اوراق بهادار مانند سهام و... است.

درنگ

سرمایه‌گذاری مستقیم، فرصت‌های بی‌نظیری را 
برای کسب سود و رشد مالی فراهم می‌کند. همایون 
دارابی کارشناس بورس تأکید می‌کند: قبل از ورود به 
این بازار، باید به خوبی به توانایی‌ها و شرایط خود فکر 
کنید. اگر به‌دنبال کسب سود سریع و بدون ریسک 
هستید، شاید بهتر باشد از روش‌های دیگری مانند 
سپرده‌گذاری بانکی یا صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
استفاده کنید، اما اگر به‌دنبال چالش هستید و 
می‌خواهید دانش مالی خود را افزایش دهید، 
سرمایه‌گذاری مستقیم می‌تواند تجربه جذابی برای 
شما باشد. افرادی که به خوبی با مفاهیم مالی، تحلیل 
تکنیکال و بنیادی آشنا هستند می‌توانند با اطمینان 
سهام ارزشمند را شناسایی کنند. اگر وقت کافی 
ندارید، شاید بهتر باشد از روش‌های سرمایه‌گذاری 
غیرمستقیم استفاده کنید. سرمایه‌گذاری مستقیم، 
ریسک بالاتری نسبت به روش‌های دیگر دارد؛ پس 
اگر تحمل ریسک بالایی ندارید، این مسیر برای شما 
مناسب نیست. همچنین اگر به دنیای مالی علاقه‌مند 
هستید و می‌خواهید دانش خود را در این زمینه 
افزایش دهید، سرمایه‌گذاری مستقیم فرصت بسیار 

خوبی برای یادگیری و کسب تجربه است.

سرمایه‌گذاری غیرمستقیم
معنا و مفهوم سرمایه‌گذاری غیرمستقیم چیست؟ 
همایون دارابی، در پاسخ به این پرسش می‌گوید: 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری برای کسانی که 
تجربه کافی در بازار ندارند و به‌تازگی کار در این 
بازار را آغاز کرده‌اند یا اینکه وقت و فرصت کافی 
برای دنبال کردن وضعیت بازارها را ندارند و در 
کل شغل اصلی آنها چیز دیگری ا‌ست مناسب 
است؛ این افراد نیاز دارند تا از طریق یک واسطه، 
کار سرمایه‌گذاری را انجام دهند. صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری یک گزینه بسیار عالی و ایده‌آل 
برای این افراد محسوب می‌شود؛ اول اینکه یک 
صندوق سرمایه‌گذاری توسط یک تیم مدیریت 
حرفه‌ای تحت نظارت سازمان بورس هدایت 
می‌شود؛ به این‌صورت که هر صندوق دارای 3مدیر 
سرمایه‌گذاری است که در مورد نوع سرمایه‌گذاری 
صندوق تصمیم‌گیری می‌کنند. در کنار این افراد 
یک نهاد مالی کارسبد‌گردانی یا تامین سرمایه 
و مشاوره را انجام می‌دهد و مدیریت صندوق 
را نیز بر عهده دارد، این مدیریت قوی و حضور 
کارشناسان خبره، به نوعی سلامت سرمایه‌گذاری 
در صندوق‌ها را تضمین می‌کنند. کارمزدهای 
فعالیت این تیم‌ها در صندوق‌ها رقم پایینی است. 
2ابزار اصلی سرمایه‌گذاری غیرمستقیم، صندوق‌ها 
و سبدگردان‌ها هستند. روش سبدگردانی برای 
افرادی ا‌ست که سرمایه قابل ملاحظه‌ای دارند و 
به خدمات اختصاصی نیازمندند، اما صندوق‌ها 
به‌صورت عمومی هستند؛ به همین دلیل به آنها 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری مشاع گفته می‌شود. 
سرمایه‌گذاری غیرمستقیم دردسرهای کمتری 
نسبت به سرمایه‌گذاری مستقیم دارد؛ در این 
روش، درگیر صف خرید و فروش نمی‌شوید، افراد 
هیچ‌گاه شاهد توقف نماد نیستند و هر زمان که 

اراده کنند دارایی‌شان قابل نقد شدن است.

سرمایه‌گذاری مستقیم

صندوق‌های سرمایه‌گذاری امکان سود مناسب و بدون ریسک را فراهم می‌کنند

 صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
یا بانک‌ها؛ کجا پرسودتر است؟

مزیت صندوق‌های درآمد ثابت نسبت به بانک‌ها روش کار صندوق‌ها

صندوق‌های درآمد ثابت چگونه کار می‌کنند؟

برای سرمایه‌گذاری بدون ریسک یا کم‌ریسک راه‌های چندان متنوعی پیش روی سرمایه‌گذاران قرار ندارد. 2مسیر 
شناخته‌شده و پرطرفدار داریم؛ یکی سپرده‌گذاری در بانک و دیگری خرید واحدها یا یونیت‌های صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری. همایون دارابی، کارشناس بورس و سبدگردان در گفت‌وگو با همشهری درباره مزیت‌ سرمایه‌گذاری در 

صندوق‌های بورسی صحبت می‌کند.

‌به‌طور معمول صندوق‌ها به 2دسته کلی تقسیم 
می‌شوند. همایون دارابی در این‌باره توضیح می‌دهد: 
یکی از این دسته‌ها، صندوق‌های قابل معامله هستند 
که مانند سهام، دارای نمادند و روی تابلوی بورس قابل 
معامله هستند و افراد می‌توانند قیمت‌ها و شرایط 
معاملاتی این صندوق‌ها را از طریق سایت tsetmc که 
سایت رسمی فناوری بورس اوراق بهادار است، پیگیری 
کنند و دسته دوم صندوق‌های صدور و ابطالی هستند. 
این صندوق‌ها فاقد نمادند و برای سرمایه‌گذاری در 
آنها، ‌فرد سرمایه‌گذار باید به سایت مدیریت صندوق 
مراجعه یا در غیراین صورت در شعب بانک یا از طریق 
اپلیکیشن‌هایی که از طرف سازمان بورس اجازه فعالیت 
در این صندوق‌ها را دارند، به سرمایه‌گذاری اقدام کند. 
صندوق‌های صدور و ابطالی، معاملات ثانویه ندارند و 
صدور و ابطال تنها از طریق مدیریت قابل انجام است، 
اما صندوق‌های قابل معامله، دارای نماد هستند و 
معاملات در آنها به‌صورت پیوسته انجام می‌شود و 

نیازی نیست به مدیریت صندوق مراجعه شود.

یکی از پرسش‌های پرتکرار متقاضیان کم‌ریسک 
سرمایه‌گذاری همواره این است که مزیت 
صندوق‌های درآمد ثابت نسبت به بانک‌ها چیست؟ 
همایون دارابی درباره این تفاوت‌ها توضیح می‌دهد: 
صندوق‌های درآمد ثابت نسبت به بانک‌ها چندین 
مزیت دارند؛ اول اینکه صندوق‌های درآمد ثابت، 
محاسبه سود روزشمار دارند، اما پولی که در بانک 
است، به حداقل مانده در یک‌ماه آن سود تعلق 
می‌گیرد؛ مثلا در ابتدای‌ ماه فرد یک میلیون تومان 
در حساب بانکی دارد، چند روز بعد 100میلیون 
تومان به آن اضافه می‌کند و در هفته بعد 10میلیون 
تومان از حساب خود برمی‌دارد، با اینکه 90میلیون 
تومان پول در حساب باقی مانده، اما سودی که به 
فرد صاحب حساب پرداخت می‌شود به اندازه همان 
یک میلیون تومانی است که از اول‌ ماه در حساب 
خود داشته است؛ یعنی حداقل مانده ماه، شامل 
سود می‌شود، اما صندوق‌ها چنین حالتی ندارند، 
فرد هر روز که بخواهد می‌تواند موجودی خود را 
کم یا اضافه کند و هرروز به اندازه سرمایه‌ای که 
در صندوق دارد سود دریافت کند؛ چراکه سود در 
صندوق‌ها به‌صورت روزشمار محاسبه می‌شود. 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها مشمول هزینه سربار 
نمی‌شود، بانک‌ها اما به‌دلیل داشتن شعب متعدد 
و تعداد بالای کارمندان، همچنین هزینه بسیار 
زیاد تبلیغات و... هزینه سربار بالایی را متحمل 
می‌شوند؛ بنابر این بانک‌ها نمی‌توانند سود قابل 
ملاحظه‌ای را به سرمایه‌گذاران پرداخت کنند. در 
مقابل صندوق‌ها هزینه‌های بسیار محدودی دارند؛ 

چراکه مانند بانک‌ها دارای شعب متعدد نیستند 
و با تعداد پایین پرسنل فعالیت می‌کنند و هزینه 
سربار ندارند. همچنین صندوق‌ها الزام سپرده قانونی 
نزد بانک مرکزی ندارند؛ به همین دلیل قادر به 
پرداخت سودهای بیشتری به نسبت بانک‌ها هستند. 
صندوق‌ها یک مزیت دیگر نیز دارند؛ اینکه صرفه را به 
مقیاس انجام می‌دهند؛ به‌طور مثال فرد 100میلیون 
تومان پول دارد و می‌خواهد آن را در بانک گذاشته 
و سود دریافت کند، قطعا سودی که بانک به این 
100میلیون تومان می‌دهد با100میلیون تومانی 
که در صندوق سرمایه‌گذاری شده برابر نیست. 
صندوق‌های با درآمد ثابت سپرده‌های خرد مردم 
را جمع و آنها را به‌گونه‌ای سرمایه‌گذاری می‌کنند 
که به حالت صرفه در مقیاس، نرخ سود بیشتری به 
سرمایه‌گذاران برسد؛ به همین دلیل این صندوق‌ها 
عموما از طرف افراد با سرمایه‌کم مورد استقبال قرار 

می‌گیرند و صرفه بیشتری برای آنها خواهد داشت.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری به دسته‌های مختلفی تقسیم 
می‌شوند که 3تا 4دسته از آنها فراگیرتر هستند. همایون 
دارابی در این‌باره توضیح می‌دهد: صندوق‌های درآمد 
ثابت یکی از این صندوق‌های فراگیر محسوب می‌شوند. 
صندوق‌های درآمد ثابت، صندوق‌هایی هستند که در 
ابزارهای بدون ریسک سرمایه‌گذاری می‌کنند و در 2 
دسته دارای تقسیم سود و بدون تقسیم سود فعالیت 
می‌کنند. صندوق‌های با تقسیم سود معمولا یک روز 

در ‌ماه را که توسط مدیریت انتخاب می‌شود برای ارائه 
سود به‌دست آمده در یک‌ماه به سرمایه‌گذاران مشخص 
می‌کنند. صندوق‌های بدون تقسیم سود، بر حالت سود 
مرکب تأکید دارند، به این صورت که سود به‌دست آمده 
داخل صندوق می‌ماند و مجددا به آن مبلغ، سود تعلق 
می‌گیرد. در این صندوق‌ها هر زمانی که سرمایه‌گذار 
قصد برداشت سود حاصل شده را داشته باشد باید بخشی 

از یونیت‌های خود را به فروش برساند.
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خودمان معلم خودمان باشیم
برای انجام سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها، نیاز به اطلاعات دقیق و به‌روز دارید. در ادامه 

معتبرترین منابع برای کسب این اطلاعات را به شما معرفی می‌کنیم.
سایت اصلی سازمان بورس: نخستین و معتبرترین منبع، سایت رسمی سازمان 
بورس است. در این سایت اطلاعات کاملی درباره قوانین، مقررات، عملکرد صندوق‌ها و 

اخبار بازار سرمایه پیدا خواهید کرد.

سامانه کدال: سامانه کدال، پلتفرمی است که شرکت‌های پذیرفته شده در بورس، 
اطلاعات مالی و مهم خود را در آن منتشر می‌کنند. 

سایت‌های کارگزاری‌های معتبر:  اکثر کارگزاری‌ها، بخش‌هایی را به آموزش و معرفی 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری اختصاص داده‌اند. این سایت‌ها معمولاً اطلاعات جامعی درباره 
انواع صندوق‌ها، مزایا و معایب آنها و همچنین ابزارهای مقایسه صندوق‌ها ارائه می‌دهند.

راهنما

بازار سرمایه،  فضایی پر از فرصت‌ها و 
چالش‌هاست. برای اینکه سرمایه‌گذاران بتوانند 
با خیالی آسوده در این بازار فعالیت کنند، وجود 
یک نهاد نظارتی قدرتمند ضروری است.  سازمان 
بورس به‌عنوان نهاد ناظر بر بازار سرمایه، نقش 
بسیار مهمی در ایجاد محیطی امن و شفاف برای 

سرمایه‌گذاری ایفا می‌کند.

نقش سازمان بورس در نظارت بر صندوق‌ها
سازمان بورس با وضع قوانین و مقررات دقیق، بر 
فعالیت تمامی صندوق‌های سرمایه‌گذاری نظارت 
می‌کند. برخی از مهم‌ترین وظایف سازمان بورس 

در این زمینه عبارتند از:
صدور مجوز فعالیت: قبل از شروع به‌کار هر 
صندوقی، سازمان بورس باید مجوز فعالیت آن را 
صادر کند. این مجوز پس از بررسی دقیق مدارک 

و برنامه‌های صندوق صادر می‌شود.
نظارت بر عملکرد: سازمان بورس به‌طور 
مستمر  بر عملکرد  صندوق‌ها  نظارت می‌کند تا 
مطمئن شود که آنها طبق قوانین و مقررات فعالیت 
می‌کنند و منافع سرمایه‌گذاران را در اولویت قرار 

می‌دهند.
شفاف‌سازی اطلاعات: سازمان بورس بر انتشار 
بموقع و دقیق اطلاعات توسط صندوق‌ها نظارت 
می‌کند. سرمایه‌گذاران باید به‌راحتی بتوانند به 
اطلاعات مربوط به عملکرد صندوق، ترکیب 
دارایی‌ها و سایر اطلاعات مهم دسترسی پیدا 

کنند.
جلوگیری از تخلفات: سازمان بورس با تخلفات 
احتمالی مدیران صندوق‌ها و سایر افراد مرتبط با 

صندوق‌ها برخورد جدی می‌کند.
حفظ حقوق سرمایه‌گذاران: سازمان بورس 
از حقوق سرمایه‌گذاران در برابر هرگونه تخلف یا 

سوءاستفاده محافظت می‌کند.

اهمیت نظارت سازمان بورس برای 
سرمایه‌گذاران

نظارت دقیق سازمان بورس بر صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری، مزایای بسیاری برای 

سرمایه‌گذاران به همراه دارد:
افزایش اعتماد: سرمایه‌گذاران با اطمینان از 
اینکه صندوق‌ها تحت نظارت دقیق قرار دارند، 

با خیالی آسوده‌تر به سرمایه‌گذاری می‌پردازند.
کاهش ریسک: نظارت سازمان بورس باعث 
می‌شود که ریسک سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها 

کاهش یابد.
افزایش شفافیت: سرمایه‌گذاران می‌توانند 
با دسترسی به اطلاعات دقیق و به‌روز در مورد 
عملکرد صندوق‌ها، تصمیمات سرمایه‌گذاری 

بهتری اتخاذ کنند.
حفظ حقوق:  درصورت بروز هرگونه مشکل، 
سرمایه‌گذاران می‌توانند به سازمان بورس مراجعه 

کنند و از حقوق خود دفاع کنند.

دروازه‌بان امنیت و 
شفافیت سرمایه‌گذاری 

کیست؟

کارکرد صندوق‌های کالایی چیست؟صندوق‌های سهامی چگونه کار می‌کنند؟

معرفی صندوق‌های شاخصی 

راهنمای صندوق‌های املاک و مستغلات

صندوق‌های جسورانه

دسته دیگر، صندوق‌های سهامی هستند که آنها نیز به چند دسته 
تقسیم می‌شوند. همایون دارابی در این‌باره توضیح می‌دهد: نخستین 
دسته صندوق‌های سهامی عادی هستند که به‌صورت مشخص در سهام 
بازار با یک محدودیت کنترل‌شده سرمایه‌گذاری می‌کنند. دسته دوم 
صندوق‌های بخشی هستند که به‌صورت تخصصی در یک بخش مانند 
پتروشیمی، خودرو، ‌فلزات، بیمه و هر صنعتی که اجازه ایجاد صندوق 
بخشی در آنها وجود دارد، سرمایه‌گذاری می‌کنند. در این صندوق‌ها 
به‌طور مثال هر وقت در گروه پتروشیمی، خودرو، بانکی، پالایشی و... 
رشدی ایجاد شود، سود بیشتری به صندوق‌ها و سرمایه‌گذاران می‌رسد. 
هرگاه یکی از صنایع، مورد توجه قرار گرفت و دارای رونق و سوددهی شد، 
‌می‌توان به جای سهام، در صندوق بخشی آن صنعت، سرمایه‌گذاری کرد. 
دسته بعدی صندوق‌ها اهرمی هستند. این صندوق‌ها به واسطه اهرم 
یا )Leverage( که استفاده می‌کنند، بسیار پرریسک هستند و بازده 
شاخص چندین برابری دارند؛ مثلا اگر شاخص یک‌درصد مثبت شود، 
صندوق‌های اهرمی از یک‌و‌نیم تا 3درصد ممکن است مثبت شوند. اگر 
هم شاخص یک‌درصد منفی شود، صندوق‌های اهرمی هم یک‌و نیم تا 
3درصد احتمال منفی شدن دارند؛ به همین دلیل این صندوق‌ها ابزار 
بسیار پرریسکی برای کسانی هستند که توانایی تحمل ریسک‌های 

بیشتری را دارند.

صندوق‌های کالایی هم در حوزه‌های 
مختلفی فعالیت می‌کنند. 

همایون دارابی با ذکر یک مثال توضیح 
می‌دهد؛ مانند صندوق‌های طلا که 
دارایی آنها به‌صورت گواهی سپرده سکه 
یا شمش طلاست و با تحولات بازار طلا 
ارزش این صندوق‌ها نیز بالا یا پایین 

می‌آید. یا صندوق‌های زعفران روی 
محصول زعفران سرمایه‌گذاری می‌کنند 
و شرایط مالی آنها نیز با شرایط بازار کم 
یا زیاد می‌شود. چند صندوق کالایی 
دیگر نیز در بازار فعالیت می‌کنند، اما 
شاخص‌ترین آنها همین 2صندوق طلا 

و زعفران است.

صندوق‌های شاخصی ‌بازدهی‌ای برابر شاخص اعلامی 
دارند. به‌گفته همایون دارابی مثلا اگر شاخص کل در 
یک سال 20درصد رشد داشته باشد، دارایی صندوق 
نیز به همین مقدار بالا می‌رود. این صندوق‌ها ابزارهای 
خوبی برای سرمایه‌گذارانی ا‌ست که به‌دنبال بازدهی 

بازار هستند.

شاید ندانید که در بازار سرمایه برای 
سرمایه‌گذاری در بازار املاک نیز صندوق 
سرمایه‌گذاری وجود دارد. همایون 
دارابی در این‌باره توضیح می‌دهد: 
صندوق‌های املاک و مستغلات میزان 
زیادی ملک در اختیار دارند که آنها را 
اجاره می‌دهند و اجاره دریافتی از این 
املاک یا سود حاصل از خرید و فروش 
املاک دیگر را به دارندگان یونیت 
خود پرداخت می‌کنند. صندوق‌های 
زمین و ساختمان نیز بر 

همین اساس فعالیت می‌کنند و برای 
تامین مالی یک پروژه ساختمانی 
کاربرد دارند. به‌طور مثال فردی که 
یک زمین یا مجوز ساخت دارد، آن را 
به‌صورت صندوق درمی‌آورد و افراد 
با پرداخت هزینه ساخت که از طریق 
خرید یونیت در اختیار صندوق قرار 
می‌گیرد، ‌در ساخت‌وساز آن صندوق 
شریک می‌شوند. بعد از تکمیل و فروش 
ملک سود حاصله به دارندگان یونیت 

تعلق می‌گیرد.

در سال‌های اخیر کسب‌وکار استارت‌آپ‌ها رونقی قابل توجه یافته است. همایون 
دارابی درباره ابزار سرمایه‌گذاری در این حوزه می‌گوید: صندوق‌های جسورانه یا 
)Venture Capital( در استارت‌آپ‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان و شرکت‌های 
نوپا سرمایه‌گذاری می‌کنند. البته دسته دیگری هم هست که در شرکت‌های 
خارج از بازار سرمایه که سهامی عام نیستند، سرمایه‌گذاری می‌کنند. اینها 
شناخته‌شده‌ترین صندوق‌های فعال در بازار سرمایه هستند 
که افراد می‌توانند با کمک آنها و بدون نیاز به ورود 
به بخش‌های اقتصادی مختلف خاص، اقدام به 
سرمایه‌گذاری کنند؛ مثلا اگر بازار طلا در حالت 
خوبی قرار دارد می‌توان به جای خرید طلای 

فیزیکی در صندوق‌های طلا سرمایه‌گذاری کرد.

 سود سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها 
چگونه شناسایی می‌شود؟
سود کسانی که در صندوق‌ها 

سرمایه‌گذاری می‌کنند به چند نحوه 
شناسایی می‌شود. همایون دارابی 

می‌گوید: دسته اول صندوق‌های درآمد 
ثابت هستند که سود را به‌صورت نقدی 
تقسیم می‌کنند. زمانی افراد می‌توانند 
سود خود را از صندوق‌ها دریافت کنند 
که به خرید و فروش اقدام کرده باشند؛ 
مثلا یک صندوق سهامی با ارزش هر 

یونیت 2هزار تومان خریداری می‌کنید و 
حالا بعد از رشد 30درصدی بازار قیمت 
هر یونیت به 2600 تومان می‌رسد. شما 
می‌توانید تمام یا بخشی از یونیت‌های 
خود را بفروشید یا اگر در صندوق صدور 
و ابطالی یونیت دارید، تقاضای ابطال 

یونیت‌های‌تان را بکنید و سود حاصله از 
این فعل و انفعالات را بگیرید. 
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صندوق‌های املاک و مستغلات چگونه سود کسب می‌کنند؟
 بازده صندوق‌های املاک و مستغلات کاملا وابسته به تغییرات قیمت املاک در 
کشور است. در این‌جا بازده تضمین‌شده‌ای وجود ندارد؛ یعنی هر صندوقی که به 
خرید ملک اقدام می‌کند، با توجه به تغییری که در آن ملک اتفاق می‌افتد ریسک 
و بازده دارنده واحدهای سرمایه‌گذاری هم کم و زیاد می‌شود. در نتیجه سود و 

بازده این صندوق‌ها کاملا به تغییرات قیمت ملک در سطح کشور وابسته است.

نکته دیگر آن است که سود دوره‌ای هم می‌تواند در صندوق‌های املاک 
و مستغلات وجود داشته باشد. اگر صندوق املاک و مستغلات به اجاره 
واحدهای ساختمانی مسکونی یا اداری یا تجاری اقدام کند مطابق تعهداتش 
می‌تواند در دوره‌هایی به توزیع بازده و سود در میان سرمایه‌گذاران خود 

اقدام کند.

ترفند

فروش متری مسکن چند سالی است که به‌عنوان 
راهکاری برای خانه‌دار کردن مردم به‌خصوص 
اقشار کم‌درآمد و دهک‌های پایین جامعه مطرح 

شده اما تا‌کنون به نتیجه نرسیده است.
فروش متری مسکن در واقع اصطلاحی است که 
برای اوراق سلف مسکن به‌کار برده می‌شود. اوراق 
سلف مسکن یک نوع اوراق بهادار است که در 
بورس عرضه می‌شود. به این معنا که خریداران 
این اوراق می‌توانند درطول یک دوره زمانی متر 

به متر یک واحد مسکونی را خریداری کنند.
صندوق‌های سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات 
با خرید و فروش متری مسکن شباهتی ندارند 
و کسی که عضو صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
می‌شود درواقع واحدهای این صندوق‌ها را 
می‌خرد و ارتباطی به فروش متری مسکن ندارد.

اگرچه در اینجا هم فرد به اندازه مقدار موجودی و 
سرمایه خود، سرمایه‌اش را در مقابل نوسان‌های 
قیمت پوشش می‌دهد اما اینکه بگوییم برای 
مثال با سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها یک 
متر مسکن خریده است، خیر اینگونه نیست. 
فرد سرمایه‌گذار به لحاظ حقوقی و قراردادی، 
واحدهای سرمایه‌گذاری یک صندوق را خریده 
است نه خود ملک را. خود ملک را صندوق 
خریداری کرده است. اما در فروش متری مسکن، 
قرار بود فرد یک متراژی از یک ملک مسکونی 
را خریداری ‌کند که مستقیم به نام خودش 
باشد. برای همین ساختار صندوق‌های املاک و 

مستغلات با فروش متری مسکن متفاوت است.
با این حال به میزان سرمایه‌گذاری شما در 
صندوق‌های املاک و مستغلات دارایی‌تان در 
مقابل تغییرات قیمت ملک حفظ می‌شود. برای 
مثال، ممکن است شما به اندازه یک پنجم قیمت 
خانه را در صندوقی سرمایه‌گذاری کنید. در 
این‌جا هرقدر قیمت ملک افزایش پیدا کند شما به 
اندازه قیمت یک پنجم یک خانه را در این صندوق 
دارید. بنابراین، این نوع صندوق‌ها عمدتا ریسک 
تغییرات قیمت ملک را پوشش می‌دهند که این 
می‌تواند برای بسیاری از صاحبان نقدینگی خیلی 

مفید باشد.
البته در مقررات صندوق‌های املاک و مستغلات 
این امکان هم دیده شده است که مدیر صندوق 
بتواند به دارندگان واحدهای سرمایه‌گذاری خود 
املاکی را واگذار کند. البته این امکان شرایطی 

دارد که باید به آن توجه کرد.

تفاوت صندوق املاک با 
فروش متری

ارزش ملک ظرف سال‌های اخیر بسیار بالا رفته و خرید خانه از دسترس و توان بسیاری از افراد جامعه خارج شده است. با وجود 
این شرایط، همچنان برخی تمایل دارند که در بازار ملک سرمایه‌گذاری کنند و سرمایه خود را هر چند هم اندک در برابر شوک‌های 
تورمی حفظ کنند. در این شرایط، صندوق‌های سرمایه‌‌گذاری املاک و مستغلات و زمین و ساختمان به‌عنوان ابزارهای مالی در 

بازار سرمایه، امکان سرمایه‌گذاری افراد مختلف را در این بازار فراهم کرده‌اند.
در ادامه درباره شرایط سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها، تفاوت صندوق‌های املاک و مستغلات با صندوق‌های زمین و ساختمان و 

همچنین عواید و منافع سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها توضیح می‌دهیم.

سرمایه‌گذاری در بازار املاک با نقدینگی‌ خرد 
چگونه با پول کم از طریق بورس معامله‌گر املاک شویم؟

تفاوت‌ صندوق‌های‌ املاک و مستغلات با 
صندوق‌های زمین و ساختمان

صندوق‌های زمین و ساختمان با هدف جمع‌آوری 
منابع برای ساخت ساختمان با کاربری‌های 
مختلف ایجاد شده‌اند؛ یعنی مدیر یا سرمایه‌گذار 
اصلی صندوق، دارایی خود را که مبلغ قابل 
توجهی است وارد صندوق می‌کند و عاوه بر 
آن، پذیره‌نویسی عمومی برای سرمایه‌گذاری در 
صندوق را هم انجام می‌دهد و منابعی را جذب 
صندوق می‌کند و با جذب آن منابع، مطابق نامه‌ای 
که در ابتدای تاسیس صندوق ارائه کرده به ساخت 
واحد مسکونی یا تجاری یا هر کاربری‌ای که از قبل 
تعیین شده، اقدام می‌کند. در نهایت با توجه 
به طول دوره ساخت، پس از تکمیل واحدهای 
ساختمانی به فروش آنها اقدام می‌کند. در پایان 

کار، صندوق وارد فرایند تسویه می‌شود.
اما صندوق‌های املاک و مستغلات، صندوق‌هایی 
هستند که مدیر صندوق با هدف سرمایه‌گذاری 
در املاک و مستغلات و بهره‌برداری از آنها منابعی 
را جذب می‌کند و صندوق به سرمایه‌گذاری در 
اماک و مستغلات موجود و بهره‌برداری از آنها 
اقدام می‌کند؛ یعنی املاکی را خریداری می‌کند و 
از آنها به‌صورت اجاره و غیره، بهره‌برداری می‌کند. 
به این صورت منافع ناشی از این بهره‌برداری 
متوجه دارندگان واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق 
می‌شود. در نتیجه تغییر ارزشی که در واحدهای 
سرمایه‌گذاری صندوق اتفاق می‌افتد به‌طور 
مستقیم در سوددهی صندوق تأثیرگذار است 
و منافع آن عاید دارندگان یونیت‌های صندوق 

می‌شود.

 مزایای سرمایه‌گذاری در صندوق‌های املاک بورسی 

حداقل مبلغ‌لازم‌برای‌ سرمایه‌گذاری در صندوق‌های املاک بورسی 
کارگزاری‌ها برای اینکه سامانه‌های معاملات 
آنلاین خود را فعال کنند حداقل رقم 
خریدی را برای نقل و انتقال منابع درنظر 
می‌گیرند و یک‌سری محدودیت‌هایی را 
هم در این زمینه قائل هستند اما به لحاظ 
واحد سرمایه‌گذاری، حداقل تعداد واحد 
سرمایه‌گذاری در یک صندوق، یک واحد 

است. نرخ هر واحدیا یونیت صندوق هزار 
تومان -10هزار ریال- است. طبق مقررات، 
برای سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها، هر 
فردی می‌تواند از یک واحد سرمایه‌گذاری 
به بالا خرید کند. البته همانطور که گفته شد 
بايد به محدودیت‌ سامانه‌های معاملاتی هر 

کارگزاری هم دقت داشت.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری‌املاک‌ومستغلات و 
زمین و ساختمان یک مدل‌جدیدسرمایه‌گذاری 
را در کنار دیگرمدل‌های موجود سرمایه‌گذاری 
وارد بازار سرمایه کرده‌اند. به این ترتیب، 
اشخاصی که تمایل دارند تنوعی به حوزه 
امکان  دهند  سرمایه‌گذاری‌هایشان 
سرمایه‌گذاری در بازار ملک هم برای آنها فراهم 
شده است. علاوه بر این با توجه به آنکه ارقام 
واحدهای سرمایه‌گذاری این نوع صندوق‌ها ‌از 
قابلیت جذب سرمایه‌ با هر مبلغی برخوردار 

است بنابراین هم دارندگان نقدینگی خرد، ریز و 
اندک و هم دارندگان مبالغ درشت می‌توانند در 
این نوع صندوق‌ها سرمایه‌گذاری کنند. یعنی 
دیگر کسی که می‌خواهد وارد سرمایه‌گذاری 
در حوزه املاک و مستغلات شود و سرمایه خود 
را در برابر تبعات افزایش قیمت ملک پوشش 
دهد لازم نیست که به اندازه خرید یک ملک 
کامل منابع در اختیار داشته باشد، بلکه به 
اندازه همان مبلغی که در اختیار دارد می‌تواند 
برای خرید واحدهای سرمایه‌گذاری اقدام کند.
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کدام صندوق‌ها ریسک کمتر اما بازده بیشتری دارند؟ 
از نظر بازده، صندوق‌های سهامی معمولا در بلندمدت بازده بیشتری دارند ولی 
طبیعتا با ریسک بیشتری همراه هستند و حتی ممکن است در مقاطعی دچار 
نوسان منفی شوند، اما بهترین کار این است که سرمایه‌گذاران، سبدی از همه 

انواع صندوق‌ها را داشته باشند. 
بهترین حالت این است که هر شخصی بتواند سبدی از صندوق‌ها را )هم صندوق 

طلا، هم صندوق با درآمد ثابت و هم صندوق سهامی و سایر انواع صندوق‌ها( با 
توجه به سطح ریسک‌پذیری خود، بچیند.

این تنوع، ریسک کلی سبد را کاهش داده و احتمال کسب بازدهی پایدار را 
افزایش می‌دهد. مشاوره با یک مشاور مالی حرفه‌ای نیز می‌تواند در انتخاب 

بهترین ترکیب صندوق‌ها برای شما بسیار مفید باشد.

مکث

صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری چه تفاوتی 

با هم دارند؟
عمده صندوق‌های سرمایه‌گذاری در ایران که 
بخش اصلی این بازار را تشکیل می‌دهند، یا 
صندوق‌های با درآمد ثابت هستند یا سهامی. 

که از اسم صندوق‌های با درآمد ثابت 1 صندوق‌های با درآمد ثابت: همانطور 
مشخص است، این نوع صندوق‌ها سود ثابتی را 
تقریبا مشابه سود سپرده بانکی نصیب 
سرمایه‌گذار می‌کنند که البته این سود به‌صورت 
روزشمار است. این نوع از صندوق‌ها از قابلیت 
نقدشوندگی بالایی برخوردارند، یعنی هر روزی 
که سرمایه‌گذاران بخواهند، می‌توانند با ‌آن پول 
سرمایه‌گذاری کنند یا آن را بردارند. معمولا سود 
این صندوق‌ها بیشتر از سود بانک است چون در 
ساختار صندوق‌ها تجمیع منابع صورت می‌گیرد، 
در نتیجه صندوق‌ها با منابع بالاتری می‌توانند 

نرخ‌های بهتری را سپرده‌گذاری کنند.

صندوق‌های سهامی: سبد دارایی این  نوع از صندوق‌ها عمدتا از سهام 2
شرکت‌های فعال در بورس و فرابورس تشکیل 
شده ‌است. از آنجا که این صندوق‌ها را تیم‌های 
مدیریت حرفه‌ای تحت نظارت سازمان بورس 
مدیریت می‌کنند، معمولا متوسط بازده 
صندوق‌ها از بازده کل بازارسهام و روند شاخص 
کل بورس بهتر است. همچنین سازمان بورس، 
به‌عنوان نهاد ناظر، یکسری تخفیف‌ها و امتیازاتی 
را برای این صندوق‌ها تعیین کرده است. چنان‌که 
صندوق‌های سهامی هم از مالیات معاف هستند و 
هم کارمزد معاملات خیلی پایینی دارند و در عین 
حال از نقدشوندگی بالایی برخوردارند. از طرف 
دیگر، از آنجا که همه صندوق‌ها بازارگردان دارند، 
سرمایه‌گذاران می‌توانند به جای اینکه خودشان 
ریسک بالایی را بپذیرند و مستقیم در سهام یا 
سایر دارایی‌ها سرمایه‌گذاری کنند، در این 

صندوق‌ها به سرمایه‌گذاری اقدام کنند.

سرمایه‌گذاری در صندوق‌‌ها 
برای چه کسانی مناسب است؟

دلایل کم ریسک بودن صندوق‌ها 
با توجه به حضور تیم‌های حرفه‌ای و متخصص، در 
مدیریت صندوق‌ها، ریسک سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری کاهش می‌یابد. از طرف دیگر، سازمان بورس 
به‌عنوان نهاد ناظر، در مورد صندوق‌ها یکسری محدودیت‌ها 
به نفع سرمایه‌گذاران، تعیین کرده است. برای مثال، وزن 
نماد هیچ شرکتی در سبد صندوق‌ها نمی‌تواند از یک حدی 
بیشتر باشد تا به این ترتیب ریسک صندوق‌ها کاهش یابد. 
از طرف دیگر، تنوع در سبد صندوق‌ها خیلی بالاست. همه 

اینها باعث می‌شود ریسک سرمایه‌گذاری 
در صندوق‌ها کاهش پیدا 

کند. 

نحوه تعیین قیمت واحدها و یونیت‌های صندوق‌ها
قیمت واحدهای سرمایه‌گذاری در صندوق‌های غیرقابل 
معامله چند روز بعد مشخص می‌شود اما در صندوق‌های 
ETF می‌توان از طریق پنل‌های آنلاین کارگزاری‌ها 
همانند سهام بورسی خرید و فروش کرد. ضمن اینکه 

قیمت واحدهای سرمایه‌گذاری این نوع از صندوق‌ها، 
در طول هر روز معاملاتی تغییر 

می‌کند. 

انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری
صندوق‌های سرمایه‌گذاری شامل صندوق‌های سهامی، 
صندوق‌های با درآمد ثابت، صندوق‌های کالایی مبتنی 
بر طلا، زعفران‌ و سایر دارایی‌ها نظیر املاک و مستغلات 
هستند. هرکدام از این دسته‌ها هم تقسیم‌بندی مختلفی 
دارند که به 1- صندوق‌های مبتنی بر صدور و ابطال و 2- 

صندوق‌های ETF )صندوق قابل معامله( 
تقسیم می‌شوند. 

یک سرمایه‌گذاری کم‌دغدغه 

یکی از مزیت‌های صندوق‌های سرمایه‌گذاری، سرمایه‌گذاری کم‌دغدغه است. چون 
وقتی شما واحدها یا یونیت‌های یک صندوق سرمایه‌گذاری را می‌خرید، همه کارهای لازم 
در مدیریت ریسک و بازده  را عملا خود مدیران حرفه‌ای صندوق‌ها انجام می‌دهند، در 
نتیجه نیازی نیست خودتان مرتب اخبار و تحولات متنوع مرتبط با بازار سرمایه و اقتصاد 
و حتی سیاست و تحولات جهانی را دنبال کنید. در واقع، شما می‌توانید با بهره‌گیری از 
خدمات مدیران صندوق‌ها، یک سرمایه‌گذاری بلندمدت و با خیال راحت و آسوده را در 

صندوق‌های سرمایه‌گذاری داشته باشید. 

معایب صندوق‌های سرمایه‌گذاری 

برای سرمایه‌گذاران غیرحرفه‌ای و کمتر ریسک‌پذیر، صندوق‌های سرمایه‌گذاری، 
نسبت به منافعشان، معایب چندانی ندارند، اما اگر یک سرمایه‌گذار حرفه‌ای، آشنا 
به ضوابط سرمایه‌گذاری در بورس و با ریسک‌پذیری بالا، خود راسا و مستقیم، سهمی 
را به‌صورت تک‌سهم بخرد و ریسک بیشتری را تقبل کند، شاید بتواند در مقاطعی بازده 
بیشتری نسبت به یک صندوق سرمایه‌گذاری، به‌دست آورد. ولی از طرف دیگر همین 
سرمایه‌گذار در زمان‌های نزول بازار سهام ممکن است زیان بیشتری را نسبت به میانگین 
صندوق‌ها متحمل شود. در نتیجه عموما اعتقاد بر این است که چون در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری معمولا نوسان‌ بازده محدودتر است، صندوق‌ها برای سرمایه‌گذاری افرادی 
که ریسک‌پذیری نرمال دارند یا کم‌ریسک هستند یا در حوزه علم سرمایه‌گذاری، به‌ویژه 

در بورس تخصصی ندارند، صندوق‌ها گزینه بهتری هستند. 

چگونه صندوق‌ مناسب خود را برای سرمایه‌گذاری پیدا کنیم؟

برای سرمایه‌گذاری در صندوق‌های سرمایه‌گذاری، ابتدا باید نسبت به روحیات خود 
شناخت داشته باشید. به‌عنوان مثال، اگر فردی با روحیه ریسک‌پذیری بالا و به‌دنبال 
کسب بازده بالا هستید، بهتر است در صندوق‌های سهامی سرمایه‌گذاری کنید. در 
مقابل، سرمایه‌گذاری در صندوق‌های با درآمد ثابت برای افراد ریسک‌گریز و خواهان 
سود ثابت، مناسب است. برای انتخاب صندوق سرمایه‌گذاری مناسب، پس از انتخاب 
نوع صندوق، باید به مقایسه بازده، عملکرد، بازه تقسیم سود و میزان دارایی صندوق‌های 
یک دسته‌بندی بپردازید. به این منظور می‌توانید به سایت fipiran.com مراجعه کرده و 
از سربرگ صندوق‌ها، نوع صندوق مورد نظر خود را انتخاب کرده و در جدول ظاهر شده، 

صندوق‌ها را با یکدیگر مقایسه کنید.

طبق تعریف، صندوق‌های سرمایه‌گذاری ابزارهایی متنوع، 
برای سرمایه‌گذاری غیرمستقیم در بورس هستند. صندوق 
سرمایه‌گذاری، مبالغ خُرد را از صاحبان نقدینگی جمع‌کرده 
و به‌صورت تخصصی، حرفه‌ای و تحت نظارت سازمان بورس 

و اوراق بهادار، در حوزه‌های مختلف سرمایه‌گذاری می‌کند. 
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صندوقی از طلا
 سرمایه‌گذاران در صندوق‌های طلا برخلاف بازار فیزیکی

 شامل معافیت مالیاتی می‌شوند
  ثبت نام و احراز هویت در سامانه 

سجام.
   دریافت کد معاملاتی )کد بورسی(

  مراجعه به یکی از کارگزاری‌های 
عضو شبکه بورس کالا یا ثبت‌نام 

آنلاین در سایت کارگزاری موردنظر
  دریافت دسترسی به سیستم 
معاملات آنلاین کارگزاری موردنظر

  حداقل مبلغ لازم برای معامله در 
سیستم معاملات آنلاین کارگزاری‌ها 

500هزار تومان است.
  خرید و فروش واحدهای 
سرمایه‌گذاری صندوق از طریق 

سیستم معاملات آنلاین
  درصورت فروش واحدهای 
سرمایه‌گذاری یک روز کاری بعد 
پول از سوی کارگزاری به‌حساب شما 

واریز می‌شود.
 درصورتی که قصد دریافت پول 
نداشته باشید مبلغ مربوطه در 
حساب کارگزاری شما باقی می‌ماند 

و می‌توانید با آن معامله کنید.

مکث

 صندوق‌های طلا 
چگونه کار می‌کنند؟

واسطه‌هایی  طا،  صندوق‌های 
هستند که به‌صورت تخصصی در 
بازار طلا اعم از: سکه، شمش و گواهی 
سپرده طلا سرمایه‌گذاری می‌کنند. 
می‌توانید با هر اندازه نقدینگی در 
 صندوق‌های طا سرمایه‌گذاری 
کنید.

 با خرید یونیت‌های صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طلا، دیگر لازم 
نیست به طلافروشی مراجعه 
و طا را به‌صورت فیزیکی 
خریداری و نگهداری 
کنید، چون گواهی‌های 
صندوق‌های  سپرده 
سرمایه‌گذاری طا 
دقیقا همان حکم طلا 
را دارد.

مدیریت حرفه‌ای 
حاکم بر صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طا، با 
بررسی اوضاع اقتصادی، 
شرایط سیاسی و وضع 
بازارهای جهانی، به خرید یا 
فروش طلا اقدام می‌کنند. تمام عواید 
حاصل از معامات طلا در داخل همین 
صندوق‌ها باقی می‌ماند و در اصل متعلق 
به دارندگان واحدهای سرمایه‌گذاری 
در صندوق‌های طلاست. درواقع مالکان 
اصلی تمام منافع حاصل از خرید 
و فروش در صندوق‌های طا، همین 
سرمایه‌گذاران هستند. درنهایت این 
منافع باعث افزایش خالص دارایی‌های 
افرادی می‌شود که صاحب واحدها یا 
یونیت‌های صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
طلا هستند.

سرمایه‌گذاری در بازار طلا و سکه همواره جذاب بوده است. قیمت 
طلا به‌طور معمول متاثر از 2عامل نوسان قیمت هر اونس طلا در بازار 

جهانی و قیمت ارز است. 
البته در ایران، وقایع سیاسی و اقتصادی هم از عوامل اثرگذار در 
نوسان‌های بازار طلا و سکه است و با تغییر این عوامل، قیمت طلا هم 
دچار نوسان می‌شود. اما، به‌طور معمول، روند قیمت طلا در بلندمدت 
یک روند مثبت است و با توجه به روند صعودی تورم در ایران، 
سرمایه‌گذاری در طلا و سکه به‌عنوان یک گزینه سرمایه‌گذاری 

همواره مورد توجه کسانی بوده است که به‌دنبال حفظ ارزش دارایی 
خود در شرایط تورمی هستند.

این روزها، یکی از روش‌های سرمایه‌گذاری در بازار طلا، 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلاست. صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طلا از صندوق‌های قابل معامله در بورس کالا هستند 
که مورد اقبال سرمایه‌گذاران قرار گرفته‌اند.از مزایای سرمایه‌گذاری 
در صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا این است که هر فردی با هر میزان 
سرمایه‌ای که دارد، می‌تواند در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری کند.

طلا یا یونیت‌ صندوق‌های طلا 

در صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا که بسیار هم از 
آنها استقبال شده، سرمایه‌گذار، طلا را به هر شکلی 
و با هر عیاری می‌تواند بخرد و بفروشد. در چند سال 
اخیر توجه صاحبان نقدینگی به سرمایه‌گذاری در 

حوزه طلا معطوف شده است. بسیاری، بخشی از 
دارایی یا پس‌انداز خود را به کالای سرمایه‌ای 

که همان طلا، شامل سکه، شمش 
طلا یا طلای آب شده است، تبدیل 
می‌کنند. برای این منظور نیز طلا و 
قطعات آن را به‌صورت فیزیکی در 
بازار تهیه و نگهداری می‌کنند. اما 

نگهداری طلا ریسک‌های خاص 
خود را برای سرمایه‌گذار دارد و 
ممکن است سرقت ‌شود. بنابراین، 
سرمایه‌گذاری در صندوق طلا از 

نظر روانی و امنیت خاطر 
به نفع سرمایه‌گذاران است؛ 
ضمن اینکه با سرمایه‌گذاری 
در بازار فیزیکی طلا، خود را 

در مواجهه با ریسک تقلب قرار 
می‌دهیم؛ چون در بازار معاملات 

فیزیکی احتمال دارد طلاهای 
خریداری شده از نظر وزن و عیار دارای 

مسئله و مشکل‌دار باشد.

سرمایه‌گذاری در صندوق طلا 
چقدر پول لازم دارد؟

سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 
می‌تواند با مبلغ کم آغاز شود؛ به هر میزان 
طلا که می‌خواهید می‌توانید معادلش را 
از یونیت‌های صندوق‌های طلا بخرید. 
نوسان در این بازار، مشابه نوسان روزانه 
بازار فیزیکی طلاست، قیمت‌ها در 
صندوق‌های طلا هم مثل بازار فیزیکی 
متغیر است؛ یعنی قیمت روز، مبنای 
معامله است و سرمایه‌گذاران می‌توانند 

براین مبنا داد و ستد کنند.

صندوق‌های طلا معاف از 
مالیات هستند

افرادی که در صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
طلا سرمایه‌گذاری می‌کنند، شامل 
معافیت مالیاتی می‌شوند. سود 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا معاف 
از مالیات است و این مزیت خاص و ویژه 
صندوق‌های طلاست. این موضوع امتیاز 
خوبی برای سرمایه‌گذاران است. علاوه بر 
آن، صندوق‌های سرمایه‌گذاری، ضمانت 
بانک مرکزی را دارند و معاملات در 
صندوق‌های طلا از شفافیت‌های حاکمیتی 

برخوردار است.

صندوق سرمایه‌گذاری طلا چیست؟

 )ETF( صندوق سرمایه‌گذاری طلا از صندوق‌های سرمایه‌گذاری کالایی و قابل معامله
در بورس کالاست. در این نوع صندوق‌ها، وجوه جمع‌آوری شده از سرمایه‌گذاران در 
قالب گواهی سپرده سکه طلا و اوراق مبتنی بر سکه طلا سرمایه‌گذاری می‌شود. 
از مزایای صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا آن است که حداقل نقدینگی لازم برای 
سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها، از حداقل نقدینگی لازم برای سرمایه‌گذاری در بازار 
فیزیکی بسیار کمتر است.این صندوق‌ها تقسیم سود دوره‌ای ندارند و سود حاصل از 

سرمایه‌گذاری آن از طریق رشد متناسب با نوسان بازار طلا و سکه به‌دست می‌آید.

نحوه خرید و 
فروش واحدهای 
صندوق‌های طلا

بهترین 
صندوق‌های طلا 

کدامند؟ 
 صندوق‌های طلا چون 
تابع شرایط یک قانون 
هستند همه آنهایی که 
دارای مجوز از سازمان 
بورس هستند تضمین 
شده به‌حساب می‌آیند. 
تنها تفاوت صندوق‌های 
طلا با هم در ترکیب سبد 

دارایی آنهاست.
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